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Wihrung, Geld- und Kapitai}narkt

Dazu Statistische Obersichten 11 bis 19

Im 1. Quartal sank der Zahlungsbilanziber-
schuff, weil das Ausland weniger dsteireichische
Anleihen kaulte und weil Bund und Elektrizitats-
wirtschaft keine Auslandskredite aufnahmen Fi
war aber noch so hoch, dafl die Liquiditidt des
Kreditapparates weiter stieg. Die Nachfrage nach
heimischen Krediten blieb sehr lebhaft, der Zuflufi
lingerfristiger Mittel zum Kieditapparat erreichte
Rekordwerte. Das grofle Angebot an Geldkapital
lief den Rentenmarkt weiter florieren; auf dem
Aktienmarkt blieb der Kursaultrieb in den ersten
Ansitzen stecken.

Defizit der Kapitalbilanz verringert Zahlungshilanz-
iberschull

Die seit mehr als einem Jahr bestehende Ten-
denz steigender Zahlungsbilanziiberschitsse wurde
im III. Quartal unterbrochen. Die valutarischen
Bestinde wuchsen um 248 Mrd S, 1'58 Mid S
schwacher als ein Jahr zuvor. Der kumulative Zah-
lungsbilanziiberschuff war in den beiden ersten
Quartalen noch um 0 34 Mrd S haher, in den ersten
drei Quartalen aber um 124 Mid S niedriger als
im Vorjahi.

Die Tendenzumkehr ging nicht von der laufen-
den Bilanz aus. Sie hatte mit 302 Mid. S sogar
einen um 0'55 Mtd S héheren Uberschufl als im
Vorjahr, hauptsdchlich weil der Fremdenverkeh:
netto 4'92 Mird. S einbrachte, um 0 82 Mid S mehr
als im III. Quartal 1963 Auch aus unenigeltlichen
Leistungen gingen etwas mehr Devisen ein (019
Mrd S gegen 008 Mid S). Das Defizit der Han-
delsbilanz war dagegen mit 226 Mid. § um (52
Mrd. S héher als im Vorjaht Die Tendenz wach-
sender Einfuhriiberschiisse ist allexdings nicht so
stark ausgeprégt wie in froheren Aufschwungs-
perioden. Die Vorratskdufe haben ihren Hohepunkt
bereits iiberschritten und die Investitionsgiterim-
porte steigen nicht so krdftig wie 1954/55 oder
1960/61 Auflerdem hat sich der Export in jiingster
Zeit, also erst in einer relativ spiten Phase des
Aufschwunges, etwas stirker belebt. Sonstige
Dienstleistungen (ohne Fremdenverkeh:) brachten
im III Quartal nur 0 17 Mrd S Uberschiisse, gegen
023 Mrd. S im Vorjahr Die Erlése aus Fracht und
Spedition, Patenten und Lizenzen nahmen ab, die
Ausgénge stiegen weiter. Die Zinsenzahlungen ge-
winnen mit zunehmender Integration der Geld-
und Kapitalmirkte immer gréflere Bedeutung.
Osterreich erhielt im [T Quartal 027 Mrd S (um

008 Mid S mehr als im Vorjahr), zahlte aber
043 Mrd S Zinsen (012 Mrd 8). Die Zahlungen
waren grofler als die Ertrige, ohschon Usterreich
im letzten Jahrzehnt Uberschiisse in der laufenden
Zahlungsbilanz hatte und meh: Forderungen an
das Ausland erwarb, als es Auslandsverpﬂichtungcn
einging. Das erkldrt sich daraus, daffi die Aus-
landsaktiva vorwiegend liquid gehalten werden
(Geld, kuszfiistige Fordertngen) und daher keine
oder nur geringe Ertrdge abwerfen, wogegen die
Auslandsverpflichtungen hauptsdchlich langfristig
sind.

Zahlungshilanz
IFI Quartal
1962 1963 19641)
Mill 3
Ausfubr 8.248 8.731 9 607
Einfuhr . s 9.934 10.672 1.871
Ergebnis det Handelshilanz . . —1 686 — 1941 w— 2264
Begebnis dee Dicastlelstungsbilac2 +3.743 4+ 4339 + 5.095
Unentgeltliche Eeismngen -+ 167 -+ 5 + 186
Ezgebnls der Kapitalbilanz + 759 4+ 1680 — 2n
Statistische Differenz . 4 133 — 103 — 3
Verindemung der valutarischen Bestande +3.056 4+ 4.050 3 2475

1 Votlaufige Zahlen.

Der Zahlungsbilanziberschufl wurde geringer,
weil die Kapitalbilanz zum ersten Male seit dem I.
Quaital 1960 ein Passivum von 023 Mrd. S hatte
Im I Quartal 1963 war sie noch mit 168 Mtd. S
aktiv gewesen. In der Wertpapierbilanz bewirkte
die Angleichung der heimischen Zinssdtze an das
westeuropdische Niveau eine Tendenzumkehr. Sie
hatte im Voijahr einen Uberschuff von 0°15 Mrd. S,
heuer aber ein Defizit von 005 Mid. S Osterreichi-
sche festverzinsliche Papiere wurden vom Ausland
per Saldo verkauft (005 Mrd S), im Vorjahr dage-
gen noch in grofierem Ausmafl gekauft (0 21 Mxd S).
Seit dem Vorjahr liel die hohe Nachfrage (vor
allem des Kieditapparates) die Rendite dsterreichi-
scher Rentenwerte um mehr als ein halbes Prozent
sinken, wogegen die auslindischet Werte infolge
konjunkturbedingter Marktspannungen stieg.

In der Kreditbilanz entstand statt eines Uber~
schusses von 109 Mrd. 8§ im Vorjahr ein Defizit
von 029 Mid S. Im Ausland wurden nur 061
Mid. S Kredite aufgenommen, um 0 99 Mxd. S weni-
ger als im YII. Quartal 1963 Entscheidend wai, dafl
sich dffentliche Hand und Elektrizititswirtschaft
nur mit 0'10 Mrd S an das Ausiand verschuldeten,
gegen 122 Mid S im Verjahr. Das mag zum Teil
auf zeitliche Verschiebungen im Finanzierungsbe-
darf zuriickgehen. Auch erlauben die grofere Auf-
nahmefdhigkeit und die giinstigeren Zinssatze des
heimischen Rentenmarktes den Verzicht auf Aus-
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Entwicklung der Auslandskredite
(Normaler Maflstab; Mill §)

cine Zichung des Internationalen Wihrungsfonds
(010 Mrd. 8) und die geringeren Nettoeingdnge aus
»sonstigen Transaktionen® (009 Mrd. S gegen (40

Die Netio-Auslandskredite an Usterreich haben in den letz-
ten Jahren stark geschwankt, der Trend war aber deutlich
aufwiirts gevichiet Die starken Schwankungen ergaben sich
vor allem aus der unterschiedlichen Beanspruchung durch die
offentliche Hand Zuletzt war die Kreditbilanz sogar nega-
tiv, weil Bund und Elektrizititswirtschaft keine Kredite auf-
nahmen und Usterreich mehr Kredite an das Ausland ge-
wéihrte Die Auslandskiufe osterreickischer Wertpapiere hat-
ten schon im II Quartal 1963 ihren Hohepunkt erreicht und
waren seither rasch gesunken Zuletzt dberwogen die Aus-
landsverkiiufe die -kiufe, weil die sinkenden Zinssilze in
Osterreick und Erhohungen im Ausland andere Mérkte lukra-
tiver machten

landskredite Die Kredite an private Unternchmun-
gen (ohne verstaatlichte Industrie) dagegen sind wei-
ter gestiegen. Die Anpassung der Konditionen (ein-
schliefilich Laufzeit und Sicherheiten) ist auf dem
Markt fiir nicht titrierte Forderungen (Kreditmarkt
im engeren Sinne) noch nicht soweit fortgeschritten
wie auf dem Wertpapiermarkt. In diesem Zusam-
menhang fillt auf, daf} die Kredite an ausldndische
Kieditnehmer (aufier Banken) seit dem Vorjahr von
netto 005 Mrd S auf 048 Mid 8 stiegen Die
Kreditgewdhrung an das Ausland wird kaum zu
den auf dem osterreichischen Markt herrschenden
Konditionen moglich gewesen sein, erscheint aber
Finanzinstituten dennoch lohnend, da auf diese
Weise der Druck auf das heimische Zinsniveau
gemildert wird.

Von den iibrigen Kapitaltransaktionen sind die
etwas hoheren Beteiligungen von Auslindern an
osterreichischen Unternchmungen (0'15 Mid S},

Mill 5 ] L ]
1200 === HKredite des Auslandes an Osterrgich (netto) Mrd. S zu erwihnen.
—— Ktiufe dstern Obiigationen dunch Ausftnden (nett )
Kapitalbilanz
1000 &
I1i Quartal
“' 1962 1963 1964
800 - Mill 8§
Ktedite an Osterteich +612 +1.137 —+194
- I‘\ Aufoshrte (Devisensingan) 7 605 612
s00 - ’ \\ Rickyablung (Devisenausgang) 468 418
I AL 1 Kredite an das Ausland — 88 — 51 -—482
- l Rickzablung ( Devisensingang) . i 30
200 b ] Aufnabme (Devisenanigang) . . 6t 512
I Osterreichische festrerzinsliche Wertpapiere 4113 <4 213 — 47
B f Awslandskdufe (Degirencingang) . 162 336 170
200 1 Auslandsoerkiufe (Devisenausgang) . 49 123 217
!J’\_/ Osterreichische Aktien . . . — 6 — 8 + 12
I~ ” Avslandskinfe (Devisneingang) . . 41 42 48
0 : Auslandsverkaufe (Devi gang) 47 50 El
f Auskindische Wertpapiere — 2 — 54 — 16
= P
Beteirigungen 160 4+ T - 131
~200 Grundstiicke . — 24 — 16 — 18
| | | Iaternationale Finanzinstitutionen - —_ 9 —999
1 ¥ W Sonstige . — 6 + 398 + 94
dotwfies 1962 19632 Ll 94 Saldo der Kapitalbilanz +759 +1.680 —231

Die zusitzlichen Devisen wurden hauptsichlich
vom Kreditapparat angelegt Zur Notenbani flos-
sen nur 0'96 Mrd. S von insgesamt 2 48 Mrd S Die
Nettoverschuldung Usterreichs im Verrechnungs-
verkehr mit den Oststaaten sank um 003 Mid S
Der Kreditapparat behielt 149 Mrd. S Devisen im
eigenen Portefeuille. Die genaue Héhe seiner Devi-
senbestande ist nicht bekannt, weil nicht alle Aus-
landsanlagen als Devisen gelten Insgesamt hatte
der Kreditapparat Fnde September 649 Mid. S
Auslandsforderungen und 311 Mid S Auslands-
verbindlichkeiten, per Saldo um 187 Mrd S mehs
als Ende Juni

Liquiditdt wichst weiter

Die inlindischen liquiden Mittel des Kredit-
apparates (Kassenbestdnde und Notenbankguthaben)
wuchsen im IIL. Quartal um 141 Mrd. 8. Die Zu-
nahme war viel kleiner als im Vorjahr (2 32 Mrd. S),
da der Kreditapparat trotz dem geringeren Zah-
lungshilanziiberschufl etwa gleich viel Devisen be-
hielt wie im Vorjahr Aus Devisenkiufen der
Notenbank erhielten die Kreditunternehmungen nux
096 Mid. S {im III Quartal 1963 267 Mrd. S}
liquide Mittel. Weitere 0'70 Mrd S flossen ihnen
aus der Erhohung der Bundesschuld an die Noten-
bank zu Sie entstand zum gréfiten Teil aus der Ein-
losung von Bundesschatzscheinen, die vorher der
Kreditapparat als Liquiditatsieserve gehalten hatte,
und kann daher nur bedingt als Zufluf liquider
Mittel bezeichnet werden Liquiditdtsverringernd
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wirkte die Zunahme des Bargeldbedarfes der Wirt-
schaft um 0'37 Mid. S (im Vorjahr 008 Mrd 8)

Quellen der Uerdnderung der Lgquiden Mitiel
(Notenbankgeld) der Kreditunternehmungen')

III. Quattal Oktober/November
1963 1964 1963 1964
Mill 8

Gold, Devisen, Valuten der Noten-

bank 42667 4 958 —1136 — 70
Notenumlauf {-¥Kassenbestinde des

Kreditepparates) . . 4+ 3 w313 —1 095 —88%
Einlagen von Nichtbanken bei der

Notenbank . + 392 + 410 4 187 4238
Forderung der Motenbank gegcn den

Bundesschatz — 0 + 701 + 208 —_—
Fskontierte Wechsel fite Aufban-

keedite . — 106 — 34 4+ + 68
Sonstiges I . — 619 — 224 — 146 4 61
Summe der liquidititsindernden

Faktoten . . +2 365 11.498 —1891 592
Noteobankwverschuldung des

Kreditapparates®} . . . == 43 — 87 + 5 + 1
Verinderung von Notenbankguthaben

und Kassenbestinden des Kredit-

apparates . Lo +2322 +1411 —1.886 —~591

B Die Iakelle enthilt in der untersten Zeile die Vetindetuap der lquiden Mittel
(Notenbankgeldzufiisse oder -abfliisse) det Kreditinstitute. In den cheren Zeilen wetden die
Quellen dieser Vesdnderung aus det Bilanz der Notenbank erklarr, Die Methode ist die
gleiche wie bei der Darsteflung der Geldumlanfavermehrung sus den zusammengefaBten
Bilanrzen aller Geld- und Kreditinstitute, Eine Zunshme der Aktiva wirke expansiv (1},
eine Zunahme det Passiva restriktiv (—) — 2) Eskont von Wechseln und Schatzscheinan
sowie Lombardierung von Wertpapieren

Die Netto-Position des Kseditapparates gegen-
tber der Notenbank (inlédndische liquide Mittel ab-
ziiglich Notenbankverschuldung) iberschritt Ende
des IT1. Quartals erstmals die 10 Mrd. S-Grenze
(1020 Mrd. S) Davon waren 707 Mrd. S als Min-
destreseiven gebunden und 318 Mrd S jederzeit
frei verfiighatr. Die Netto-Position gegeniiber dem
Ausland betrug Ende September 3 38 Mrd. S.

Inlindische lLiguide Mittel des Kreditapparates
(Stand zu Quarialsende}

1962 1963 1954
¥ Qu IIf Qu II Gu I Qu. II Qu I Qu
Mrd S
Notenbankguthaben 433 6'28 546 769 740 882
-+ Kassenbestinde ...... 126 128 140 149 165 164
5'53 7’56 6'86 918 905 10’46

— Notenbzankverschul~

dung . . ...... 096 037 035 031 ¢34 026
Nettopositon 4°57 719 6'51 887 871 10°20
— Mindestreserven in

Form von Notenback-

guthaben) ... ..., 346 420 459 4 80 580 TO7
Freje liquide Mittel 0’9 2'99 192 398 2'91 3'13

Ty Zum Teil Durchschnittsstinde des letzten Monats im Quattal

Die hohen Liquiditédtsreserven des Kreditappa-
rates im In- und Ausland erschweren es den Wih-
1ungsbehdrden, die Kreditausweitung zu steuern
Die Nationalbank erhohte daher die Mindestreser-
vensatze mit Wirkung vom 31 Oktober um 1/2 Pro-

zentpunkte, wodurch etwa 1Y/4 Mid. S Notenbank-
guthaben des Kieditapparates gebunden werden.
Auflerdem bot sie cinzelnen Kreditunternchmun-
gen giinstigere Kurssicherungsbedingungen (Swap-
Prdmie 0'3%0 p. a.), als marktmafig moglich wéren,
und veranlafite sie, 1'7 Mid. S Auslandsaktiva auf
6 Monate (bis Ende Mérz 1965) zu binden. Die
Auswirkungen dieser Mafinahme durfen allerdings
nicht tberschitzt werden, da die Kreditunterneh-
mungen noch geniigend kurzfristige Mittel im Aus-
land haben (um etwaige Liquidititsschwierigkeiten
Zu tiberbriicken).

Die hohe Liquiditit machte es dem Kredit-
apparate leicht, die Kreditkontrollabkommen ein-
zuhalten Die Uberschiisse an Liquiditit ersten Gra-
des stiegen im III. Quartal von 3'91 Mid S auf 489
Mid S, waren aber etwas niedriger als im Vorjahr
(5 53 Mrd. 8), die Fehlbetrdge sanken von 12%o auf
8% der Uberschisse Die Kreditplafonds wurden
um 8388 Mrd. S unterschritten, die Uberschreitun-
gen waren mit 7 Mill S bedeutungslos. Ende
November wurde die Berechnungsgrundlage fiir die
Kieditplafonds um 2%o-Punkte gesenkt. Dadurch
sank der Kreditexpansionsspielraum um rund I'6
Mrd. S auf 68 Mrd S.

Im Oktober und November war der Bargeld-
bedarf dex Wirtschaft (089 Mid. 8) etwas geringer
als im Vorjahr (112 Mrd 8S). Da auflerdem die
Notenbank viel weniger Devisen abgab als im Voi-
jahr (007 Mid. S gegen 114 Mrd. S), nahmen die
liquiden Inlandsmittel des Kreditapparates nur um
059 Mid. S ab, viel schwicher als im Vorjahr {1'89
Mrd. S). Es ist noch nicht bekannt, ob die Zah-
lungsbilanziiberschiisse im IV. Quartal wieder ge-
stiegen sind oder die Banken weniger Devisen im
eigenen Portefeuille behielten

Hoher Einlagenzufiufl, kriftige Kreditexpansion

Die seit dem Frihjahr bemerkenswert krdftige
Zunahme der Spareinlagen hielt auch im III Quar-
tal an. Es wurden per Saldo 220 Mrd S eingelegt,
um 60% mehr als im Vorjahr (1'38 Mid. S} 059
Mid S wurden auf mindestens sechs Monate ge-
bunden, 0 18 Mrd. § mehr als im Vorjahr. Von den
einzelnen Instituten erzielten die Kreditgenossen-
schaften die hochste Zuwachsrate (itber 5%o), die
Sparkassen blieben mit 36%o hinter den Banken
(4%). Auch die Termineinlagen stiegen im
IH{. Quartal mit 0 81 Mrd S viel rascher als in den
Vorjahren. Die Zuwachsrate lag im Durchschnitt
der einzelnen Institutsgruppen durchwegs tiber 8%,
hesonders hoch war sie bei den Sparkassen {14%0).
Die zusdtzlichen Termineinlagen stammten nur
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zum Teil von Wirtschaftsunternehmungen und
Privaten (42 9%), viel rascher wuchsen die Ein-
lagen von Gemeinden, Vertrags- und Sozialver-
sicherung sowie von sonstigen 6{fentlich-rechtlichen
Kérperschaften (zwischen 10%0 und iiber 50%).

Die e¢igenen Emissionen des Kreditapparates
nahmen um 0 33 Mrd. S zu, etwa gleich stark wie
im Vorjahr Es wurden mehr Kommunalobligatio-
nen, aber weniger Kassenobligationen und auf aus-
lindische Wihrung lautende Bankobligationen ver-
kauft. Der Absatz der Landeshypothekenanstalten
wuchs mit 5% rascher als der der Aktienhanken
(8%0).

Der gesamte Zuflufl langerfristiger Fremdmit-
tel (340 Mird. S) war im III. Quartal etwa doppelt
so hoch wie in den Vorjahren (1'5 bis 1'8 Mrd. S).
Dadurch war es dem Kreditapparat moglich, den
konjunktutbedingt hohen Kreditbeda:f der Wixrt-
schaft mihelos ohne Riickgriff auf seine Liquiditats-
reserven zu decken. Obschon die inlindischen An-
lagen der Kreditunternehmungen (301 Mrid §)
etwa dreimal so hoch waren wie in den letzten drei
Jahten (0'8 bis 1'1 Mrd. S}, blicben sie um rund
04 Mtd. S hinter dem Zufluf} langerfristiger Fremd-
mittel zurick.

Inlindische Geldanlagen und Zufluf lingerfristiger

Mittel
(Kreditunternehmungen und Nationalbank)
I Quartal
1061 1962 1963 1964
Mill §
Komtnerzielle Kredite +1535 - 864 +1.038 +2842
Wenpapicte . — 37 4+ 135 + 9 + 498
Schatzscheine!) — 351 — 150 — 5 — 3%
Tnlindische Geldanlagen +1,.147 + 849 +1.059 +3.010
Spareinlagen. . L +1.226 4+ 92% +1.377 +2.197
Termineinlapen and Kasseascheine . + 413 + 182 4 46 4+ 805
Sonstge in S anfgenommene Gelder . - 5 4 192 + 34 4 66
Bankobligationen?) .o A L] + 183 + 329 + 333
ZufluB Iangerfristiger Mittel 41713 4-1.486 41,786 43401

1) Nur inlandswitksame Teansaktionen und ohae , Offen-Maekt-Schatzscheine® —
%) Pandbticfe, Kommunalobligationen Kassenobligationen, Nameasschuldvesschreibun-
gen von Bausparkassen,

Das Kreditvolumen wuchs im I11. Quartal um
284 Mid. S, fast ebenso stark wie im II. Quartal
(in den drei Jahren vorher hatte es im III. Quartal
immer viel schwicher zugenommen als im 1. Quar-
tal) und etwa dreimal so stark wie im Vorjahr (1°04
Mzrd. S). De: steigende Trend der Kreditexpansion
spiegelt sich deutlich in der Zwdlfmonats-Zuwachs-
1ate: sie stieg von 11 6%0 (Marz) auf 12 6% {Juni),
152% (September) und 158% (Oktober). Noch
rascher als die Kredite wuchsen in den letzten zwolf
Monaten die nicht ausgeniitzien Kreditrahmen
(28'9%0) und die Promessen (46'9%). Offensichtlich
planen die Bankkunden in ndchster Zeit grofle Aus-

gabentiberschiisse. Die Kredite der Aktienbanken,
die bisher nur wenig zugenommen hatten, wuchsen
im HI. Quartal um 5 %% stdrker als die der anderen
Institutsgruppen mit Ausnahme der Bausparkassen
(11'9%), der Landeshypothekenanstalten (6 0%o)
und der lindlichen Kreditgenossenschaften {5 6%).
Rucklaufig waren die Kredite der Teilzahlungs-
institute, die vermutlich duich die Personalkredit-
aktionen der anderen Institutsgruppen konkur:en-
ziert werden. Zugleich mit den Krediten der
Alktienbanken wuchsen die Wechselkredite wieder
starker {5 7% gegen 0'2%0 im II. Quartal) und tber-
holten die Hypothekarkredite (5°3% gegen 3 8%0)
und die Kontokorrentkredite (3 5% gegen 5 3%},
die bisher an der Spitze lagen

Obwohl der Kreditapparat viel Kredite vergab,
kaufte er im Il Quartal per Saldo 050 Mid 8
Wertpapiere, drei- bis funfmal so viel wie in den
letzten Jahren. Davon waren 026 Mid S Anleihen
(allein 0°30 Mrd S Wohnbauanleihen), 007 Mrd. S
Bankobligationen und 016 Mrd S Dividenden-
werte Die Dividendenwerte wurden ausschliefilich
von den Banken, die festverzinslichen Wertpapiere
von den anderen Institutsgruppen gekauft

Dagegen sank der Bestand an Bundesschaiz-
scheiner um 083 Mrd. S, da 063 Mrd. S (062
Mid S Besatzungskosten-Schatzscheine und 001
Mid. S Kassenstarkungs-Schatzscheine) getilgt wur-
den, die die fiinfjdhrige Laufzeit iiberschritten hat-
ten Ende September erhéhte sich das Schatzschein-
portefeuille des Kreditapparats um ¢ 30 Mrd S Der
Bund nahm einen kurzfristigen Uberbruckungs-
kredit in Form von eskontfdhigen Kassenstdrkungs-
Schatzscheinen, zahlie thn aber schon nach 17 Tagen
aus dem Erlds der Ierbstanleihe zuriick.

Im Oktober hielten die Tendenzen vom
IH. Quartal an Die inldndischen Anlagen des Kre-
ditapparates waren mit 103 M:id. S héher als im
Vorjaht (098 Mrd S}, aber nach wie vor niediiger
als der Zuflufl lange:ifristigesr Fremdmittel (118
Mird S gegen 066 Mrd. S). Die Kredite stiegen um
079 (0°36) Mxd S, die Wertpapieranlagen um 041
(071} Mrd S und die Spareinlagen um 1'14 Mid S
(085 Mrd. 8).

Uneinheitliche Entwicklung des Geldvolumens

Das Geldvolumen stieg im III. Quartal um 1 96
Mrd. S, etwas starker als im Vorjahr (190 Mid S},
sank aber im Oktober wieder kraftig (128 Msd S
gegen 0 38 Mrd. S). Von den einzelnen Teilen stie-
gen das Bargeld um 0'37 Mrd S und die Sichtein-
lagen bei Kreditunternechmungen um 200 Mrd §;
die Einlagen bei der Notenbank sanken um 041

He.
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Mrd. 8 Im Vorjahr hatte das Bargeld schwicher
und das Giralgeld stirker zugenommen Die relativ
groflen Schwankungen von Monat zu Morat und
zwischen den einzelnen Jahren diirften teilweise
auf Gelddispositionen einzelner Grofieinleger {etwa
die Art wie die Sozialversicherung fiir die 13. und
14 Rente vorsorgt) zuriickgehen

Struktur der Geldmenge

III Quattat
1961 1962 1963 1964
Miil S

Bazgeld + 521 — 18 + & + 374
Sichteialagen bei Kredltuntemehmungea -+ 676 +1 734 42147 4-1.996
Sichteinlagen bei der Nationalhank') .. 4+ 99  — 63 — 325 — 408
Geldmenge insgesamt . -+1.296 -4+1.703 4-1.903 +1962
Anteil des Bargeldes an dey Zunabme der ga-

samten Geldmenge in %, 46 . 4 19

1) Ohrne Einlagen von Kreditunternehmungen.

Die Quellen der Geldvolumenausweitung
haben sich seit dem Vorjahr gedndert. Der Uber-
schuf der Zahlungsbilanz sank von 405 Mrd. S
auf 248 Mrd. S, die Geldanlagen des Kreditappa-
rates aber stiegen von 1'06 Mrd. S auf 801 Mrd S
Gleichzeitig wurde zwar auch mehr Geldkapital bei
Kreditunternehmungen eingelegt (3'4 Mid. S gegen
'8 Mtd. S), die ,Geldvernichtung® (negative Geld-
schopfung) des Kreditapparates war aber geringer
als im Vorjahr

Quellen der Uerdnderung des Geldumlaufes

TIL Quartel
1961 1962 1963 1964
Mill §
Gold, Devisen und Valuten‘) +2385 +3.056 +4 050 +2475
Geldanlagen .. +1147 4 849% 41088 +3,0i0
Abziiglich Gcldkﬂpltafzuﬂuﬂz) —1.713 —1 486 —1.786 —3.401
Sonstiges — 523 — M6 —1.420 - 122
Geldvolumen +1.296 +1.703 -+1.903 41,962

1 Saldo der Zahlungshilanz — 2} Ohne Offen-Matkt-Schatzscheine, — 3) Zunahme
witkt umlaufyvermindernd

Voriibergehende Kursbesserung auf dem Aktien-
matkt

Mitte Juli haiten die Kurse auf dem Aktien-
markt einen Tiefpunkt erreicht. Im August stiegen
sie schwach (Monatsende um 0 8% hoher als
Monatsanfang), im September jedoch ziemlich kraif-

tig (4 8%). Einzelne Teilindizes (Papier-, Textil-
und Metallwerte) erhdhten sich um mehr als 6%,
die Magnesitkurse sogar um mehr als 10%0 Ende
September war der Gesamtindex um 60%o héher
als Ende Juni, der Industricindex sogar um 75%.
Im Oktober und November sank jedoch der Gesamt-
Aktienkursindex wieder um 06% und 1'3%. Die
Borsenumsétze blieben im III Quartal und in den
beiden folgenden Monaten sehr niedrig; nur im Sep-
tember dberschritten sie die geringen Umsdtze des
Vorjahres.

Entwicklung der Aktienkurse

Industtie- Gesarnt-
Aktienkursindex
Veranderung in %,
1963 I Quattal —23 —37
I -~ -5 8 —50
I ” —2'6 —3'3
v, —1'5 110
1964 I Quartal +15 +01
i —56 -3
IIE . +75 +6410
Oktobet . —09 —0'6
November —20 —13

Det Markt fiir festverzinsliche Uertpapiere
war im Juli sehr lebhaft, 7%ige Werte nofierten
durchwegs zwischen 103 und 104 Im August und
September war die Geschifistatigkeit etwas ruhiger,
einige Wertie gaben nach. Im Oktober und Novem-
ber dnderte sich wenig Anfang August wurde eine
Anleihe des Bundes-, Wobn- und Siedlungsfonds
mit 200 Mill. S Nominale in zwei Tranchen (150
Mill. S, 20 Jahre, Emissionskurs 97°5; 50 Mill S,
§ Jahre, Emissionskurs 99) und eine Anleihe des
Wohnhaus-Wiederaufbaufonds (100 Mill S, 15
Jahre, Emissionskurs 98) aufgelegt. Beide Anlethen
wurden vereinbarungsgemidf vom Kreditapparat
ibernommen. Anfang Oktober emittierte der Bund
die Herbstanleihe im Nominale von 1 Mrd. S (6%,
15 Jahre, Emissionskurs 98) und die Vorarlberger
Kraftwerke eine Anmleihe von 100 Mill. 8 (6%,
Emissionskurs 98, 20 Jahre). Im November folgie
eine Verbundanleihe mit 400 Mill. S (6%, 25 Jahre,
Emissionskurs 984}, von der allerdings nur 320

Renditen der Anleihen der Zentralregierung in einigen Lindern
{Quartalsdurchschnitte)

@ 1962

I, IT HIL
USA 406 389 398
GroBbritannien 633 618 582
Frankteick ....... .. S 503 512 4'99
Bundesrepublik Demsr.hiand 570 580 600
Ttalter . . . .. .. 506 527 536
Niederlande . . 399 4'27 434
Schweden .. 451 440 435
Schweiz 302 ¥z 315
Osterreich — 725 730

Q: International Financial Statistics Olctober 1964 und Institutshecechnungen nack den Mitteifungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbaak, Heft 6, 1964

1363 1964
v L II. I Iv. I 1 I
388 391 398 4'01 410 416 416 414
566 580 554 539 562 591 604 604
495 499 505 490 494 500 519
620 600 610 610 600 590 630
535 508 53 562 570 5467 655 -
424 415 410 414 450 467 476 507
435 425 448 453 453 47 4381 480
312 312 313 326 345 378 39 406
643 —_ 696 676 675 6 48 636 633
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Mill. S zur 6ffentlichen Zeichnung aufgelegt wur-
den. Die Nachfrage nach allen drei Anleihen war
so lebhaft, dal die Zeichnung schon nach wenigen
Tagen geschlossen werden mufite.

Preise und Léhne
Dazu Statistische Ubersichten 21 bis 2.8, 10.5 und 10.6

Gegenliufige Preistendenzen auf den Weltmirkten

Auf den internationalen Rohwarenmdrkten
waren vom Herbst 1963 bis Anfang 1964 viele
Preise krdftig gestiegen Seither ist die Preisent-
wicklung uneinheitlicher geworden Spekulative
Einflisse und Angebotsverknappungen liefen die
Preise mancher Industrierohwaren, zum Teil sogar
schr krdftig, weiter steigen, die Notierungen fiir
fandwirtschaftliche Stapelprodukte hingegen sta-
gnieiten oder waren rickldufig. Im Sommes driickte
inshesondere die saisoniibliche Abschwichung der
Nachfrage die Preise. Die Belebung seit Herbst-
beginn festigte sie aber zum Teil wieder In den
letzten Monaten wurde neuetlich tber Maflnahmen
beraten, die auf eine Angebots- und Preisiegulie-
rung verschiedener Rohwaren abzielen (Zucker,
Weizen, Kakao, Kaffee, Zinn).

Die Hausse bei einigen Ne-Metallen hat im
Sommer und Herbst neue Hohepunkte erreicht;
auflergewohnlich starke Preiserhchungen wund
Preistiickschlige 16sten einander oft kurzfristig ab
In London erreichten die Kassapreise fiir Zinn
{1696 £ je Langtonne am 29 Oktober) und Kupfer
{529 £ am 5 Novembet) einen neuen Rekordstand,
fur kurzfristig greifbares Zink (154 £ am 24 Juli)
und Blei (145 £ am 30. November) wurden die
hochsten Preise seit 1953 und 1952 gezahlt (bis An-
fang Dezember sind die Notierungen von Kupfer,
Zink und Zinn wieder um 6%, 15%¢ und 17% zu-
nickgegangen). Diese Preiserhohungen trafen nicht
alle Verbraucher, da stindige Abnehmer in vielen

Fillen zu fixen Preisen beliefert wurden Von den
librigen Rohwaren wurde auf den englischen und
amerikanischen Mirkten von Jahresmitie bis An-
fang Dezember insbesondete Jute (84%) teurer,
wogegen sich Wolle, Sisal und Zucker verbilligten
{(7%/0 bis 41%a)

Die internationalen Rohwarenpreisindizes spie-
geln die gegenlidufigen Preisbewegungen unter-
schiedlich wider. Reuter’s Index fiir Sterlingwaien
zog von Anfang Juli bis Ende November um %'8%
auf 4785 (18. September 1931 = 100) an, Moody's
Index [ur amerikanische Industriestoffe hingegen
ging im gleichen Zeitraum um 0'4% auf 3668
(81. Dezember 1931 = 100) zuriick. Ende Novem-
ber lagen die beiden Indizes um 1 7% und 1 3%
unter ihrem Vorjahresstand

Rohwarennotierungen in London und New York

Ende November 1964
gegen

Anfang Anfang Ende
Mavembet Juli November
1 1964 1963
Verinderung in %
London
Blei +177 +58 6 +101 4
Zink . +127 -+ 04 + 532
Jate + 15 +337 + 234
Sisal a0 —288 — 288
Baumwolle L — 1t 4+ 06
Kupfet .. — 113 +726 +117 4
Kautschuk — 14 + 15 3+ 53
Wolle — 51 — 14 — 152
Kakao — 52 — 07 — 109
Zinn —11¢ 4168 + 4613
New York

Mais 4 35 09 4 063
Weizen . + i5 + 81 - 183
Gerste . — 02 04 -+ 120
Erdnuis] — 04 +228 + 474
Zucker —167 —40 9 — 715

Der Auftrieb der westeuropaischen Export-
preise fur Eisern und Stakl hatte im [ Quartal 1964
noch angehalten, im Il Quartal wurde er lang-
samer oder horte ganz auf Seit Jahresmitte sind
die Pieise durchwegs, aber unterschiedlich gesun-
ken (der Preisverfall halt insbesondeie bei Stahl-
blechen unvermindert an, zumal die saisontibliche

Westeuropiische Exportpreise fiir Walzware

Effektive Exportpreise!)

Verindereng Mitte November 1964 gegen

Mitte Mirte ” sAm’nng Anfang Mitte Anfang Anfang
MNovember 1964  November 1963 Juli 1964 November 1964 November 1963 Juli 1964 November 1964
Betonrundeisen . .. 81— 82 76 85 82— B3 + 72 — 41 ~12
Sonstiget Stabstahl | 21 79— 80 91— 92 20— 91 +14'5 — 05 404
Walzdtaht . o1 76 a— 97 92 +127 - 57 —1'1
Parmstah] 84 75— 76 36 84— 85 +113 —2'3 —06
Warmbandeisen 96— 98 84 98 96—100 +155 — 190 —~1'0
Grobbleche . 95— 97 82— B3 113~114 29—100 +16'4 15 4 —35
Mittelbleche . 7 B2— 84 118 101—102 +16'9 178 —4 4
Feinbleche warmgevwalzt 110 107108 128 110112 4 23 —141 —G'9
Feinbleche kaltgewalzt 109.-110 105—106 128 111 + 38 —14'5 —14

Q: Osterreichisch-Alpine-Montangeseilschaft — ) Je Ionne fob Verschiffungshafen bzw frei Grenze. netto.



Herbstbelebung der Nachfrage bisher ausblieb).
Mitte November notierten die wichtigsten Walz-
stahlsorten bis zu 18%¢ niedriger als Anfang Juli,
aber immer noch um 2% bis 209 hgher als im
November 1963

Die Seefrachtraten zeigten im Frithjah: und
Sommer rickliufige Tendenz. Seit Herbstbeginn
haben sie merklich angezogen, mdglicherweise aber
nur saisonbedingt. Da das langfristige Angebot an
Schiffsraum weiter zunimmt, ist eine nachhaltige
Festigung kaum zu erwarten. Der britische Index
fir Trampfrachtraten (Trockenfrachten} stieg von
September auf Oktober sprunghaft um 13% und
der norwegische Tankerindex (Stetlingbasis) um
24%6. Dennoch blieben die beiden Indizes um 12%
und 16%0 unter dem Stand vom Oktober 1963.

Saisonverbilligungen verdecken den Preisaunftrieb
im Infand

Das heimische Preisniveau wurde in der zwei-
ten Jahreshilfte von entgegengesetzten Kréften be-
einflufit Viele Saisonprodukie wurden im Sommer
und Herbst billiger, blieben aber auf oder iiber dem
Vorjahresniveau Andererseits wurden insbeson-
dere Fleisch sowie andere kurz- oder langiebige
Konsumgiiter teurer. In einigen Stddten wurden
auch Tarife erhoht. Die Regierung hat auf Vor-
schlag der Parititischen Kommission seit Mitte Sep-
tember mit verschiedenen Mafinahmen versucht,
den Preis-Lohn-Auftrieb zu ddmpfen So traten
u a Anfang Oktober einige Zollsenkungen in
Kraft, die einzelne Verbraucherpreise senkten (in
den Verbraucherpreisindizes witkten sie sich bis-
her noch nicht aus).

Der Grofihandelspreisindex zeigt seit Jahres-
mitte ¢inen uneinheitlichen Verlauf Er wurde vor
allem von der wechselnden Entwicklung der Nah-
rungsmittelpreise und Verteuerungen von Industrie-
rohstoffen bestimmt Im August war der Index noch
um 9 6% hoher als im Vorjahr (hauptsichlich we-
gen der hohen Kartoffel- und Fleischpreise), im
November betrug der Vorsprung nur noch 63%

Der Index der Uerbraucherpreise (fin duich-
schnittliche Arbeitnechmerhaushalte) zog entgegen
den Saisonerwartungen im Juli noch an, sank aber
von August bis Oktober, da der Aufwand fir Sai-
sonprodukte geringer wurde. Im November ist et
wieder um 0°7% gestiegen. (Neben einigen Preis-
erhohungen von geringerer Bedeutung wirkte sich
vor allem die Verteuerung von Saisonprodukten
aus.) Ohne Saisonprodukte ware der Verbraucher-
preisindex seit Mai um 1'5% gestiegen (die monat-
liche Zuwachsrate betrug bis Oktober jeweils 0'3%,

im November nur 0 1%) Von der Ethéhung entfiel
fast die Halfte auf die Fleischpreise, der Rest ver-
teilte sich vor allem auf Verteuerungen in den
Gruppen Wohnung, Bildung, Unterricht, Erholung,
Vetkehr, Bekletdung sowie Beleuchtung und Behei-
zung Der Abstand zum Vorjahr hatte im Juni bzw
Juli noch +51% (ohne Saisonprodukte) und
+54%0 (einschlieBlich Saisonprodukte) betragen,
bis November verringerte er sich auf 35% und
5 7% Bis Jahresende wird er voraussichtlich weiter
sinken.

Uerbraucher- und Grofhandelspreise

Vetinderung gegeniiber dem

Vormonat Vorjehr
Vetbraucher- GroB- Vetbraucher- GroB-
preisindex 1) handels- prefsindex 1) handels-

einschl,  ohne preis- einschl. ochne preis-
Saisonprodukte index Saisonprodukte index
in%

1964 Juli +05 +03 —19 +54 +50 +84
August -17 4-03 +04 +52 450 +96
September —0t +03 —19 439 +43 +77
Oktober —~03 403 420 +43 443 +65
Novembes | +07 +01 —03 +37 +35 +63

Ly Fir durchschoittliche Arbeitnebmerhanshalte

Der Baukostenindex fir Wien (Rohbau einer
Kleinwohnung ohne Handwerketarbeiten) zeigte
von Juli bis November keine Preis- oder Lohnédnde-
rungen. (Eine Erhéhung im September um 0'5%0
wuzde durch eine Anderung von Baustoff qualititen
verursacht.) Er lag im November um 1'7%0 hoherx
als im Vorjahy

Die Inlandspreise fir Holz blieben seit Mitte
des Jahres unverandert oder zeigten leichte Aus-
schldge, lagen aber teilweise noch Gber dem Vor-
jahresniveau. Brenn- und Schnittholz waren im
Duzrchschniit der Monate Juli bis Oktober im stei-
rischen Grofihandel bis zu 2% und Schleifholz um
6% teurer als zur gleichen Vorjahreszeit, nur Sige-
rundholz war um 2% billiger

Die Paritdtische Kommission stimmte einigen
Preiserhéhungen zu, die sich in den verfiigbaren
Preisindizes nicht oder erst spiter auswirken wer-
den: insbesondere einigen Uberwilzungen von Roh-
warenverteuerungen, ferner hoheren Friseurtarifen
und Papierwarenpreisen. Im kommenden Jahr wer-
den voraussichtlich auch die Pieise fiir Brot, Mehl
und Gebick, Milch und Milchprodukte sowie Strom
hinaufgesetzt

Die steigende Tendenz der Fleischpreise hielt
im Sommer durchwegs und im Hetbst teilweise
noch an, obwohl die Inlandsanlieferung von
Schlachtvieh anndhernd gleich hoch war wie im
Vorjahr. Die Verbraucher in Wien muflten fiir
Schweine-, Rind- und Kalbfleisch (gewogen nach

&0
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der Zerfillung) um 9% bis 15%0 mehr zahlen als
zur gleichen Zeit des Vorjahres

Die Verbraucherpreise fiix Obst und Gemiise
waren im 1. Halbjahr 1964 vorwiegend niedriger
als im Vorjahr; in der zweiten Jahreshilfte fiber-
schritten sie bisher meist das Vorjahresniveau, z T.
deshalb, weil sie im 2. Halbjahr 1963 relativ tief
lagen. Siidfriichte sind seit Beginn der Zolsenkung
bzw. der Befreiung von der Ausgleichssteuer iber-
wiegend billiger als im Vorjahr.

Lohnbewegung war im Sommer scﬁwach, ist abet
seit Herbst wieder Iebhafter

Im Frihjah: und Sommer war die Tariflohn-
bewegung nur mifig. Sie hatte sich vor allem dar-
auf beschrinkt, die Lohne und Gehilter kleinerer
Gruppen von Arbeitern (Ledererzeugung und -ver-
arbeitung) und Angestellten (Versicherungen, Tex-
til-, Leder- und papierverarbeitende Industrie)
nachzuziehen, denen die Lohnwelle vom Herbst
1963 noch nicht zugute gekommen war. (Die lohn-
politisch wichtige Erhéhung der Beziige der 6ffent-
lich Bediensteten im August war schon frither ver-
einbart worden.) Seit einigen Wochen beginnt sich
eine neue Lohnrunde abzuzeichnen. In vielen wich-
tigen Branchen wurden Lohnforderungen gestellt.
Zum Teil sind sie bereits genehmigt und werden
meist Anfang 1965 wirksam (Bauarbeiter, Bedien.
stete im Handel sowie bei den Sparkassen und Ban-
ken), zum Teil werden noch Verhandlungen ge-
fithrt (Gruppen von Nahrungs- und GenuBimittel-
sowie Bekleidungsarbeitern). Ab Jinner und Juli
1965 werden die Pensionen und Renten nach dem
ASVG um je 4'5% nachgezogen.

Die Spanne zwischen Tarifléhnen und effek-
tiven Verdiensten ist (im Vergleich zum Vorjahr)
im III. Quartal 1964 noch grofler geworden, da
vermutlich vor allem die betrieblichen Uberzahlun-
gen gréBer und zahlreicher wurden Im IV, Quartal
diirfte sich aber die Schere vor allem deshalb wie-
der verengen, weil die Zuwachsraten bei den Ver-
diensten kleiner werden (die Lobnwelle vom Herbst
1963 hatte die Lohnindizes im IV Quartal 1963
kriftig erhoht) Die Netto-Masseneinkommen
(samtlicher Arbeiter, Angestellter und Beamter,
einschliefilich Pensionen, Renten, Beihilfen, Untex-
stiitzungen und sonstiger Transfereinkommen} wa-
ren im Durchschnitt des II. Quartals 1964 nomi-
nell um 9 0% héher als im Vorjahr {(im II. Quartal
1964 hatte der Zuwachs 8'2%p betragen). Die
Bruttoeinkommen der Unselbstindigen (Leistungs-
einkommen) nahmen mit 9'8% stirker zu, da die
Beschiftigung hoher war.

Das durchschnittliche Monatseinkommen je
Industriebeschiftigten (einschlieflich aller Zu-
lagen) war im Durchschnitt der Monate Juli bis
Oktober brutto und netto um 7 7% und 6 8%s héher
als zur gleichen Zeit des Vorjahres. Die Wochen-
und Stundenverdienste der Wiener Arbeiter (brutto,
ohne einmaligen Zulagen) sind im gleichen Zeit-
raum um je 8 1% gestiegen (im Oktober betrugen
die Zuwachsraten gegen das Vorjahr allerdings nur
noch 4'5% und 6'4%).

Der Index der Arbeiter-Nettotariflohne (der
allerdings nicht alle Tariflohnerhéhungen erfafit)
war von Juli bis November nur um durchschnittlich
2'1% und 2 3% (mit und ohne Kinderbeihilfen)
hoher als zur gleichen Zeit des Vorjahres, zumal
er .seit Oktober das Vorjahresniveau nicht mehs
tiberschritt,

Lékne, Gehdlter und Masseneinkommen
1964

I Qu I Qu 111. Qu L/III Qu
Verinderung gegen des Vorjahr in %
Private Lohn- 1 Gehaltssurnme
brutto . L +119 + 89 + %6 -+ 100
Offentliche Lohn- u  Gehalts-
summme, btutto + 75 4 86 +10 8 + 90
Leistungseinkormimen brutto 4109 + &8 + 98 + 98
Leistungseinkommen je Beschif-
tigten . . + 96 + 79 + 89 + 88
T'ransfereinkommen, brutto + 69 + 92 % 98 + 84
Abziige insgesamt . +14 5 +14 ¢ +158 +150
Masscneinkommen netto + 93 + 382 + 99 + 88
Brutto-Monatsverdienst je  In-
dusttiebeschiftigten . . + 99 +119 + 81 + %9
Brutto-Wochenverdienst?) +12'8 +102 + 24 4107
Brutto-Stundenverdienst!) +107 + 94 4+ B6 4 95
Netto- Tarifléhne {einschl Kin-
derbeihilfe)t) . + 92 + 67 + 37 + 65

1y Je Arbeiter in Wien.

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubsrsichien 3.1 bis § 8

Mehr Getreide, Wein und Rauhfutter, weniger Kar-
tofieln als 1963

Die Landwirtschaft erzielte 1964 dank inten-
siver Diingung und guter Witterung iberwiegend
bessere Ernieergebnisse als im Vorjahr. Niedrigere
Estrdge — die Angaben sind vorldufig — lieferten
nur Kartoffeln (—5%), FuttertGben (—5%0) und
Steinobst (—20%). Der Rohertrag aus dem Pflan-
zenbau dirite nach einer ersten Berechnung gegen
1963 real um mehr als 6% gestiegen sein

Die Getreideernte {ohne Kornermais) war mit
214 Mill. ¢ um 5%, hoher als im Vorjahr?) Es gab

1y Angaben des Usterreichischen Statistischen Zentral-
amtes.

Heft
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1964

um 9% und 20% mehr Weizen und Roggen, aber
um 2% und 4% weniger Gerste und Hafer. Raps
(10.500 £} wurde um 40%, Heu (8 42 Mill. #) um
4%/ und Kernobst (709.400 ¢, einschlieflich Most-
obst) um 5% mehr geerntet. Uber die Ernten an
Kartoffeln, Wein, Zuckerriiben und Futterriiben lie-
gen zur Zeit nur vorliufige Angaben oder Schatzun-
gen vor. Man rechnet mit 192 Mill Al Weinmost
(+5%) und 21 Mill ¢ Zuckerrtiben Die Zucker-
fabriken werden in der laufenden Kampagne vor-
aussichtlich ungefdhr die gleiche Riibenmenge ver-
arbeiten wie im Vorjahr, aber um knapp 10%0 meht
Weilzucker erzeugen, da die Rilben einen héheren
Zuckergehalt haben. Die Produktion wird den
Eigenbedarf tibersteigen. Zuckerexporte sind wegen
der niedrigen Weltmarktpreise nicht geplant; man
wird aber 70.000¢ Zuckerriiben in diec Bundes-
republik Deutschland ausfihren.

Konjunktureinflisse, wie der Riickgang der
Kartoffelpreise, Absatzschwierigkeiten fir Kartof-
feln im Wirtschaftsjahr 1963/64 und die Freigabe
héherer Lieferkontingente fiir Zuckerriiben haben
die Anbaustruktur verandert Die Anbaufliche fir
Kartoffeln nahm um 2% ab, die fiir Zuckerriben
um 9% zu Der Getreideanbau wurde geringtiigig
ausgeweitet (-+1%), die Steigerung der Weizen-
(+3%0) und Roggenflichen (+7%0) iilberwog den
Riickgang der Gessten- (—1%) und Haferflichen
(—6%0), der Rapsanbau (+31%s) wurde intensiviert.
Auch die Flichenertrdge waren verschieden: Wei-
zen (+6%), Roggen (+18%), Hafer (+2%), Raps
(+8%0), Klee (+4%) und Wiesen {1 5%0) leferten
hohere, Gerste (—1%0) sowie Kartoffeln, Zucker-
und Futterritben niedrigere Ertrdge je ha

Die groflere Einte, der zunehmende Einsatz
von Mihdreschern und der frithe Eintebeginn
haben das Angebot an Brotgetieide erhoht und den
Lieferthythmus beschleunigt. Von Juli bis Oktober
brachte die Landwirtschaft mit knapp 700.000 £ um
27%0 mehr Brotgeireide auf den Markt als ein Jahr
vorher (Weizen +25%, Roggen +32%). Von den
Lieferungen im Wirtschaftsjahr 1963/64 fielen 83%
in den Zeitabschnitt Juli bis Okiober. Im laufenden
Wirtschaftsjahr kann diese Quote mit 86%o bis 87%
und die Marktproduktion bis einschiiefilich Juni
1965 mit 805.000 £ bis 810.000 ¢ angenommen wer-
den {+21%0 bis +22%) Mihlen, Genossenschaften
und Handel hatten Ende September 620.000 ¢ Brot-
getreide auf Lager, 5% mehr als im Vorjahr; der
Weizenvorrat war um 12% grofler, der Roggenvor-
rat um 17% kleiner.

Die Brotgetreidebilanz 1964/65 weist einen
Netto-Uberschufl von 50.000 ¢ Fiillweizen aus, der

im IIl. Quartal 1965 vermahlen werden soll. Der
Versorgungsplan des Getreideausgleichsfonds rech-
net mit einer inlindischen Marktleistung von
570 000 ¢ Weizen [davon 166.000 ¢ Qualitdtsweizen
(Kontraktweizen) und 8700¢ Hartweizen] und
225.000 ¢ Roggen, gegen 480000 £ und 186.000 ¢ im
Wirtschaftsjahr 1963/64 Der Bedarf der Handels-
miithlen ist mit 475.000 ¢ Weizen (311.000 ¢ Fill-,
148,500 ¢ Qualitdts- und 20.500 ¢ Hartweizen) und
925.000 ¢ Roggen fiir den Zeitraum Juli 1964 bis
Juni 1965 und mit 41.800 ¢ Qualitéts- und Hartwei-
zen fir die ersten Monate im Wirtschaftsjahr
1965/66 veranschlagt. 100,000 ¢ Mahlweizen min-
derer Qualitiit sollen denaturiert und verftittert wer-
den. Der Einfuhrbedarf wurde vorliufig mit 24.000¢
Qualititsweizen und 10 000 ¢ Hartweizen begrenzt;
es wird von den Qualitatspriifungen abhéngen, wie-
viel Weizen tatsichlich importiert werden muff. Der
Lagerbestand von Mitte 1964 — 62400 ¢ Weizen
und geringe Mengen Roggen — wurde in die Bilanz
eingerechnet.

Die Umstellung eines Teiles der Weizenpro-
duktion auf Quelititsweizen in den 6stlichen Gebie-
ten Osterreichs (pannonisches Trockengebiet) hat
sich dank besserer Diingung und dem Anbau gecig-
neter Sorten gut bewdhrt Bis 1958 hatte man den
Miihlen noch 80% auslindischen Qualitdtsweizen
zuteilen miissen, um die Mehlqualitit zu verbessern,
in den letzten Jahren nur noch 5% 1962/63 lieferte
die Landwirtschaft 1%3.900 ¢, 1963/64 147.200 £ und
1964/65 162.500¢ Qualititsweizen (Kontraktwei-
zen); wie die Qualitdtsprifungen ergaben, lagen
54%s, 59%/6 und 62% in der Gutegruppe I und 40%o,
22% und 23% in der Gruppe II%). 6%, 19%/ und
15%0 wurden als Qualitdtsweizen nicht anerkannt.

Steigender Diingervetbrauch, héhere Investitionen

1964 hat die Landwirtschaft mehr Heu, gleich
viel Futtergetreide (einschliefilich Brotgetreide min-~
derer Qualitdt) und weniger Kartoffeln und Futter-
tiben geerntet als im Vorjahr. Der Futtermitiel-
import im 11L Quartal unterschritt das Vorjahres-
niveau um 5%, da man Getreide heuer besonders
frith erntete. Olkuchen sowie Fisch- und Fleisch-
mehl wurden jedoch um 26%% und 20%% mehr ein-
gefithit als 1963. Der Bedarf wird sich in den néch-
sten Monaten erhdhen, weil mehr Schweine in Mast
stehen und weniger Kartoffeln vorhanden sind. Im
laufenden Wirtschaftsjahr diirfte die Futtermittel-
einfuhr etwa 700.000 ¢ Getreideeinheiten erreichen;

1) Die Qualitdtspriiffungen fir Weizen der Ernte 1964
sind noch nicht abgeschlossen

GO*
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im Wirtschaftsjahr 1963/64 wurden 642.000 ¢ im-
portiert, 11%o weniger als ein Jahr vorher

Futtermitteleinfuhy
1963 1964
= I Quartal  IL Quartal  III Quarml
Verinderung gegen das Vozjehr in %,
Futtergetreidel) | —118 —4'4 4222 —12 i
Olkuchen ., +159 —45 — 56 +260
Fisch- und Fleijschmel)® .. 4 76 + 35 +121 + 204
Insgesamt®) — 74 —36 418t — 47

1) Mit Kleie und Futtermehl. - 2) Mir Grieben, Blutmehl und sonstigen tierischen
Abfillen - 3) In Getteideeiakeiten.

Von Janner bis September 1964 haben die land-
wirtschaftlichen Betriebe 503.000¢ Futtergetreide
(Importgetreide, heimisches Getreide aus Uber-
schufigebieten und denaturierter Weizen) gekauft,
6% meh:r als 1963 Die Lager an Getreide waren
Anfang Oktober etwas héher als im Vorjahr (+2%),
die Lager an Mithlennachprodukten (—30%) und
Olkuchen (—8%o) niedriger.

Der Diingerverbrauch steigt weiter. Der Ge-
samtumsatz {Reinnihrstoffe, mit konstanten Preisen
gewichtet} war von Janner bis September um 13%b
(im ITI. Quartal um 6%} héher als im Vorjahr. Der
Verbrauch an Stickstoffdiinger nahm um 8%, der
Verbrauch an Phosphat- und Kalidiinger um 14%»
und 17% zu. Frstmals seit vielen Jahren wurde
auch die Kalkdiingung verstirkt (+61%). Die
hohen Zuwachsraten im Diingerverbrauch Uster-
reichs waren bisher grofiteils der Preisgunst der
Diingemittel zu verdanken; die Landwirtschaft
konnte dadurch die Produktivitdt beachtlich stei-
gern und die Produktionskosten senken. In der letz-
ten Zeit jedoch sind die Preise fir Importdinger
- gestiegen. Da die Budgetmittel zur Verbilligung der
Mineraldinger begrenzt sind, haben sich Phosphat-
und Kalidiinger (in Sécken) im November um 11%a
bis 18%0¢ verteuert.

Absatz von Mineraldiinger')

Janner bis September Vetinderung

Menge Wert?) pegen
1963 1964 1963 1964 1963
1.000 5% Miil S o,

Stickstoff. . . . 475 514 2993 3238 + 82
Phosphorsiure . . . 86'1 98 4 2841 3247 4 14’3
Kali .. - . 846 988 1692 1976 + 168
Kalk . . ... 338 542 101 163 + 614
Insgesamt 7627 862'4 + 131

1y Tgstitutsberechnung nach Anpaben der & ischenn Diingerberat He —

jahresniveau!). Die jahreszeitliche Verteilung der
Investitionen entsprach ungefihr den langjdhrigen
Saisonerfahrungen im Gegensatz zu 1963, als de
lange Winter ungewdhnlich hohe Investitionen im
II. Quartal zur Folge hatte Das erkldrt, weshalb
1964 die nominellen Zuwachsraten im I. (+ 16%s)
und IIT Quartal (+18%) viel héher waren als im
. Quartal {+2%).

Brutto-Investitionen in Traktoren und Land-

maschinen')
1963 1964 Verinderung gegen 1963
Mill & nominell real

zu lavfenden Preisen %
I Quartal 5918 688 0 + 163 41071
it . 854 1 8731 + 22 — 22
I . e 53650 667 5 + 181 +134
L bis III. Quastzl 201079 2,228'6 + 10'8 + 58

1) Instinstsherechoung, vorliufige Anpaben

Die Investitionsstruktur hat sich zu den Land-
maschinen verschoben In Landmaschinen wurde
um 9% mehy, in Traktoren um 1% weniger inve-
stiext als im Vorjah:. Die Marktanteile inldndischer
Erzeugnisse sind auf Kosten auslidndischer gestie-
gen. Im lII. Quartal entficlen vom Gesamtumsatz
an Traktoren 70%% und vom Gesamtumsatz an Land-
maschinen 58% auf heimische Erzeugnisse, gegen
67%s und 52% im Vorjaht. Die neuen, leistungs-
fahigen Traktorentypen 190 (36 PS) und 288
{45 PS) der Steyr-Werke waren von der Landwirt-
schaft besonders gefragt.

Mehr Schweinefleisch, weniger Rind-und Kalbfleisch

Die tierische Produktion entwickelte sich un-
einheitlich: Die Schweinemast hatte steigende Ten-
denz, die Rinder- und Kilberschlachtungen gingen
zuriick, die Milchproduktion stagnierte Rindermast,
Kélbermast und Milchproduktion litten unter dem
Riickgang der Viehbestinde vom Jahre 1963 Die
Eigebnisse der allgemeinen Viehzahlung vom 3 De-
zember 1964 werden zeigen, ob und wie stark die
Bestéinde wieder aufgestockt wurden.

Schaltet man die Saisonbewegung aus, dann
hat sich die Fleischproduktion von Janner bis Sep-
tember im ganzen nut wenig erholt. Im III. Quartal
lag der Index der Marktproduktion {151 9, Durch-
schnitt 1954 = 100) kaum héher als im 1. Quartal
(151'1); immerhin verringerte sich der Riickstand

%) Preise 1963. — #) Reinniihrstoffe

Die Brutto-Investitionen n Traktoren und
Landmaschinen lagen von Jdnner bis September
real um 6% und nominell um 11% {iber dem Vor-

1) Das Institut hat die Methode zur Berechnung der
maschinellen Investitionen in der Landwirtschaft gedndeit
Die Daten weichen von den bisherigen Angaben z T ab,
sind aber noch nicht endgiiltig. Die endgliltigen Ergebnisse
der Neuberechnung und die neuen Indexreihen werden dem-
ndchst in einem Aufsatz publiziert werden.
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gegen das Vorjahr von 7% auf 2%. Auch die
Milcherzeugung dnderte sich wenig, wie die saison-
bereinigten Indizes {I Quartal 122'3, I11. Quartal
122'0) und die Verinderungen gegen das Vorjahr
(- 1%, +2%0) zeigen

Die Marktpioduktion an Schweine-, Rind- und
Kalbfleisch war im 1 Quartal (—7%), im II. Quar-
tal (—3%b0) und von Juli bis Oktober {(—4%0) nied-
riger als 1963. Von Jinner bis Oktober lieferte die
Landwirtschaft nach vorldufigen Berechnungen
290.400 ¢ Fleisch einschlieflich Speck und Talg
(—4%), davon waren 168.200f Schweinefleisch
(+7%0), 104 500 ¢ Rindfleisch (—17%) und 17.700 ¢
Kalbfleisch (—138%). Auf Schweinefleisch (58%0)
entfiel ein grioferer, auf Rind- und Kalbfleisch
(42%) ein kleinerer Anteil als im Vorjahr {52%,
48%0) Die Gesamtproduktion von 1964 einschliefi-
lich Hausschlachtungen wird aber wahrscheinlich
das Niveau von 1963 erreichen oder knapp tber-
schreiten, da die landwirtschaftliche Bevélkerung
ihren ziemlich gleichbleibenden Bedarf an Fleisch
— rund ein Fiinftel der gesamten Erzeugung —
vorweg deckt. Diese Voraussage beriicksichiigt fer-
ner die etwas giinstigeren Schlachtungsergebnisse
im November und Dezember (sie wurden auf Grund
des Angcbotes auf den zentralen Mérkten in Wien
geschdtzt) sowie die zu erwartenden Zuwdichse in
den Jungviehbestinden

Marktprodubtion, Ausfuhr und Einfuhr
von Fleischt)

1963 1964

Matktpraduktion @ I Quartal II Quattal JulifCktobet
Verindetung gegen das Vorjahr in 9%

Schweinefleisch + 06 +12'3 + 63 + 30
Rindfleisch + 84 —26'6 — 1410 —i12
Kaibflcisch — 02 —128 —11 6 —140

Insgesamt 4 36 — 70 — 31 — 37
Ausfuhe?) + 365 —801 —58'4 —3539
Einfuh:?) + 87 + 63 + 201 — 35
Absatz im Inland + 1'% + 62 + 59 C— 07

1y Institutsberechnung nach amtlichen Angaben iiber Schlachtungen und Schlacht-
gewichte — 2} Schlachttiere lebend (Schweine, Rinder. Kilber), Fleischiquivalent, plus
Fleisch und Fieischwaten

Um die Inlandsmirkte besser heschicken und
den Auftrieb der Fleischpreise dimpfen zu kénnen,
blieb der Schlachtviehexport gedrosselt. Die Fleisch-
ausfuhr — Schlachtvieh lebend (Fleischéaquivalent),
Fleisch und Fleischwaren — war mit 11.100 # um
66%0 niedriger, die Einfuhr mit 24.400¢ um 5%
hoher als von Jdnner bis Oktober 1963. Der hei-
mische Markt nahm 303700 ¢ Fleisch auf {+3%).
Der Fleischverbrauch zeigte gegenldufige Tenden-
zen: Im I und 1I. Quartal lag er um 6% itber dem

Vorjahresniveau, von Juli bis Oktober um 1% daz-
unter. Der riickldufige Fleischverbrauch erklist sich
aus den héheren Verbraucherpreisen fiir Fleisch.

Wihrend der (kontingentierte) Schlachtrinder-
export um 37.800¢ (68%) sank, stieg der (freie)
Nutzrinderexport um 1.200¢ (7%). Die Ausfuhr-
preise, vor allem fur Schlachtrinder, haben sich
stark erhoht. Sie lagen im Jdnner um 24%bo (Schlacht-
rinder) und 17% {Zucht- und Nutzrinder) und im
Oktober um 329/ und 22%, tiber dem Niveau von
1963.

Die Milchproduktion wuchs im Dreivierteljahr
gegen 1963 um 1% auf 2°37 Mill. ¢, die Milchliefe-
rung (Absatz an Molkereien und Direktverbraucher)
um 1% auf 1'4 Mill. ¢. Im Qktober war die Markt-
leistung um 3% héher. Die Molkereien erzeugten
bis einschlieflich Oktober (vorliufige Angaben)
30 000 ¢ Butter (+0 2%s) und 26.500 ¢ Kése (+8%).
11%, der Butterproduktion (—4%) und 33% der
Kiéseproduktion (+7%¢) wurden exportiert, 1.055 ¢
Butter (+111%) und 3.060 ¢t Kise (-+9%) impor-
tiexrt. 489.100 ¢ Trinkmilch (4 1%), 27.100 ¢ Butter
(- 1%), 8.100¢ Sauerrahm (+7%) und 5400¢
Schlagobers (—2%s) wurden im Inland verbraucht

Produktion, Aus- und Einfuhr von Milch, Buiter

und Kise
1963 1864
@ L Quartal TI Quartal JulifOktober
Verindernng gegen das Vorjahr in %
Milchproduktion 4 i5 + 12 +0'5 + 21y
Milchlieferung + 28 + 05 —01 + 38
Markiproduktion zin Butter + 24 — 34 —2'5 + 49
Markiprodukiion an K 4 57 + 08 + 09 + 72
Buttetausfuhr - 18'4 —46 6 + 84 4- 589
Kiiseansfuhr +150 +343 +34 — 13
Kiseeinfuhr w11 — 42 +98 +202
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt vnd Milchwittschafisfonds — '} Jali

bis September

Da die Nachfrage nach Dauermilchwaren in
Furopa viel rascher wuchs als die Nachfrage nach
Trinkmilch, Butter und Kase, haben viele Molke-
reien ihre Produktion umgestellt In den meisten
Lindern hat man neue leistungsfihige Trocken-
milchwerke errichtet In Osterreich (Janner bis
Oktober 1964) wurden fast 290.000 ¢ Milch (--25%o)
auf 14.100¢ Vollmilchpulver (+420%), 11.900¢
Magermilchpulver {4 38%), 4.600 ¢ Kondensmilch
(+2%) und 800t Kasein (+7%) verarbeitet
11.800¢# Vollmilchpulver (+27%) wurden aus-
gefthrt

Die steigende Eizeugung von Trockenmilch
hat das Angebot an Butter und Kise auf den euro-
paischen Mérkten verknappt und die Preise erhoht.
Der osterreichische Ausfubrpreis fur Butter im Zeit-

61
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Hef:

Marktproduktion und Produktionsmitteleinsatz
(Normaler Mafistab; @ 1954 = 100)
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Uon Janner bis Okiober lieferte die Landwirischaft um 17%0
mehr Brotgetreide, um 20/s mehr Milch und wm 4% weniger

Fleisch als im Uorjahr. Futtermittel, Dingemittel (Wert der
Reinndhrstoffe zu konstanten Preisen) sowie Traktoren und
Landmaschinen (reale Zuwachsrate} wurden um 6%, 13%
' und 6% mehr eingesetzt

raum Juli bis Qktober (durchschnittlich 2325 S
je kg) war um 15%, der Ausfuhrpreis fiir Kase
(22'66 S) um 14%¢ hoher als 1963,

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 9 bis 311

Holzeinschlag um 79, hoher als im Vorjahr; grofe
Schiiden durch Schneedruck

Im I Quartal wurden 209 Mill fm, von
Janner bis September 629 Mill. fm Derbholz ge-
schlagen, 4% weniger und 7% mehr als ein Jahr

vorher!). 1963 wichen allerdings die Schlagerungen
infolge ungewohnlicher Witterung vom normalen
Saisonvetlauf ab Im Vergleich zu 1962 war der
Einschlag um 2% (I1I Quartal) grofier und um 1%
(I bis HI Quartal) kleiner.

Ende Oktober wurden in Salzburg, Steiermark
und Kéinten sowie im Wald- und Muhlviertel nach
den Erhebungen der Forstbehdrden und Landwitt-
schaftskammern 1 Mill fm Holz durch Schnee-
druck gebrochen Daduich wird sich der Einschlag
im Kalenderjahr 1964 erhohen, da die geworfenen
Stimme, um einem Schidlingsbefall vorzubeugen,
bald aufgearbeitet und abgefithrt werden miissen
(Die Forstwirtschaft erstrebt eine erhohte Freigabe
von Rundholz fir den Export ) Nimmt man an, dalt
im IV. Quartal 39 Mill. fm his 4 Mill fm geschla-
gert wurden, um 4% bis 6% mehr als im Durch-
schnitt 1959/63, dann wird der Einschlag im ganzen
Jahr 102 Mill. fm bis 10 3 Mill fm betiagen, gegen
97 Mill. fm und 96 Mill fm in den Jahren 1963
und 1962.

Holzeinschlag
1963 1964
L Quartal I Quartal IIT Quarwal
Verinderung gegen das Vorjahrin 9
Fiir den Marke 405 455 4 — 39 —57
Eigenbedarl +09 +42 7 —321 +88
lasgesamt 06 +52°2 — 93 37

Q: Bundesministerium fir Land - und Forstwirtschaft

Die Schiden am stehenden Holz waren bis ein-
schlieBlich September verhaltnismaflig gering. Die
Statistik weist nur 671.000 fm Schadholz (119 der
Holzernte) aus, gegen 815000 finr (14%) und 135
Ml fm (21%e) 1963 und 1962. Der Privatwald
tber 50 ha {12%) und der Kleinwald (11%0} hatten
starker gelitten als der Staatswald (9%), in Karnten
(21%0) waten die Schiden giofler als in Salzbuig
(14%6) und in der Steiermark (15%5)

Trotz den groflen Mengen an Schadholz war
der Einschlag (Jdnner bis September) in Karnten
um 6% niedriger als 1963 (und um 18% niedriger
als 1962). Tirol, Salzburg und Oberdsterreich da-
gegen haben um 5%, 9%/o und 12%0, Vorarlberg und
Niederosterreich um 14%0 und 17% und Burgen-
land sowie Wien um 21% mehr Holz geschlagen
als 1963. Die Schldgerungen im Kleinwald stiegen
im Vergleich zum Vorjahr um 3%, jene im Privat-
Grofiwald und tm Staatswald um 8% und 15%. Der
Anteil des Kleinwaldes an der Gesamtschligerung
(37%s) war niedsiger als sein Anteil an der Wald-

1) Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst-
wirtschaft

19¢



flache (42%), der Anteil des Staatswaldes (19%)
dagegen héher (15%0) _

Von der Holzernte waren 4'80 Mill. fm (76%0)
Nuiz- und 149 Mill fm (24%6) Brennholz. Fiir den
Markt wurden 518 Mill fm (82%), fur den Eigen-
bedarf (einschlieflich Servitutsholz) 111 Mill. fm
(18%0) geschlagen Die entsprechenden Anteile am
Gesamteinschlag haben sich seit 1963 nicht ver-
andert. Dagegen gab es heuer relativ meht Laub-
(18%s) und weniger Nadelholz (82%).

Die Nutzholzmenge fur den Marki (445
Mill fm,) wverteilte sich zu 68% auf Stammbholz
(Derbstangen) und zu 24% auf Schleifholz Gruben-
holz wnrde um 12% weniger ausgeformt als im
Vorjahr, Schwellen- und Stammholz dagegen um
4%/p und 6%, Schleif- und Zeugholz um 12%0 und
20%e mehr Das Angebot an Telegraphenstangen
stieg um 31%

Der Bedarf an Schleifholz hat weiter zugenom-
men Von Jinner bis Sepiember kamen 1 57 Mill fm
(ohne Spreiflelholz) auf den Markt, 9% mehr als
19638, davon stammten 1 06 Mill fm aus heimischen
Schlagerungen und 512 000 fm aus Importen.

Die Fillung und Holzlieferung besorgten
35400 Arbeitskrifte, davon waren 15 700 stindig
und 19 700 fallweise beschaftigt; 1963 waren es
35.000, 15.900 und 19.100.

Verstirtkter Absatz im Inland gleicht EinbuBlen im
Schnittholzexport aus

Die Sdgeindustrie hat von Janner bis Septem-
ber 541 Mill fm Rundholz verschnitten, 12% mehr
als 1963, aber 2%/ weniger als 1962%). Die Produk-
tion im I Qua:tal war relativ hoch (im 11 Quai-
tal hatte man sie wegen der Krise im Export nach
Italien saisonwidrig eingeschrankt) Zwar wurde
auch von Juli bis September weniger Holz verarbei-
tet als im Quartal vorher (—2%); der Riickgang war
jedoch schwicher, als saisongemif zu erwarten war
Im IV. Quartal sinkt der Verschnitt saisoniiblich
um 10% Wenn die Industrie im letzten Quartal
gleich viel Holz verschneiden sollte wie im Vorjahs
— die Produktion wire dann nur um 4% geringer
als im 11T, Quartal —, wird das Jahresergebnis 1964
um 9% hoher sein als 1963

Ende September hatten die Sdgewerke cinen
Rundholzvorrat von 988 000 fm (Werk- und Wald-
lager); er war um 9% gréfler als ein Jahr vorher,
aber kleiner als — zum gleichen Zeitpunkt — in
den Jahren 1955 bis 1962. Angesichts der relativ

1) Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates

geringen Exportauftrige wird man die Lager vor-
ldufig kaum starker auffiillen.

Der Schnittholzabsatz stagniert; im I Quartal
wurde um 18% mehr, im II. und III. Quartal um
8%/6 und 4% weniger Schnittholz verkauft als 1963.
Die Umsétze im Dreivierteljahr lagen mit 352
Mill m? nur knapp 1% tiber dem niedrigen Vor-
jahresstand; sie waren um 6% geringer als im glei-
chen Zeitraum 1962, Im Export?) wurden 216
Mill =% (61%0), um 4% weniger, im Inland®) dank
der guten Konjunkiur in der Holzverarbeitung
1'86 Mill m? (39%0), um 8% mehr abgesetzt als
1963. Vom gesamtien Schnittholz, einschliefilich dex
Vorrate, gingen 48%s (im Vorjahr 53%) in den Ex-
port, 31% (30%) wurden im Inland verkauft und
21%/ (17%0) gelagert Erreicht die Gesamtnachfiage
im IV. Quartal das Vorjahresniveau, dann werden
die Schnittholzumsatze im ganzen Jahr nur um
0°5%0 hoher sein als 1963

Da die Pioduktion wuchs und der Absatz
stockte, nahm der Schnittholzvorrat zu Er wai
Ende Juni mit 870.000 m® um 17% und Ende Sep-
tember mit 900 000 m® um 26%0 grofer als im Voi-
jahr und der héchste seit 1952. Von Juni bis Sep-
tember schrumpfen die Lager gewchnlich um 5%,
heuer jedoch wuchsen sie um 3% Schaltet man die
Saisonbewegung aus, so stiegen die Voridte seit
threm Tiefstand Mitte 1963 um 28%

Verschnitt, Absatz und Uorrat an Holz

1963 1964
I Quartal II Quartal III Quartal
Verinderung gegen das Vorjshr in %

Verschnitt voa Sigeruadhalz — 91 +351 + 29 + 27
Produktion von Schaittholz — 91 +349 + 23 + 19
Schnittholzabsatz im Inland?) — 355 +169 — 37 4147
Schnittholzexpon®) — 35 +180 —103 —125
Schnitthelzlager —194 -+ 05 +171 4259
Rundholzlager®) <+ 78 + 34 — 20 + 89

Q: Bundesministerium fiir Land-und Forstwirtschaft, Bundesholzwirtschaftsrat —1) An-
fanglager — Endlager + Produktion + Import — Export — %) Nadel- und Laubschnitt-
holz bezimmertes Bauhols, Kisten und Steigen — 3) Werk- und Waldlager det Sige-
industtie

Das Uolumen der Holzausfuhr (Rohholziqui-
valent} war im I Quartal um 19% hoher, im
IT. Quartal und von Juli bis Oktober aber um 9%
und 11% niedriger als im Vorjahr Im Zeitraum
Janner bis Oktober wurde um 4% weniger Holz
ausgeiiihrt; der Export von Nadelschnittholz ging
um 4%, der Expori von Bauholz, Laubschnittholz
und Rundholz um 5%, 5% und 6% zurtick. Da-
gegen stieg die wenig ins Gewicht fallende Ausfuhr

3 Nadel- und Laubschnittholz, bezimmertes Bauholz,
Kisten und Steigen

%) Anfanglager — Endlager + Produktion + Import —
Export.
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von Brennholz, Spreiflelholz, Schwellen und Kisten
um 31%e bis 79%.

Uolumen der Holzausfuhr
{Rohholzdquivalent)

1963 1964
I Quartal 11, Quartal JulifOkiober

Verinderung gegen das Vorjeht in 94

Schaitthelz!) — 30 +171 -— 89 —lL 6
Rundholz?) . e -+12 38 +591 —14'4 —15'4
Brenn- und SpreiBelholz?) —190 179 +522 +64°0

Insgesamt — 2'¢ +18°7 — 8'8 —112

Q¢ Bundesholzwirtschaftsrat — 1) Nadelschnittholz Kisten, Steigen (Umrechnungs-
faktor auf Rundholz: 1°54) Laubschnittholz (143} Bauholz {1'#1) — #) Grubenbolz.
Telegraphenstangen Maste Madel- und Laubruadholz Waldstangen Rammpfihle —
) Umrechnungsfakror: Breanholz 07 Spreiflethalz 0°5.

Von der Nadelschnittholzausfuhs gingen 59%
nach [Italien und 23% in die Bundesiepublik
Deutschland, gegen 67%0 und 20% im Vorjahr
Italien (—16%0) und die Schweiz (—4%) haben
weniger Schnittholz bezogen als 1963, Deutschland
(-+8%0} und Holland (+169%) mehr. Die Umsitze
im Transit iiber Triest stiegen um 41%. 87%0 (1963:
90%0) der Ausfuhr gingen in die EWG, 4% (4%0) in
die EFTA, 9%/ (6%0) in andere europiische und
auflereuropdische Staaten.

Die Exporterlise fir Holz, Holzwaren und
Mobel betrugen von Jédnner bis September 2 59
Mrd. S, einschlieflich Papier, Pappe und Papiecr-
zeug 4’43 Mid. 8; sie waren um 1% niedriger bzw.
um 490 hoher als 1963, Thre Anteile am gesamien
Auflenhandel gingen von 10 4% auf 9'5% und von
17 0% auf 16 2% zuriick

Migliger Aufirieb der Schleifholzpreise; bessere Ex-
portaussichten 1965

Die Holzpreise blieben 1964 grofiteils stabil,
nur Schleifholz wurde teurer. Der Ausfuhrpreis fin
Nadelschnittholz lag von Janner bis August durch-
schmittlich um 2% hoher als im Vorjahr und im
September gleich hoch Im Inland (Steiermark) war
im 1. Halbjahr Nadelschnittholz (Breitware) um
1%/ billiger, Sagerundholz (media 3a) und Brenn-
holz (hait) um 1% und 5% teurer als 1963. Von
Juli bis Oktober hatte Nadelschnittholz den glei-
chen Preis wie im Vorjahi, Sdgerundholz und
Brennholz waren um 2% und 1% billiger. Dagegen
steigerten die erhohte Nachfrage und relativ ge-
ringe Durchforstung den Preis fiir Schleifholz; er
lag im I Quartal um 4%, im II. Quartal und von
Juli bis Oktober um 69 Gber dem Niveau von 1963.

Das Vethiltnis zwischen Rundholzpreis und
Schnittholzpreis in der Steiermark hat sich seit 1961
durch Verbilligung von Rundholz fiir die Forstwizt-
schaft unglinstig entwickelt Im ITI. Quartal 1964

Die Lagerzyklen
{Normaler Maflstab; 1.000 m® bzw. fm)
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Die Uorriite an Schnittholz haben weiter zugenommen. Sie
erreichten Ende September mit 900000 m3 ihren hichsten
Stand seit 1952 Die Lager an Sigerundholz waren 1963 und
1964 um 17% und 14%/¢ kleiner als im Duwrchschnitt 1960162

waren die Relationen mit 1:194 (Inlandgeschaft)
und 1:2 13 (Export} viel weiter als in den letzten
Jahren.

Relation Rundholzpreis zu Schnittholzpreis

Avushubrpreis
WNadei-

Inlandpreis Relation

Saperundholz  Nadel- Rundholzpreis zu Schnict-

medis 38 schnittholz!) schnittholz holzpreis
S je fr S je Sjem? Inland Export
1961, I Quarcal 580 980 1072 1:169 1: 185
1962 549 987 1063 1:180 1:194
1963 510 973 1 050 119 1:206
1964 500 969 1065 $:194 1:213

Q: Landesholzwirtschaftseat Steiermark {Inlandpreis), Bundesholzwirtschaftsrar (Crurch-
schnittsgewicht fiir Nadelschnittholz), Statistik des AuBenhandels {Ausfuhrpreis) — 1) Kal-
lulatorischet Eriés fir unsortierte. sigefallende Ware waggoaverladen. auf Grund durch-
schnittlicher Ausbenterelationen in der Steiermark.

Osterreich hat kiirzlich in Uerkhandlungen mit
der Schweiz einem Exportkontingent von 35000 fm
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Sdgerundholz fiir 1965 zugestimmt. Davon werden
10%0 und 20% auf die Bundeslinder Vorarlberg
und Tirol entlallen. Falls notwendig, soll Mitte
1965 tber eine Erhéhung dieser Quoten verhandelt
werden Die Vercinbarungen fiir 1964 haben die
Handelsstellen der Schweiz nicht befriedigt; vom
Globalkontingent (25.000 fm) wurden bis Ende Sep-
tember nur 1522 fm auwsgeniitzt Rundholz aus
Osterreich war infolge der Streuung des Kontin-
gentes auf das ganze Bundesgebiet und wegen dex
hohen Kosten des Bahntransportes fitr die Schwei-
zer Sdgeindustrie zu tever. Nur Rundholz aus Vor-
arlberg war wetthewerbsfahig.

Wie das ECE-Holzkomitee bei den Beratungen
im Oktober feststellte, wird Europa 1964 voraus-
sichtlich 5 68 Mill. stds gesdgtes Weichholz impo1-
tieren und 5 26 Mill. stds exportieren, um 10%¢ und
5%/o mehr als 1963. An diesem Boom war Usterreich
nicht beteiligt Sein Exportvolumen ist vielmehr in-
folge dexr Kiise im Geschdft mit Italien zurtck-
gegangen. Der Holzausschufl glaubt, dafl sich die
Baukonjunktur 1965 abschwichen und Eutopa 5%
weniger Schnittholz einfithren und 1% weniger
Schnittholz ausfithren wird als 1964. Die Expart-
preise werden wahischeinlich die in den letzten
Jahren stetig steigende Tendenz beibehalten Im
Gegensatz zuwr allgemeinen Lage scheinen die Ex-
portaussichten Usterreichs gilinstiger zu sein, da sich
der italienische Markt langsam erholen diifte und
die Schweiz einen Zollnachlaf von 75% der nor-
malen Praferenz gewihren wird.

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 41 bis 4 6

Umschichtungen im Energieverbrauch

Die gesamte Rohenergienachfrage der osterrei-
chischen Wirtschaft war im Durchschnitt der ersten
drei Quartale 1964 anndhernd gleich hoch wie 1963
und im III Quartal nur wenig héher (+1%) Da
im IV, Quartal keine griofleren Verdnderungen zu
erwarten sind, wird 1964 insgesamt kaum viel mehr
Energie bezogen werden als im Vorjahr.

Die Stagnation der Gesamtnachfrage nach
Fnergie erklidrt sich ausschlieflich aus der Umkehi
des Lagerzyklus in der Kohlenversorgung Der
strenge Winter 1962/63 hatte den Verbrauch kraf-
tig erhoht, die Lager geleert und anschlieflend eine
lingere Periode des Lageraufbaues ausgelost. Die
gesamte Rohenergienachirage stieg daher 1962 und
1963 trotz schwacher Konjunktur um 8% und 9%b.

Seit Anfang 1964 sind die Kohlenvorrite wieder
erganzt und die Nachfrage hat sich entsprechend
abgeschwacht

Energieversor gung der dsterreichischen Wirtschaft!)

I. bis I1I. Quertal Verinde- III Quartal Verinde-
1963 1964 rung 1963 1964 rang
1.000 ¢ % 1000 ¢ %
Kohle .. . 61359% 56036 — 87 20032 19262 —38
Wasserkraft 3.5840 34152 — 47 13389 12191 — 89
Erdbl-
produkte 41471 48336 +16 6 15437 1.760'1 +3149
Erdgas .. 14066 14490 + 30 405 8 4457 4+ 98
Insgesemt 15.273°6 15.30t°4 + 02 529176 5.351°0 + 111
1} Steinkohleneinheiten

Der Lagerzyklus hatte in den Jahren 1962 und
1963 die Strukturkiise der Kohlenwirtschaft und
den Substitutionsprozef zugunsten anderer Energie-
arten weitgehend verdeckt. 1964 wurde die Um-
schichtung im Energieverbrauch wieder deutlicher
sichtbar Die osterreichische Wirtschaft bezog im
ersten Dreivierteljahr um rund 9% weniger Kohle
als 1963 (obwohl die Dampfkraftwerke wegen der
Trockenheit sehr stark eingesetzat werden mufiten),
aber um 17% mehr Erdolpiodukte und um 3%
mechr Erdgas, das nur begrenzt verfuigbar ist Be-
sonders in der Industiie wird Kohle unter dem
Zwang zur Rationalisierung der Produktion rasch
verdrdngt.

Hydraulische Energie wurde in den ersten drei
Quartalen um fast 5%0 wenige:r bezogen als im Vor-
jahr, weil die Wasserfilhrung der Flisse bis zum
Herbst weit unter dem langjdhrigen Durchschmtt
blieb. Der Kapazitdtszuwachs im Donaukiaftwerk
Aschach konnte den Riickschlag nicht ausgleichen,
zumal 80% der Exzeugung vertraglich fir den Ex-
port bestimmt sind

Inlandaufkommen und Importe nehmen ab

Die heimische Produktion war im I1I. Quartal
um 2% niedriger als im Vorjahr. Trotz der hohen
Zuwachsrate im I Quartal (8%} liegt das Roh-
energieaufkommen von Janner bis September nur
noch um 2% tber dem der gleichen Vorjahreszeit.
Hydraulische Energie wurde im IH Quartal 1964
infolge der Trockenheit um 5% weniger erzeugt als
im Vorjahr, obwohl die Produktion auch damals
sehr niedrig war. Die Kohlenférderung ging um 7%
zuriick, die Erdolférderung war gleich hoch wie
1968, Nur Erdgas verzeichnet eine hohe Zuwachs-
rate, da die Dampfkiaftwerke und die Industrie
mehi verbrauchten. Im Jahresdurchschnitt jedoch
wird die Forderung nicht bedeutend steigen.

Die Energieimporte werden der Nachfrage viel
1ascher angepafit als die Erzeugung Dem stagnie-
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Inldndisches Rohenergieaufhommen?)

T. bis IfI Quartal Verinde- IIT Quartal Vetinde-
1963 1964 rung 1963 1964 ung
1.000 ¢ % 1.600 ¢ %

Kohle .. . 23192 22069 w49 7979 7194 — 73
Wasserkraft 4,196'0 43463 +36 1.6533 1564 2 - 54
Erdél 28674 29787 +3% 947 2 949'8 4 03
Exdgas . 16279 1.7006 +45 4694 5182 4104
Insgesame  11.009°6 11232'5 +2°0 3.867°8 3776 — 25

%) Steinkoblencinheiten

renden Bedarf entsprechend waren sie im II1. Quar-
tal etwa gleich hoch wie vor einem Jahi. In den
ersten drei Quartalen zusammen wurde sogar um
1%0 weniger Energie importiert Die Kohieneinfuhr
ging im III. Quartal nur noch um 4% zuriick (im
I und II. Quartal um 20% und 8%). Die Einfuhr
elektrischen Stromes unterliegt technischen Zu-
fallsschwankungen, die kriftige Steigerung im
IIL Quartal erkldrt sich aber zum Grofdteil aus dem
Wassermangel in Usterreich. Die bisher so dyna-
mische Entwicklung der Einfuhr von Erdél und
LErdSiprodukten wurde im Zeittaum Juli bis Sep-
tember unterbrochen. Rohél wurde um 25%6 weni-
ger eingefihrt als im Vorjahr, Produkie aber um
18%0 mehr

Energicimporte!)
T. bis III Quarul Verdnde- TIT Quartal Verinde-
1963 1964 rung 1963 1964 rang
1.000 ¢ % 1.000¢ %
Kohle ., 39729 35338 —111 13063 12539 — 40
Elekerische
Encrgie 3261 3179 — 25 622 910 +46'3
Erdél und
«produke) 2,715 3 29110 - 72 11103 11252 + 14
Insgesamt 7.014'3 67627 — 36 2.478°8 24711 — 03

1 Steinkohleneinheiten. — %) Die Position Erdélprodukte® wurde tevidiert, es werden
aun auch die Rohélimparte erfafit

Wirmekraft mullte fehlende Wasserkraft ersetzen

Die gesamte Stromerzeugung war im II1I. Quar-
tal um 7% héher als im Vorjahr. Da aus Wasser-
kraft um 5% weniger Strom geliefert wurde, mufi-
ten die kalorischen Werke stirker eingesetzt wer-
den Sie erzeugten 32%o des Stromes, gegen 23%0 und
21%/0 in den beiden Vorjahren. thre Produktion war
um 50%e héher als 1963. Erst in der zweiten Hilfte
Oktober konnten die kalorischen Kraftweike ent-
lastet und die notwendige Uberholungsarbeit vor
dem Winter begonnen werden. Dank den seich-
lichen Niederschldigen im Oktober und November
gelang es, die Speicher zu filllen. Erstmals seit zwei
Jahren wurde die héhere Kapazitit der hydrau-
lischen Werke voll genuizt Die Wasserkrafterzeu-
gung war im Oktober um 26%, der Export um 57%s
hoher als 1965, Da sich die Wasserfithrung der

Flisse im IV. Quartal bedeutend gebessert hat, wird
das Jahresergebnis 1964 viel gilinstiger sein, als nach
den ersten diei Quartalen zu erwarten war

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) war
im III Quartal 1964 um 7% hoher als im Vorjahr
Es wurde zwar um 56 Mill. 2ZUh mehr Strom im-
portiert (+40%o), aber gleichzeitigs auch um 121
Mill 2k (+14%0) mehr exportiert Die Stiomein-
fuhi macht nur 4'5% des Verbrauches, die Ausfuhr
jedoch mehr als 22% aus

Stromerzengung und -verbrauch')

I, Quarraj Oktober
1963 1984 Verinde. 1963 1964 Verinde-
rung rang
Mill &% % Ml AFE %
Bizengung Wasserkraft 3.674 3476 — 54 920 1171 +26'0
Dampfkraft . 1088 1.629 497 658 605 - B'1
Insgesamt 4762 5105 -+ 72 1587 17%6 +11°9
Import . .o 141 197 L 397 72 112 +55'6
Expart . . 840 961 1144 207 324 4565
VYerbrauch mit Pumpstrom . 4063 4341 4 68 1452 1564 + 77
ohne Pumpstrom . 3813 4078 + 69 1401 149 + 638

Q: Bundeslastverteiler. — ) Elckttizitdtsyersorgungsvatetnehmen, Industrie-Eigen-
anlagen und Ostetreichische Bundesbabnen

Die Soigen der Elektrizititswirtschaft umn die
kunftige Stromversorgung Usterreichs treten in ein
akutes Stadium. Die Ausbaupline laufen aus Das
Kaunertalkraftwerk ist seit Oktober mit 210 M in
Betrieb, es soll spiter, wenn es voll ausgebaut ist,
mit 340 MU arbeiten. Die gesamte Erzeugung die-
ses Werkes witd jedoch im kommenden Winter
exportiert werden. Der Jahresspeicher Diefibach
wurde ebenfalls fertig, desgleichen ist im Kraft-
werk Gralla bereits eine Maschine in Betrieh, die
zweite soll noch vor jahresende folgen (je 6 MTD).
Das Dampfkraftwerk Hohe Wand lauit bereits auf
Probe, einige Erweiterungsbhauten anderer Dampi-
krattwerke brachten kleine Kapazitidtszuwiachse Im
Mai 1965 soll Wien-Simmering um 110 MU erwei-
tert werden Neue Bauvorhaben wurden in den letz-
ten Jahren nur wenige begonnen, weil die Finan-
zietung immer schwieriger wird Die Erhohung der
Strompreise wurde dringlicher, gleichzeitig ist aber
auch eine Revision des Tarifgefiiges notwendig ge-
worden. Die neuen Stromtarife werden wahrschein-
lich schon zu Beginn 1965 in Kiaft treten. Der Ver-
bundtarif wird durchschnittlich um fast 10%o er-
haht, die Landestarife werden zwischen 4 5% und
10°5%0 steigen. Das wird jedoch die augenblickliche
Situation nicht erleichtern. Ein strenger, trockene:
Winter konnte ernste Versorgungsschwierigkeiten
bringen. Der Bundeslastverteiler wurde bereits er-
michtigt, im Notfall generelle Stromsparmafinah-
men anzuoidnen.
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Geringerer Riickgang des Kohlenabsatzes

Die Kohlenbeziige waren im III Quartal um

" fast 80.000 ¢t (SKE) oder 4%b niedrige: als 1963. In

den ersten beiden Quartalen waren sie um 15% und
6% gesunken. Vom Absatzriickgang wurde vor
allem die ausldndische Steinkohle betroffen. Es
wurden nur 900.000 ¢ verkauft, um 6% weniger als
im Vorjahr Braunkohle (vorwiegend inldndische)
wurde zwar auch weniger abgesetzt (—2%/0), die
hohen Bezuge der Dampfkiaftwerke verhinderten
aber stirkere Einbuflen.

Der inldndische Kohlenbergbau sieht sich vor
einer neuen Situation Bisher bereitete der Verkauf
der durch die modernere Férdertechnik relativ im-
mer stirker anfallenden Feinkohle Schwierigkeiten,
wogegen der Absatz von Grobkohle zwar stetig,
aber nur schwach zurtickging. Der forcierte Einsatz
der kalorischen Werke im Winter und wihrend dex
Trockenheit im Sommer vergrofierte die Nachfrage
nach Feinkohle so schr, daff eine hohere Forderrate
wiinschenswett wire. Das stofit aber auf ernste
Schwierigkeiten, da in einigen Betrieben, vor allem
in Karnten, bereits Arbeitskrafte knapp sind. Aufier-
dem diirfte es nicht gelingen, den Grobkohlenabsatz
zu steigern. Auch die kunzlich genehmigte Nach-
zichung des Preises fiix Wiitfelkohle um weitere
4%/ wird den Absatz hemmen.

Im III. Quartal bezogen die Damptkrattwerke
msgesamt um 11%o, die Hochofen um 2% mehr
Kohle. Industric und Fernheizwerke (zusammen)
kauften etwa gleich viel, alle anderen Hauptver-
brauchergruppen nahmen weniger feste Brennstoffe
ab, darunter der Haushrand (—5%) und die
Kokerei Linz (—13%)

Kohlenversorgung

MI.Qu Okto-
ber

Verindereng gegen 1963
I Qu II Qu. IIL. Qu Oktober

1.000 ¢ o
Gesamtversorgung (SKE) 19262 8640 —151 -- 58 -— 38 4124
Breunkohle 14952 6542 — 95 — 41 — 22 4. 27
Steinkohle 900’2 4036 —169 — 57 — 64 +197
Koksl) 7691 3144 —182 — 01 4+ 01 4 8¢
Verkehr 2063 717 —28 4+ 03 — 17 + 10
Strometzeugung 2789 131'1 —~166 + 149 4114 4211
Gaswetke . 876 450 +123 —402 —116 —261
Hoshifen 3704 1187 - 02 + 47 + 20 4 27
Industric?) 3766 1527 — 09 .— 27 4 92 + 32
Hausbrand . 621'4 3116 329 —163 — 48 4 57
Kokerei Linz . 4758 2163 —104 — 16 —125 44571

Q: Oberste Bergbehdrde. -— 1) EinschlieSlich Inlandskoks, der ans auslindischer Kohle
erzeugt wird. — 9) EinschlieSSlich Fernheizkraftwerke

Die Kohlenvorrite der Gruben lichteten sich
weiter. Ende Oktober waren sie mit 133.000 ¢ (SKE)
rund 30% kleiner als im Vorjahr Auch die Lager
der Dampfkiaftwerke schrumpften (—22%); sie
hatten zur gleichen Zeit nur noch 407.000 ¢ (SKE)

Kohlenabsatz und Kohlenfirderung
(Normaler Mafistab; Verdinderung gegen das Vorjahr in %)

%

25 -
20
15

1°

10

-15 |

PR O [T [
957 1962 1963 1964

p.Ltwfz

Die Inlandsférderung von Kohle kann sich Absatzinderungen
nur schwer anpassen Sie hinkt daher hinter der Entwicklung
des Uerbrauches nach. In den Jahren 1962 und 1963 konnte
die¢ Kohlenkrise voriibergehend aufgehalten werden, in den
ersten drei Quartalen 1964 jedoch sanken Kohlenabsatz und
Kohlenfirderung wieder auf das niedrige Niveau von 1961

auf Halde. Um Versorgungsengpisse im Winter zu
vermeiden, wurden bereits Liefervertidge iiber be-
deutende Kohlenmengen mit Jugoslawien und der
CSSR abgeschlossen Im Oktober und November
allerdings brauchten die Dampfkraftwerke kaum
eingesetzt zu werden und konnten ihre Vorrdte
schonen. Thr Versorgungsproblem hat sich damit
sehr gemildert.

Die Inlandsférderung hatte stets Schwierigkeiten,
sich Absatzinderungen kusz{ristig anzupassen Sie
war im III. Quartal mit etwa 740 000 ¢ (SKE) um
rund 58.500 ¢ oder 7%o niedriger als im Vorjahr.
Die Steinkchlenférderung blieb gleich, Braunkohle
aber wurde um 8% weniger gefordert. Der Riick-
gang erkldrt sich zum Teil aus der Stillegung eini-
ger Gruben

Erdélprodukte anhaltend stark gefragt

Im ITI Quartal wurden insgesamt 117 Mill. ¢
Erdolprodukte abgesetzt, um 14%0 mehr als im Vor-
jahsr. Der Verbrauch von Heizdl wichst nach wie
vor besonders stark In den ersten drei Quartalen
betrugen die Steigerungsraten 15%0, 34%0 und 17%o.
Erstmals wurde mehr ausléndisches als inlédndisches
Heizol abgesetzt. Auch der Benzin- und Dieseldl-
absatz nimmt weiter zu (je +11%0). Dieselol konnte
noch viel mehr abgesetzt werden, wenn in dster-
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* reichischen Haushalten Uléfen ‘ebenso verbreitet

wiren wie etwa in der Bundestepublik Deutschland.
Dort ist allerdings das in den Haushalt-Oléfen ver-
wendete Leichtol nicht mit dem Zuschlag zur Mine-
raldlsteuer belastet, der fiir den Straflenbau gesetz-
lich gebunden ist.

Absatz von Erdolprodukten

IIT Quartal Verinde- Oktober Vetinde-

1963 1964 ung 1963 1964 rung
1.900 £ % 1000 o%

Benzin 2651 2340 + 109 709 e +112
Dieselsl 202'7 2241 + 106 66 758 — 19
Petroleurn . 2'8 29 + 36 22 2z 4 01
Heiz] insgesamt .. 558 6 6524 4168 2184 2680y 4-227
davan inlindiseh .. 2009 3252 -+ 17! 1222 1580 + 293
avskindiseh . 2677 329t 4229 %52 100 L1432

Q! Pressestelle im Bundesministerium fiir Handel und Wiederanfban vnd Oberste
Bergbehtirde — 1Y) Vorliufige Zablen

Die Erdolforderung war im IIL Quartal nur
etwa gleich hoch (633.000¢) wie im Vorjahr. Die
Tagerstatten héiten eine etwas hohere Férderung
zugelassen, insbesondere seit auch die oberdsterrei-
chischen Felder mehr liefern. Die UMV mufite aber
zuerst die im Sommer zusammengedirdngten Im-
porfe an Rohél aus der UUdSSR verarbeiten, da ihre
Lagerkapazitat noch nicht so grofl ist

Erdgastérderung und -verbrauch sind seit lin-
gerem erstmals wieder stark gestiegen. Sie waren
im 111 Quartal jeweils um 10% hoher als im Vor-
jahr. Diese Zuwachsiate wird jedoch nicht gehalten
werden konnen. Die Verbraucherwiinsche iiberstei-
gen immer mehr die Versorgungsmaoglichkeiten Ins-
besondere die Industrie iiberzog in letzter Zeit ihie
Kontingente. Aber auch fiir die kalorische Energie-
erzeugung wird zunehmend Erdgas verwendet So
wird beispielsweise das neue Kraftwerk Hohe Wand
teilweise mit Erdgas betrieben. Ferner werden die
Stickstoffwerke in Linz an das niederdsterreichische
Fernleitungsnetz angeschlossen. Die Versorgung
soll noch vor Jahresende aufgenommen werden. Es
ist eine jdhiliche Abnahme von rund 40 Mill m®
vorgesechen. Damit wird auch in Usterreich ver-
sucht, Erdgas nicht nur zu verbrennen, sondern als
Rohstofl {iir die Stickstoffdiingerproduktion zu ver-
wenden Da aber die Erdgasgewinnung nur noch

wenig gesteigert werden kann, mufl anndheind die

gleiche Menge wie bisher auf einen gréferen Ab-
nchmerkreis aufgeteilt werden

Erdgasférderung und -verbrauch

III. Quareal Oktober

1962 1963 1964 1962 1963 1964

Mili »®
Forderung 3513 3529 389'7 77 1528 166°9
Vethrauck Gz2 3052 3351 129'8 1328 138'5

Q: Oberste Bergbehéirde

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichien 351 bis 5.29

Anhaltende Industrickonjunktur

Die Industrieproduktion ist seit dem Herbst
1963 kréftiger gewachsen als in den beiden Jahren
vorher. Im I Quaital 1964 betrug der Zuwachs ge-
gen das Vorjahr, nicht zuletzt dank glinstigen Wit-
terungsbedingungen, knapp 10%. Seither hat er
sich nur wenig vermindert Im II und I Quartal
betrug er je 8%,

Produktion, Beschiftigung und Produktivitdit

1962 @& 1963 1964

I Qu IL Qu. 1L Qu

Verinderung gegen das Vorjahr in 9
Produktion +23 +42 4 98 +81 + 78
Beschiftigung +11 —i4 —10 —00 —+0t
Produktivizit +13 +57 +109 +82 477

Dennoch blieb die Industriekonjunktu: unein-
heitlich. Die Belebung der Gesamtproduktion war
hauptsichlich den Grundstoffindustrien, den vorge-
lagerten Zweigen der Investitionsguterindustrien
und der Baustofferzeugung zu danken. Der aufstre-
bende internationale Lagerzyklus beendete
Herbst die Stagnation in der eisenerzeugenden In-
dustrie, der Magnesitindustrie und der Metallindu-
strie Inland- und Exportnachfiage, die bis dahin
stark gesunken waren, erholten sich zusehends und
die Produktion konnte kraftig ausgeweitet werden
Ahnliche Impulse erhielt die chemische Grundindu-
strie Die Erdolindustrie konnte die groflen Kapa-
zitdtserweiterungen von 1963 nutzen Schlielich
hat die kraftige Baukonjunktur die bauabhangigen
Industrien angeregt. Dank diesen Auftriebskraften
konnten Bergbau und Grundstoffindustrien in den
ersten drei Quartalen die Vorjahresproduktion um
13% uberbieten. Eisen und Metalle wurden um
12% und Baustoffe um 15% mehr erzeugt als 1963,
Elektrizitdt um knapp 12% mehr. In den Grund-
stoffindustrien hat alletdings die Expansion im
Laufe des Jahres merklich nachgelassen {I Quar-
tal +25%, II Quartal +19%0, III. Quartal -+ 6%0)
Die Vorlieferanten der Investitionsgiiterindustrien
und die Baustoffproduzenten dagegen konnten ihre
Produktion bis in die jingste Zeit stetig steigern
(die besonders hohe Zuwachsrate der Baustoffpro-
duktion im I Quartal war witterungsbedingt)

Die verarbeitenden Industrien expandierten
bisher nicht viel starker als im Vorjahr Die Inve-
stitionsgiitererzeugung erholt sich nur langsam. Im
1. Halbjahr wurden 3%, im III Quartal knapp 5%
mchr fertige Investitionsgiiter erzeugt als im Voz-

m
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Nach dem witierungsbedingt krdftigen Wachstum im I Quar-

tal (1 10%s} erreichte die Industrieproduktion auch im I und

III Quartal (mat je 8%) bemerkenswert hohe Zuwachsraten

zegen das Uorjahr Die Steigerung war ausschliefilich hiherer

Arbeitsprodultivitit zu danken Die Beschiftigung erreichte
' nur knapp den Uorjahresstand

jahr (Allerdings diirfte der Produktionsindex das
tatsiichliche Wachstum etwas unterschifzen, da et
Qualitdtssteigerungen unbericksichtigt 18fit) Die
miflige Expansion det Investitionsgiiterindustrie ist
zum Teil cine Folge von Strukturschwichen. In
allen westlichen Industrielindern wachsen die In-
vestitionsgiterindustrien viel stirker als die ge-

Industrieprodukiion nach Gruppen
und Uniergruppen

1964
I I I Jinaer bis
Gruppe, Untergruppe Quattal September
Vetindetung gegen das Vorjahr in %

Insgesamt + 08 4 81 + 78 + 86
Besghau und Grundstofie +193 +14'9 + 48 J129
Bergbau und Magnesit + 52 + 56 4+ 16 4+ 41
Grundstoffe -4-253 4-186 + 61 +15'5
Elektrizitat +134 412 6 + B85 +11'5
Investitionsgilter 4 768 + 92 +102 - 91
Vorptodukte + 94 +13'5 +137 +122
Baystoffe . +20'9 +12'3 +142 +147
Fertige Investitionsgiiter + 30 + 37 + 47 + 38
Konsumgiiter . .. .. . 4+ 80 4+ 49 + 68 + 65
Nzhrungs- und Genulimittel 4+ 44 — (3 —17 + 07
Bekleidung . . + 73 4+ 46 + 7o + 63
Verbrauchsgiiter -4+ 90 <4 90 4114 + 97
Langlebige Konsutngiiter -=12'7 47 + 98 + 8%

Grundstofi-, Investitionsgiiter- und Konsumgiiter-
produktion

(Normaler Maflstah; 1956 = 100)

1958=100
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Der Konjunkturaufschwung im Jahre 1964 kam wvor allem

von den Grundstoffindustrien, deren Produktion im I Halb-

jahr krifiig ausgeweitet wurde Im Il Quartal hat aller-

dings die Expansion merklich nachgelassen Die Konsum-

giiterindusirien steigern ihre Erzeugung etwa gleich stark wie

im Uorjahs, die Investitionsgutererzeugung 105t sich nur lang-
same aus der Stagnation

samte Industrie, in Usterreich dagegen seit 1960
weif schwacher

Die Konsumgiiterindustrien steigerten thre Pro-
duktion seit Jahiesbeginn ahnlich wie 1963 um
fast 7%, obschon der heimische Konsum etwas
schwicher wuchs. Die Auftriebskidfte haben sich
verschoben Die Nahrungsmittelindustrie hatte 1963
kraftig expandiert und stagniert heuer. Die Produk-
tion von Textilien und Bekleidungsgegenstinden
(+6% in den ersten drei Quartalen) nahm gleich
stark, die von Verbrauchsgiitern und langlebigen
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Konsumgiitern (10% und 9%0) stirker zu als im
Vorjahr.

Nach den Erhebungen im Konjunkturtest be-
urteilten die Industriefiimen Ende Oktober ihie
weiteren Expansionschancen dhnlich wie im Vor-
jahr. Je 16% der Firmen rechneten fiir die néch-
sten Monate mit Produktionssteigerungen, je 18%o
bezeichneten ihre Auftragsbestinde als zu grofl In
den Grundstoffindustrien haben sich die Produk-
tionserwarfungen seit dem Vorjahr merklich ver-
schlechtert (insbesondere die Erdélindustrie klagt
fiber zu hohe Lager), in den Investitionsgiiterindu-
strien dagegen gebessert.

Produktionserwartungen

. % der Unternehmer erwarteten
Produktionssteigerungen

Monatsende Industtic Gtundstofi- Investitions- Konsutu-
insgesamt  industtic ghtetindusttie

1963 Aptil . 18 42 12 15
Juli . 19 33 9 24
Qktober . 16 47 5 16

1964 Jinner ... R 25 51 20 20
April . . 23 38 24 17
Juli . . . . 23 50 19 13
Olktober .. A 16 9 16 18

Beurteilung der Auftragslage
% der Unternchrmer bezeichneten ihren Bestand
an Aufttigen
Monatsende insgesamt aus dern Awsland
grol Klein grol klein

1963 Aptil . 10 25 14 32
Juli . . . iz 23 14 30
Oktober .. . .. 13 26 13 32

1964 Jinner . . 18 19 14 28
Apsif .. o 22 15 18 26
Juli . . 22 17 16 26
Oktabet . - 18 19 18 25
Unverinderte Investitionen — etwas hihete Aus-

nutzung der Kapazititen

Obschon sich die Produktion belebt hat und
offensichtlich auch hohere Ertrige erzielt werden,
investierte die Industrie 1964 seh: vorsichtig. Nach
der Sondererhebung im Konjunkturtest schitzen
die Industriefirmen im Durchschnitt ihre Investitio-
nen 1964 nur etwa gleich hoch ein wic 1963 (die
etwas gunstigeren Investitionserwartungen vom
Friihjahr 1964 wurden zum Teil aus technischen
Grtinden nicht voll realisiert) Investitionskirzun-
gen in den Grundstoff- und Investitionsgiterindu-
strien wurden nur knapp durch Mehrinvestitionen
in den Konsumgiiterindustiien ausgeglichen. Erst
fiir 1965 werden insgesamt wieder grofiere Inve-
stitionen erwartet (siche , Investitionen und Kapazi-
titsausnutzung in der 6sterreichischen Industrie®,
S 488ff ). Die Ergebnisse der Investitionsbel1agungen
lassen sich vorerst nur vorsichtig interpretieren, da

Kapazitits- und Produktionszuwachs
(Normaler Maflstab; Zuwachs gegen das Vorjahr in %)
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Produktion und Kepazitdten sind in den letzten [ahren an-
néhernd gleich stark gewachsen Léingerfristig dirfte sich
die Kapazititsauslastung nur wenig gedndert haben

erst zwei Erhebungen (vom Frithjahr und Herbst
1964) vorliegen, verschiedene technische Probleme
noch kidrungsbhediirftig sind (z B das Aufschiitzen
der Investitionen der meldenden Firmen zu Gesamt-
grofien) und noch keine Erfahrungen gesammelt wur-
den, wie weit geplante und tatsachliche Investitio-
nen voneinander abweichen Indessen ist aber bis-
her eine der Industriekonjunktur angemessene Be-
lebung der Investitionen ausgeblieben. Das hingt
zum Teil damit zusammen, dall die Investitionen
erst mit einer gréofleren zeitlichen Verspitung auf
Anderungen von Produktion und Ertrdgen reagie-
ren (Die Belebung der Konsumgiiterindustrien 1963
lieR ihre Investitionen 1964 steigen, das kiaftigere
Wachstum der Grundstoff- und Investitionsgtiter-
produktion 1964 spiegelt sich in optimistischeren
Investitionserwartungen {iir 1965) Auch die in den
Monatsberichten wiederholt dargelegten lingerfri-
stigen Wachstumsaspekte der Industrie spielen eine
Rolle. Strukturschwichen in friher stark expan-
dicrenden Bereichen, ungeléste Finanzierungspro-
bleme und wirtschaftspolitische Einfliisse hemmen
seit Beginn der Sechzigerjahre die Dynamik der In-

Industrieinvestitionen

Vesindetung der Investitionen 1954 gegen
1

3 in %
Prognose im Angabe im
Fruhjahr 1964 Herbst 1964
Industrie insgesamt +32 — 14
Grundstoffindusttic +31 — 59
Investitionsgiiterindusttie —47 —11'1
Konsutnglitetindusteie . 494 + 83

Hefy 1
19
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dustrie und lassen ihren Anteil am gesamtwirt-
schaftlichen Investitionsvolumen sinken

Die Investitionen der Industrie hatten 1964
einen ctwas groferen Kapazititseffekt als 1963 Im
Durchschnitt der Industiie wurden die Kapazititen
um 5% ausgeweitet, etwas stidrker als im Vorjah:
(4%0), aber schwicher als die Produktion. Dadurch
konnten die Leerkapazititen ctwas verringert wer-
den Nach der Sondererhebung des Konjunkturtestes
war die Industriekapazitit im Héhepunkt det
Herbstsaison zu durchschnittlich 87% ausgeniitzt,
gegen 85%0 im Vorjahr, Vor allem in den Investi-
tionsgiiterindustrien wurde der Kapazitatsspielraum
geringer, Engpdsse zeichneten sich jedoch nicht ab
Ende Oktober meldeten noch 42% dexr Unterneh-
mungen, dafl sie mit den verfigbaren sachlichen
Produktionsmitteln und Atrbeitskrdften mehr pro-
duzieren kionnten, falls sie zusitzliche Auftrige be-
kiimen (im Vorjahr waren es 46%).

Kapazititserweiterungen in der Industrie

Kapazititszuwachs in %

1962 1963 1954 1965t
Industrie insgesame . 5 4 5 5
Grundstoffindustrie 2 5 5
Investitionsgiiterindustrie 3 3 4
Konsumgisterindusttie 6 7 5

") Unternchmererwartungen

Kapazititsausniitzung und Kapazititsreserven
der Industriet)

Kapazititsausniitzung Kapazititsreserven®)
1963 1964 1963 1964
Industtie insgesame . 85 87 46 42
Grundstoflindustrie 920 9 15 45
Investitionsgiiterindustrie . 81 - 85 68 41
Koosumgiiterindustric 86 87 38 43

1} Ende Oktober -— 2) Prozentanteil det Firmen mit freier Kapazitit

Das elastische Angebot an Industriewaren war
nicht zuletzit dem Umstand zu danken, dafl die Be-
triebe iiber nicht voll ausgelastete Arbeitskrifte
verfugten und daher ihre Arbeitsproduktivitat weit
tberdur chschnittlich steigern konnten. In den ersten
dret Quartalen wurde je Beschaftigten um 9% (im
III. Quartal noch um fast 8%/o) mehr erzeugt als im
Vorjahr, Die Industriebeschiftigung war zu Jah-
resbeginn noch um 1% niedriger als Anfang 1963
und erreichte im III. Quartal erst knapp den Vor-
jahresstand. Auch in Zweigen mit iiberdurch-
schnittlichem Produktionswachstum, wie z. B. Erd-
olindustrie, Eisenerzeugung, Metallindustrie, Bau-
stoffindustrie und chemische Industiie, reichten
meist die verfagharen Arbeitskidfte. Nur arbeits-
intensive Zweige mit technisch begrenztem Produk-
tivitatsspielraum steliten zusitzliches Personal ein
In vielen Fillen wurde von der Belegschaft aller-
dings mechr Uberstundenarbeit verlangt.

Arbeitsproduktivitit in wichtigen Zweigen

1962 1963 1964
Jénner bis
Iadustriergeig September

Verandetung gegen das Vorjzhr in %

Industris insgesamt ... . .. .. . ... 4+ 12 + 37 4+ 89
Bergbar n. Magnesitindustrie .. + 19 4 13 + 93
Erdélindustrie . .. ... . . . . 4145 +12 2 +16'3
Eisenetzeugende Industriec . . . —-— 10 4 57 +11'7
Mewlletzeugende Industtie . . .. 410 +14'3 +19'6
Stein- = keramische Industie + 03 +11'3 +132
Glasinduserie .., IR + 42 + 73 + 82
Chemische Industeie . + 27 + %7 +14'1
Papicrerzeugende Indngteie . . + 21 4+ 95 +115
Papierverarbeitende Industrie . + 24 + 92 +12 2
Holzverarbeitende Industrie . . ... — 01 + 60 L 85
Nzhrangs- u GenuBmittelindustrie®). . . -+ 47 + 70 + 24
Ledererzeugende Industria | . . . + 32 + 58 4+ 50
Ledetvetarbeitende Industrie . . + 59 1 31 + 98
Textilindusttie . . . o + 73 -4+ 80 -+ 54
Bekleidungsindusttic e +4 36 + 36 4- 32
GieBetelindusteie e — 58 — 32 4146
Maschinen-, Stabl- w Eisecbauindusttic — 20 + 85 + 44
Fahreengindustrie .. ..., — 12 —100 + 02
Eisen-u Metallwarenindusteie . . — 62 + 2% + 54
Elektroindustrie . . . — 62 + 20 4142

1) EinschizeBlich Tabakindustrie,

Aufstockung der Rohwarenlager

Nach einer Periode krdftigen Lagerabbaues
hat die Industrie seit Mitte 1963 mehr Rohwaren
bezogen, als sie laufend verbrauchte. Die Roh-
warencinfuhr (ohne Brennstoffe) war im 2 Halb-
jahr 1963 um 15% hoher als im Vorjahr, die Pro-
duktion nur um 6% Auch in den ersten drei Quar-
talen 1964 war die Zuwachsrate der Rohwaren-
beziige mit 12% hoher als die der Produktion
(+9%). Uberdurchschnittlich stark hat sich vor al-
lem die eisenerzeugende Industrie mit Auslands-
rohstoffen {Erze und Schrott) eingedeckt Im Ge-
gensatz zu den Rohwarenimporten waren die Brenn-
stoffimporte seit Jahresbeginn um 2% niedriger als
1963 Der Lagerzyklus der Kohlenversorgung war
durch den iiberdurchschnittlichen Verbiauch im
Winter 1962/6% verkiirzt worden und die Vorrite
mufiten schon im Vorjahr erginzt werden

Importe von Industrierohstoffen

1964
I I jin
Quartal
Verinderung gegen das Verjahr in %

¥ bis ITL.

Rohwarencinfuhr {ohne Brean-

stoffe} ... . . .. . + 89 +17'6 + 93 +121
Bteonstofic . . . — 63 — 1t + 17 - 17
Etze und Metalle. ...... .. + 48 +377 4+ 78 4171
‘Textile Rohstoffe und Halbfabrikate 112 +118 + 68 +10'0
Holz und Holzprodukie . +169 +265 — &7 +111
Sopstige Rohstoffe . . . . + 79 +10'3 +147 +11 6

Die Inlandsnachfrage mnach Walzmaterial
hat seit Ende 1963 sprunghaft zugenommen. In den
ersten drei Quartalen 1964 bestellten Inlandkunden
um 54% mehr Kommerzwalzmaterial als 1963, die

63*
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Lieferungen waten um 17%0 hoher Die Nachfrage-
hausse war eine Reaktion auf den starken Abbau
der Vorrite seit 1961. Als sich in der zweiten Hilfte
1963 die Nachfrage auf den westeuropdischen
Stahlmérkten belebte, begannen auch die heimi-
schen Verbraucher, ihre Lager wieder aufzufiillen
Obschon die Bauwirtschaft mehr Baueisen verwen-
det als bisher, gehen die Bestellungen weit iiber den
laufenden Verbrauch hinaus Mit einem Nachlassen
der Auftragseinginge mufl daher in absehbarer Zeit
gerechnet werden. Dennoch diirfte die Eisenindu-
stric weiter gut beschiftigt bleiben, da im Laufe
des Jahres 1964 weit mehr Walzwaren bestellt als
ausgeliefert wurden und die Werke daher ihre Auf-
tragshestinde wieder erginzen konnten

Inlandsauftrige und Lieferungen von Kommerz-
walzware

Inlandsaufteige Talandslieferungen
Jénner bis September Zuwachs Jinner bis September Zuwachs

1963 1964 bzw. Ab- 1963 1964  bzw. Ab-
nahme azhme
1.000 4 % 1.000 4 %

Waizware insgesamc 434'8 6715 4+ 544 4573 5364 173
Feinbleche 104 3 160 & + 5%4 025 1225 + 195
Mittelbleche . . 160 279 + 744 160 19°2 + 200
Grobbleche L. 122 881 4 220 "7 B0'4 121
Walzdraht .. 52 658 4+ 150 54'7 626 4144
Stabstahl 66'6 122 4 + 838 848 752 —11'3
Totstahl .. . 451 57 4 + 817 613 844 + 380
1-und U-Triger 309 348 + 124 24z 295 +21'%
Schienen 11 337 + 2036 16 8 206 +224
Bandeisen . . 284 514 + 810 253 418 +652

Q: Walzstahlbiiro.

Lebhafter Industiieexport

Die gewerbliche Wirtschait exportiette in den
ersten drei Quartalen um 11°5%0 mehr als im Vor-
jahi (Gesamtausfuh: ohne Nahrungs- und Genufi-
mittel und Holz}. Die Zuwachsrate war mehr als
doppelt so hoch wie im gleichen Zeitraum 1963
(5%0), uberschritt aber nur wenig die der Industrie-
produktion. Erst seit dem Sommer ist die Ausfuhi-
quote etwas stirker gestiegen Die Belebung des
Exportes war zum Teil dem Umstand zu danken,
dafl die Baisse auf den internationalen Grundstoff-
mirkten Uberwunden wurde. Die Ausfubr von
Fisen und Stahl, Magnesit und Aluminium konnte
den vorjihrigen Rickgang zumindest teilweise auf-
holen. Gleichzeitig haben die verarbeitenden Indu-
strien ihre Exporte zumeist stirker ausgeweltet als
im Vorjahr. Der Auslandsabsatz der Konsumgiiter-
industrien stieg fast doppelt so stark wie 1963. Da-
durch war es ihnen moglich, die Produktion stetig
auszuweiten, obwohl der heimische Absatz durch
die Verschiarfung der Importkonkurrenz und das
Nachlassen des Konsumauftricbes beeintrachtigt

wurde Die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrs-
mitteln nahm etwa gleich stark zu wie im Vorjahr.

Ausfubr wichtiger Industrieerzeugnisse

1964
I 1L 1L I bis II
Quartzl
Verinderung gegen das Vorjahs in %

Rohstoffe .., . +201 e 21 — 17 + 42
Holz und Kotk .. ... +195 -— 69 —107 — 15
Papierzeug und -abfille +150 + 68 + 11 + 73
Spinnstofie und -abfille + 27 + 99 +189 4107
Magnesit +56 7 +181 +418 +370
Sonstige +722 4119 +46 4 +41'8
Halb-und Fettigwaren . 4+ 68 +14'0 +10 ¢ +103
Eisen und Stahl — 48 +10'4 + 79 4 44
Aluminium +11'6 +18'9 +12'2 +14 1
Metallwaren ... ... .. + 93 +167 +169 +14 5
Magnesitziege! und -platten +18 3 +231 +183 +19'8
Glaswaren . —1040 +239 — G2 + 35
Garne Gewebe, Textitertigw +14'8 +105 +102 4-#1°8
Papict Pappe, Papictwaren . +i27 +12'5 -+ B4 +112
Kautschukvearen +140 +18 ¢ —24 + 94
Sonstige . +236 +236 +14 4 +203
Maschigen und Verkehrsmiteel +20°0 —21 +10'0 4 83
Maschinen +11 ¢ + 95 4160 +12 1
Verkehrsmittel +102'4 —28'4 —12 6 + 46
Elekeroartikel — 02 — 32 +150 4 35

Die Einfuhr von Industriewaren hat in vielen
Zweigen stdrker zugenommen als die Ausfuhr.
Zollsenkungen und hohere Importkontingente ha-
ben besonders die Importkonkurrenz auf den Kon-
sumgiifermérkten verstirkt. Textilien wurden von
Jénner bis September um 13%s, Bekleidungsgegen-
stande um 25%%, optische und feinmechanische Er-
zeugnisse um 13% und Papierwaren um 19%0 meh:
eingefiihit als 1963 Die Einfuh:t von Maschinen
wat in den ersten drei Quartalen nur um 6% héher
als im Vorjahi, hat sich aber seit dem Frihjahr
sprunghaft belebt. Von Juni bis Oktober erreichte
die Zuwachsrate 7%bo

Einfuly wichiiger Fertigwaren

1964
I II IIt I bis III
Quartal
Vetindetung gegen das Vorjzht in %,

Chemische Erzengnisse .. . 4224 +226 4283 +24'5
Leder, Lederwaren und Pelze + 43 +15'5 4 45 + 82
Papier, Pappc und Papierwaten . +167 +239 +155 +18'6
Garne, Gewebe, Textiifertigwaren +116 +155 +12'4 +131
Eisen uad Stahl + 17 +11'7 4288 +1i43
Metallwaren . +149 +175 211 +ig o
Maschinen .. .. .. . — 04 + 60 138 4 63
Elektrotechnische Maschinen,

Appatate and Gerdite +139 +133 +219 +164
Verkehrsmireel +180 — 0z +15 4 + 99
Bekleideng R 4265 +40'3 +112 +24'7
Feinmechanische und optische

Erzeugnisse [ +2f2 + 54 +146 +13'2

Die Produktion der wichtigsten Industrien

Von den 23 Zweigen des Produktionsindex e1-
zeugte nur der Bergbau weniger als im Vo1 jahy. Nah-
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rungsmittel- und Fahrzeugindustftie erreichten
knapp das Niveau von 1963. In den iibrigen Zwei-
gen betrug die Expansionsrate in den ersten drei
Quartalen zwischen knapp 4% und 25%. Unter-
duichschnaittlich entwickelten sich vor allem Lede:z-,
Textil- und Maschinenindustrie, weit tberdurch-
schnittlich Magnesitindustrie, chemische Industrie,
Baustofi- und holzverarbeitende Industrie

Die Produktion in 23 Industriezweigen

1964
T 1I. I Fianer bis
Industriezweig Quarta} September
Veranderung gegen das Vorjehr in 9%

Bergbau . . —01 — 51 — 12 — 41
Magnesitindusttie +185 +327 +22 4 +245
Erdélindustric +15'1 +102 +120 +125
Eisenerzengende Industrie + 68 +141 +127 +112
Metallerzeugende Industrie 4111 + 85 +106 4100
Stein-1u keramjsche Industrie 419’5 +112 +135 +-137
€lasindustrie . +112 -+151 +115 +12'6
Chemische Industric 4187 4149 4 89 -+341
Papiererzeugende Industrie + 74 + 99 + 92 4 B8
FPapietverarheitende Industrie +13 4 + 51 + 84 4 838
Holzverarbeitende Industrie . . +232 +135 +i0¢% 4155
Mahrungs- 0. GenuBmittelindusttie -+ 46 —22 — 17 + 01
Tabakindustrie, . + ¥5 + 93 —14 4 38
Ledererzeugende Industric +13 4 + 17 — 25 + 45
Lederverarbeitende industsie + 22 + 56 +i51 + 72
Textilindustrie + 73 + 31 + 31 4 45
Bekieidungsindustrie 4 95 + 89 +1690 +112
GieBereiindustrie . 4 46 4 53 +14'3 + 50
Maschinen-, Stahl- v Eisenbau-

industrie + 56 + 10 + 39 + 36
Fahrzeugindustric . — 43 + 24 + 23 + 01
Fisen- u Metallwarenindusttie 4133 + 71 4+ 72 + 91
Elektraindustric + 89 + 97 4160 +114
Elekitizitic +134 +12'6 + 85 +115

Die Erholung des Bergbaues, die vor allem
dem kalten Winter 1962/63 und dem darauffolgen-
den Lagerzyklus in der Kohlenwirtschaft zu danken

war, ging 1964 zu Ende Von Janner bis September

wurde um 6% weniger Kohle gefordert als im Vor-
jahr und geringfiigig weniger als 1962. Der Be-
schiaftigtenstand wurde um rund 7% eingeschrinkt.
Die Arbeitsproduktivitdt hat demnach leicht zuge-
nommen Seit Beginn seiner Krise (1957) hat dex
Kohlenberghau den Beschiftigtenstand um fast ein
Drittel verringert, die Produktion um 18%0

Forderung und Beschiftigung im Kohlenbergbau

1962 1963 1964
Janner bis
Okwober
2 1957=100
Forderung 8213 872 319
Beschiftigung 72 699 649

Die Magnesitindustrie hat sich von dem Ruck-
schlag 1962/68 rasch erholt und in den ersten drei
Quartalen 1964 um fast 25% mehr produziert als
im Vorjahr. Das bisher hochste Jahresergebnis

(1961) wird sie jedoch nicht erreichen Die Ausfuhr

Auftragseinginge und Lieferungen an Kommerzwalzware
(Inland)

(Normaler Mafistab; 1.000 £}
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Die Umkehr der Lagerdispositionen liefl die Inlandsbestellun-

gen won UWalzmaterial seit dem Herbst des Uorjahres

sprunghaft steigen Die Hausse wurde ab Mitte 1964 schwi-

cher, die Nachfrage tst aber noch immer weit hiker als in
den letzten Jahren

hat in der gleichen Zcit um fast 20% (Wert) zuge-
nommen. Auch thie Einbuflen in den Vorjahren
wuiden noch nicht ganz ausgeglichen.

Nach mehr als zweijahriger Stagnation hat die
eisenerzeugende Industiie 1964 wieder kidftig ex-
pandiert, und zwar im Duichschnitt des ersten Drei-
vierteljahres um 11%s, iberwiegend dank der starken
Inlandnachfrage. Die Lieferungen von Kommerz-
walzware an Inlandkunden waren bis September
um 17%0, die Bestellungen um 54%, hoher als im
Vorjahr Die stark gelichteten Auftragsstinde der
Erzeugerwerke, die im Herbst des Vorjahres kaum
noch fur eine rationelle Produktion ausreichten,
stiegen bis Ende Oktober 1964 auf 260000 ¢, und
waren damit um 62%o hoher als 1963

Der Auftrieb aus dem Export war viel schwi-
cher und horte im Sommer auf Im I und I1. Quar-
tal wurden um je 7%0 (Menge) mchr Kommerzwalz-
waren exportiert als 1963, im 111 Quartal um 5%
wenige:

Die Exportnachfrage nach Edelstahl nahm erst
Mitte 1964 kraftig zu, der Auftrieb hilt seither un-
vermindert an

Die Stein- und keramische Industrie konnte
ihre Produktion dem Aufschwung der Baukonjunk-
tur reibungslos anpassen. Sie erzeugte in den ersten
drei Quartalen um 14% mehr als 1963 und verfiigt
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Produktion und Walzmaterialkfufe der eisenverarbeiten-
den Industrien

(Normaler Mafistab; & 1956/1964 = 100)
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Die Walzmaterialkdufe der eisenverarbeitenden Industrien

schwanken infolge der unterschiedlichen Lagerhaltung viel

stdrker als thre Produktion 1964 haben sie weit mehr UWalz-
material bestellt, als sie laufend bendtigten.

Export von Walzmalerial

I 11 1 I bis HI

Quartal

1000 ¢
Kommerzwalzware 1963 2411 2344 260'7 7362
1944 2573 2510 2476 755¢
Verdrderung in % +67 +71 —50 +27
Edelstzhl 1963 31 271 243 825
1964 268 36'1 3t9 948
Verdndernng in %, —13 & +372 -+ 313 +14'%

Q: Walzstahibliro.

frotz giinstiger Bausaison im Spétherbst iiber aus-
reichende Lager fiir das néchste Frihjahr.

Die chemische Industrie hat im I. Quartal 1964
besonders kriftig expandiert (19%). In den folgen-
den Quartalen wurde der Zuwachs gegen das Vor-
jahr geringer. Im II Quartal betrug er noch 15%,
im ITL Quartal 9% Besonders in der Grundchemie
wurde das Wachstum schwicher.

Papiererreugende und papierverarbeitende In-
dustiie haben die Produkfion seit Beginn 1964
gleich rasch ausgeweitet, und zwar bis September
um je 9%. Im Gegensatz zum Vorjahr kamen heuer
vom Export stirkere Impulse als vom Inlandsmarkt.
Die Ausfuh: von Papierzeug war von Janner bis
September (Wert) um 7% hoher als im Vorjahr, die
Ausfuhr von Papier, Pappe und Papierwaren um
12%/0.

Die holzverarbeitende Industrie hat sich seit
Mitte 1963 von einem kurzen Riickschlag etholf und
expandiert seither iiberdurchschnittlich. Von Jin-
ner bis September erzeugte sie um 16%o mehr als im
Vorjahr Sie liegt an der Spitze der osterzeichischen
Wachstumsindustrien, ist Giberwiegend auf den In-

landsmarkt eingestellt und vergroflert ihren Markt- -

anteil auf Kosten des Handwerks.

Unter den traditionellen Konsumgiiterindu-
strien hat die Nakrungsmittelindustrie ilire Erzeu-
gung am schwichsten steigern konnen. Im Vorjah:
hat sie iiberdurchschnittlich zugenommen, heuer
konnte sie das Vorjahresergebnis nur knapp errei-
chen. Auch in der ledererzeugenden Industrie ist
der Aufschwung vom Vorjahr vetflacht. Im I Quar-
tal 1964 erzielte sie noch einen Produktionszuwachs
von 13%, im II Quartal knapp 2%, im IIl Quartal
blieb sie unter dem Vorjahresniveau. Auch in det
Textilindustrie ist das Wachstum seit Jahresbeginn
schwicher geworden. Im IT und [1I. Quartal iiber-
bot sie die Vorjahieserzeugung um je 3%, gegen
7% im I. Quartal. Der Auftrieb kommt hauptsich-
lich vom Expoit, der in den ersten drei Quartalen
(Wert) um fast 12% hober war als 1963 In der
Bekleidungsindustrie hat sich der Aufschwung seit
dem Vorjahr von Quartal zu Quartal verstirkt. Im
dritten betrug der Zuwachs gegen 1963 16%o, im
Durchschnitt Janner bis September 11%.

Die Investitionsgiiterindustrien entwickeln sich
uneinheitlich: Maschinenindustrie und Fahrzeug-
industrie stagnieren, die Erzeugung der Eisen-
waren- und Metallwarenindustiie sowie der Elektro-
industrie steigt dagegen kréftiger Das Wachstum
der eisenverarbeitenden Industrie lag bis 1960 in
der Spitzengruppe. Seither entwickeln sie sich un-
terdurchschnittlich, einige Zweige stagnieren

In anderen Industrielandern wuchsen die In-
vestitionsgiterindustrien auch in den letzten Jahren
zumindest ebenso rasch wie die Industrie im Durch-
schnitt Der zunehmende Tiend zu Rationalisie-
rungs- und Automationsinvestitionen zwingt die In-
vestitionsgiitererzeugung zu Anpassungen der Pro-
duktionsprogramme. Zum Teil verhindern in Uster-
reich ungeléste wirtschaftspolitische Fragen diesen
Anpassungsprozely

Weitere Zunahme der Bautitigkeit

Die Bauwirtschaft expandierte im 1. Halbjahy
kraftig. Auch im Somme: gelang es ihr, die Lei-
stung des Vorjahres betrdchtlich zu iibertreffen. Im
1. Quartal wuchs das Bauvolumen (real) um 7%
Die Auftragslage war in allen Sparten der Bau-
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wirtschaft sehr gut. Straffen- und sonstiger Tiefbau
waren besonders beachtlich.

Insgesamt wird das Bauvolumen 1964 real um
tund 7% ilber dem Vorjahr liegen. Wiewohl das
Wetter bis in den Spétherbst glinstig war, wird die
Zuwachsrate fir das IV. Quartal keinesfalls den
Durchschnitt der ersten neun Monate erreichen
(+9%0). Auch im Vorjahr dauerte ndmlich die Bau-
saison ungewdhnlich lange und lieff die Zuwachs-
rate des letzten Vierteljahres krdftig emporschnel-
len. Eine abermalige starke Steigerung ist unwah:-
scheinlich.

Entwicklung des realen Bawvolumens

I IL IIY v, Jaheesdurch-
Quartal schnitt
Vetindetung gegen das Votjahr in %
1942 — T3 —0a +32 + 03 +903
19631 —156 44 +67 F114 +40
1954 +20°6 +60 +69
1} Revidiert.

Im Bauhaupt- und Bauhilfsgewerbe waren im
I, Quartal {ber 233 000 unselbstindig Erwerbs-
tatige beschiftigt, um 13% mehr als im Vorjahr
Das ist insofern bemerkenswert, als zu Zeiten guter
Konjunktur die Industrie meist erfolgreich Arbeits-
krdfte von der Bauwirtschaft abwirbt

Ein Grofiteil des Zuwachses ist auf die hohere
Zahl von Fremdarbeitern zuriickzufithren Regio-
nale Unterschiede in der Nachfrage behindern die
volle Ausschopfung der Fremdarbeiterkontingente

Nach den Meldungen der am Konjunkturtest
des Institutes mitarbeitenden Firmen ist die Arbeits-
zeit im I11. Quartal weiter gestiegen (+1'1%0) Diese
Tendenz begann schon zu Beginn des 2. Halbjahres
1963 und hielt seither stindig an. Nur so kann die
Bauwirtschaft bei dem geringen Zuwachs an Ar-
beitskraften thre Leistungen steigern.

Die Baustoffproduktion lag im III Quartal
real um 11% tber dem Vorjahr. Besonders stark
wuchs die Zementproduktion (+18%), aber auch
Baukalk und -gips sowie Mauerziegel und Dach-
pappe wurden mehr hergestellt. Die Erzeugung von
Dachziegeln und Leichtbauplatten war leicht, die
von Faserzementdachplatten stark (~—229/0) rick-
ldufig. Der Absatz an Baustoffen stieg noch stdrker
als die Produktion, da Lagerbestinde abgebaut
werden konnten. Ende Oktober 1964 betrachteten
nur etwa 1% der am Konjunkturtest mitaibeiten-
den Unternehmungen der Stein- und keramischen
Industrie ihre Lagerbestinde als zu hoch, gegen
22%y ein Jahr vorher.

1965 werden die Arbeitskrifte in der Bauwirt-
schaft noch knapper werden. Trotzdem wird das

Beschiftigung und Arbeitszeit in der Bauwirtschaft
(Normaler Mafistab; Verdnderung gegen das Vorjahr in %)
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Das Arbeitsvolumen der Bauwirtschaft schwankt niché nur
mit der Zahkl der eingeseizten Arbeitskrifte, sondern auch mit
der unterschiedlichen Leistung vom Arbeitsstunden. In der
Baukonjunktur 1963 und 1964 gelang es zwar, mehr Arbeits-
krifie zu beschiftigen. Gleichzeitis mufite aber auwch dic
geleistete Arbeitszeit (je Arbeiter) gesteigert werden

Bauvolumen gesteigert werden konnen, da sich die
Bautatigkeit voraussichtlich weiter zum weniger in-
tensiven Straflenban verlagern wird

Einzelhandelsumsitze und Verbrauch
Dazu Statistische Qborsichten 6 1 bis 6 &

Relativ schwache Zunshme des privaten Konsums

Die Nachfiage der Konsumenten wichst in
letzter Zeit langsamer als bisher und als der Wirt-
schaftsaufschwung erwarten lieR. Die 1ecale Zu-
wachsrate des privaten Konsums, die von 1961 bis
Mitte 1964 ~— abgeschen von voriibergehenden,
durch Sondereinfliisse bedingten Schwankungen —
mit etwa 5%0 gleichgeblieben war, sank im III. Quar-
tal auf knapp 3%,. Da das Preisniveau im Durch-
schnitt um 3°7%p gestiegen ist!), nahmen die Kon-

1) Der Verbraucherpreisindex I (fiir durchschnittliche
Arbeitnehmerhaushalte) war im I Quartal um 4 8% héher
als im Vorjabr. Die Abweichung erklirt sich hauptsichlich
aus den Gewichtungsunterschieden (der Preisindex des pri-
vaten Konsums hat wechselnde Gewichtung, der Verbraucher-
preisindex starre),
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sumausgaben nominell um annihernd 7% zu, gegen
8% im 1. Halbjahr 1964 und im Jahresergebnis
19631). '

Die Umsiitze des Finzelhandels, anf die mehr
als die Halfte der Konsumausgaben entfillt, nah-
men im III. Quartal und im Oktober um fast 7%
zu, gegen 6% im 1. Halbjah: und 7%/ im Jahres-
ergebnis 1963. Die reale Zuwachsrate sank aber von
4% im 1. Halbjahr auf 2% im IT1. Quartal und 3%
im Oktober.

Die Konjunktur scheint sich derzeit in einer
ahnlichen Phase wie im Aufschwung 1960 zu befin-
den, als der Nachfragezuwachs hauptsichlich von
den Investitionen und Exporten herrtthrte Die
Zuwachsraten und ihre Unterschiede sind aller-
dings kleiner als damals.

Das Nachlassen des Konsumzuwachses in letz-
ter Zeit hingt hauptsichlich damit zusammen, dafl
die Masseneinkommen, aus denen mindestens drei
Viertel der gesamten Konsumausgaben stammen,
seit 1963 weniger zunchmen als vorher Nach vor-
laufigen Berechnungen sind die Nettoeinkommen
der Unselbstindigen 1963 nur um 8% gestiegen,
gegen 11% in den zwel Jahien vorher. In den er-
sten drei Quartalen 1964 lag die Zuwachsrate bei
9% Da die Konsumenten erfahrungsgemaf auf
sinkende Einkommen langsamer 1eagieren als anf
steigende (dhnliches diirfte auch fiir sinkende und
steigende Einkommenszuwiichse gelten), hat sich bis
Mitte 1964 die Expansion des privaten Konsums
vorerst nur wenig abgeschwicht. Erst in letzter Zeit
scheinen die Konsumenten ihre Nachfrage weit-
gehend dem geringeren Einkommenszuwachs ange-
pafit zu haben,

Wihtend die Spaiquote der Haushalte 1963
cher gesunken sein dirfte, nimmt sie seither ver-
mutlich wieder starker zu Im IIl. Quartal wurden
bei den Kreditinstituten per Saldo 22 Mid. S auf
Sparkonten eingelegt, um 60°%0 mehr als im Vor-
jahr. Auch im Oktober betrug die Zuwachsrate
noch 34%. Obwohl nur ein relativ kleiner Teil die-
ser Spareinlagen von privaten Haushalten stammt,
kann man annehmen, dafl auch das Sparen der Un-
selbstdndigen stirker zugenommen hat als ihre Ein-
kemmen.

1) Die vierteljahrlicke Entwicklung des privaten Kon-
sums wurde riickwirkend ab 1958 neu berechnet, vor allem
deshalb, weil die Revision des privaten Konsums von 1963
cine Anderung des Gewichtungsschemas erforderte und neue
Umsatzindizes des Einzelhandels zur Verfligung standen. Bei
dieser Gelegenheit wurden auch andere Reihen verbessert
Die neuen Ergebnisse weichen von den alten zum Teil etwas
ab

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen
und Teilzaklungshredite

Netra- Privater Spas- Teilzahlungs-
cinkotrnen der Konsum cinlagen') kredite®)
Unselbstandigen
Verindetung gegen das Vorjahe in %
1958 T 61t 153 +128 +100
1959 + 64 +63 +17'5 +28'3
1960 -+ 82 +87 —150 4443
1951 +1t 2 +91 — 21 + 60
1962 +10'9 +92 +30'5 — 14
1963 . + 83 +8 138 -+ 97 + 09
1964 1, Halbjahe T L] +8 094 +365 + 23
IIT. Quarrz] + 90 +6'6% +59'5 + 07

Y Zywachs det Spareinkigea bei den Kteditistituten . sinschliclich Zinsgutscheif-
te, — %) Aushaftende Kredite der Teilzahlungsinstitute #n Eode det Peticde — %) Vot-
liufige Zahlen w %) Neuberechnung,

Auch von den Raienkrediten erhielt der Kon-
sum keine zusitzlichen Impulse. Die Teilzahlungs-
institute gewihrten von Juli bis Oktober fiir die
Anschaffung von dauerhaften und nichtdauerhaf-
ten Konsumgiitern Kredite von 398 Mill. S, um 2%
weniger als im Vorjahr. Im 1 Halbjahr hatten sie
noch um 11% zugenommen Die aushaftenden Kre-
dite fiir Kraftfahrzeuge (einschlieflich Nutzkraft-
fahizeuge) und sonstige Konsumgiiter waren Ende
Oktober um 1/2%0 hiher als vor einem Jahr, zu Ende
des 1 Halbjahres aber um 4%6.

Das stirkere Nachlassen des realen Nachfrage-
zuwachses gcht auf den sééndig zunehmenden Preis-
auftrieb zurick, der immer groflere Teile der Kauf-
kiaft aufsaugt Der Preisindex des privaten Kon-
sums lag 1963 um 2'6% tber dem Vorjahr, im
1 Halbjahr 1964 um 3% und im III Quartal um
3 7%/¢2)

Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern wiichst
wieder langsamer

Der Zuwachs der Nachfrage ist in fast allen
Bedarfsgruppen schwicher geworden. Die Ausga-
ben fur Nahrungs- und Genufimittel haiten in
Jahresergebnis 1963 um 7% und im 1 Halbjah
1964 sogar um 9% zugenommen; im IIT Quartal
erhohten sie sich nur um 6%. Aber auch diese ge-
ringere Zuwachsrate geht hauptsichlich auf Preis-
steigerungen zuriick Der reale Verbrauch ist nur
um etwa 1% gestiegen, gegen 3% im Jahre 1963
und 5% im 1. Halbjahr 1964. Der Fleischverbrauch
der Nichtselbstversorger war 1963 um 1% und im
1. Halbjahr 1964 trotz der starken Preissteigerung
noch um 5% hoher als im Vorjabr; im III. Quartal
blieb er unveriindert, obwohl! sich der Preisauftrieb

®) Der Verbraucherpreisindex I (fir durchschnittliche
Arbeitnehmerhaushalte einschliefilich Saisonprodukie) ist in
den gleichen Zeitabschnitten um 2 7%, 3'4% und 4 8% ge-
stiegen

Heft1;
1964
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nicht mehr verstirkte!). Der Lebensmitteleinzelhan-
del erzielte im III. Quartal nominell zwar die glei-
che Zuwachsrate wie im Jahre 1963 und im 1. Halb-
jahr 1964 (7%), real aber nabhmen die Kiufe nu:
um etwa 1% zu gegen 4% und 6% in den beiden
Vergleichsperioden

Einzelhandelsumsiize nach Branchen

Branchengruppe bzw Branche?) 1963 1964
t Hhj  JL.Qu  Oktober
Verinderung gegen das Vorjahr in %
1ebeosmittel 4 66 + &7 + &7 L+ 75
Iabakwaten 4 81 + 56 + 51 + 17
Bekleidung 4+ 46 + 43 + 73 + 85§
Textilien + 37 + 42 + 79 + 71
Schuhe + 64 + 27 + 35 +15'8
Haustat und Wehnbedasf + 78 +11'8 + 58 + 41
Mabel + 87 +12'3 + 54 + 03
‘Teppiche, Mébel- und Vorhang-
stoffe . . 4+ 14 — 30 + 47 + 56
Hausrat und Eiseawaren 4116 +101 + 76 + 23
Elcktrowaren + 41 4215 + 36 + 87
Sonstige Waree + 95 + 27 + &3 4+ 74
Fahrradet, Nihmaschinen uad
Zubehie + 19 + 27 + 34 + 11
FPhotoartikel . + 14 + 88 +115 4+ 67
Leder- und Galantetiewaren + 16 + 21 + 74 + 16
Sportartikel, Spielwaren + 91 — 16 + 44 +331
Parfumeric- und Drogeriewaren . 3 86 + 96 + 48 4+ 24
Papicrwaten,, Bisroartike! + 68 +14 3 4+ 51 +12°7
Biicher + 48 + 76 + 54 + 24
Upten und Schmuckwaren + 13 + 49 + 50 4 09
Brennstoffe .. +238 —123 +178 4119
Einzelhandel insgesamt 4 69 + 60 4+ 66 + 68
Dauerhafte Koasumgiitet + 72 +100 + 55 + 35
Nichtdzuerbafte Konsumgiiter + 68 4 54 + 67 + 74

1) Aufgliederung nach Untergruppen out fiir den Fachhandel

Die Nachfiage nach dauerhaften Konsumgii-
tern, die sich im Herbst 1963 kriftig zu beleben be-
gann, 146t seit Mitte dieses jahres wieder nach Die
Einzelhandelsumsitze von dauerhaften Konsum-
giitern waren im IHI. Quartal um 6%, im Oktober
nur um 3% héher als im Vorjahr, im 1 Halbjahx
hingegen hatte die Zuwachsrate 10% und im Jahies-
ergebnis 1963 799 betragen Die realen Kaufe waren
im II1. Quartal um etwa 4% und im Oktober um
2% hober als im Vorjahr, gegen 8% und 4% in den
Vergleichsperioden. Die Entwicklung war damit
dhnlich wie im Frithjahr 1961. Besonders schwach
gingen Mobel und Elektrowaren. Die Einzelhandels-
umsétze von Mébeln waren im III. Quartal um 5%
und im Oktober nur um 1% héher als im Vorjahi,
gegen 12% im 1. Halbjahi. Elektrowaren wurden
im Einzelhandel um 4%0 und 9% mehr verkauft,
gegen 21%0 im 1. Halbjahr. Auch die Umsitze von
Teppichen, Mébel- und Vorhangstoffen sowie von
Uh:ien und Schmuckwaren haben nicht stirker zu-

1) Im 1 Halbjahr und im III Quartal 1964 wazen die
Fleischpreise im Durchschnitt (gewogen mit der laufenden
Verbrauchsstruktur) um je 11%e héher als vor einem Jahr.

Einzelhandelsumsitze von langlebigen und
kurzlebigen Waren

(Normaler Mafistab; reale Verinderung gegen das Vorjahr
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Die Einzelhandelsumsitze von dauerhaften Konsumgiitern, dic
von Anfang 1962 bis Herbst 1963 weniger gewachsen sind als
die von mnichtdauerhaften, erzielten nur kurze Zeit hohere
Zuwachsraten Seit Frihjehr 1964 nehmen die Kdiufe von
langlebigen und kur:lebigen Waren etwa gleich stark zu. Die
Entwicklung ist dhmlich wie in der Zeit von Mitte bis Ende
1961 1962 folgte dann die grofle Nachfrageschwiche

genommen, die Zuwachsraten waren jedoch teil-
weise hoher als im 1. Halbjahr Biicher wurden von
Juli bis Oktober um 5%, Uhren und Schmuckwaren
um 4% mehr verkauft als im Vorjahr, gegen 8%
und 5% im 1. Halbjahr Der schwichere Zuwachs
det Kdufe von Elektrogetdten spiegelt sich auch in
der Entwicklung der Fernsehteilnehmer, obwohl die
Nachfrage nach Fernsehgeriten noch bis Oktobe:
zusitzliche Impulse durch die Olympischen Som-
merspiele in Tokio erhielt Von Juli bis Oktober
wurden 24 492 Fernsehteilnehmer angemeldet, um
32%/p mehr als im Vorjahr. Im 1. Halbjahr betrug
die Zuwachsrate 58%. Im November 1964 waren
557 397 Fernsehteilnehmer registriert, so dafl fast
ein Viertel der Haushalte bereits cinen Fernseh-
apparat besitzt (Darin sind alletdings auch Fern-
sehgerdte in Kaffee- und Gasthiusern enthalten )
Nur die Nevanschaffungen von Personenkraftwagen
fir Privatzwecke sind im III. Quartal etwas stirker
gestiegen (gegen das Vorjahr +9%) als im 1 Halb-
jabr {+7'5%). Die Kdufe von Motorrddern und
Rollern sanken abermals um 39% gegen 27% im
I Halbjahr.
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Auch die Ausgaben fir Bildung, Unterhaltung
und Erholung sind im III. Quartal schwicher ge-
wachsen (nominell um 7%, real um etwa 3%) als
im 1. Halbjaht (9% und 5%). Nicht nur die Kiufe
von Bichern, sondern auch die Aufwendungen fir
Auslandsreisen haben — nach den Devisenausgin-
gen for den Reiseverkehr zu schlieflen — weniger
zugenommen (+6%o) als im 1. Halbjahr (-12%).
Fiir Kinobesuche wurde nur um 4% mehr aufge-
wendet als im Vorjaht, gegen 6% im 1. Halbjahr.
Da der Preisauftrieb schwicher geworden ist
(+16%0 gegen +20%), war der Besucherriickgang
etwas geringer als im 1. Halbjahr {(—10%p gegen
—11%b}.

Entwicklung der realen Einzelhandelsumsdtzel)
1963 1964

1 Hbj I Qu, Oktober
Verinderung gegen des Vorjabr in 9

Nezhranps- und GenuBmietel . .. . . 437 458 +19 +30
Tabakwaren .. . +76 +4'7 +50 +17
Iextilien nad Bekleidung .. 427 415 444 157
Wohaungseinrichtung und Hausrat | 470 +52 +31 422
Senstiges +&3 —08 +56 +4'4

Einzelhandel insgesamt 444 442 324 4+3'4
Dauerhafte Konsumgiitet . +42 +77 +35 420
Nichtdaverhalte Konsumgiiter . . +4'4 +38 +22 +36

) Betechnet aus den Umsatzindizes des Institutes durch branchenweises Ausschalten
der Preisverinderungen mit den verfligbaren Verbraucherpreisindizes {mit einigen Adap-
tierungen)

Dagegen ist die Nachfrage nach Bekleidungs-
gegenstinden und anderen Artikeln des persén-
lichen Bedarfes (insbesondere Lederwaren) stitker
gewachsen als bisher. Die Ausgaben dafir nahmen
um 7% {real um etwa 5%0) zu, gegen 4% (2%) im
1. Halbjahr und im Jahiesergebnis 1963. Im Okto-
ber waren die Einzelhandelsumsitze von Beklei-
dungsgegenstinden sogar um 9%¢ (6%0) hober als
im Vorjahr. Offenbar hat das ungtinstige Wetter
(im Oktober war es tberdurchschnittlich naff und
kalt) die Nachfrage nach Herbst- und Winterbeklei-
dung tbersaisonmafig angeregt.

Entwicklung des privaten Konsums

1961 1062 19631} 1964y
1, Hbj, IIL Qu
Reale Verinderang gegen das Votjsht in %
Nahtunggmittel wnd Getrinke +36 + 34 + 31 +51 4067
Tabakwaren . +74 +91 + 77 447 450
Bekleidung . . HT79 4+ 73 +23 0 16 H4S5
Wohnungseinrichrung uod Hausrat 478 4+ 12 4 70 492 +32
Beheizung und Beleuchtung .. . L2722 4-14 9 144 —2'7 +1'8
Bildung Unterhaltung Erholung 450 + 87 4138 452 +30¢
Verkehr ... .. . ... .. .. .. +38 4+ 88 +T79 87 497
Sonstige Giiter und Leistongen . +45 + 36 + 43 +34 +18
Privater Konsum insgesamt +49  + 52 4 53 449 4278

1 Verliufige Ergebaisse (Neuberechzlmng)

Die Ausgaben fir Beheizung und Beleuchtung,
die im 1. Halbjahr dank dem milden Winter um

8% geringer waren als im Vorjah:, nahmen im
IIL. Quartal wieder um 3% zu Kohle und Brenn-
holz wurden zwar immer noch um 5% und 8%
weniger gekauft als im Vorjahr (im 1. Halbjahr
war der Kohlenabsatz allerdings um 28%0 geringer),
der Verbrauch von Strom nahm aber um 11%0 und
der von Gas um 4% zu (im 1 Halbjah: um 10%
und §%a).

Fur éffentliche Verkehrsmittel wurde ebenso
wie im 1. Halbjahr um 3% mehr ausgegeben als im
Vorjahr Die Einnahmen aus dem Personenverkehr
waren bel den Bundesbahnen um 5%, bei den Post-
autobussen um 1% héher als im Vorjahr, Der
Straflenbahnverkehr sank um 1%. Die Kosten fiis
Betrieb und Erhaltung von Kraftfahrzeugen stiegen
um etwa 15% gegen 16% im 1. Halbjahr. Da je-
doch die Neuvanschaffungen von Personenkraft-
wagen fiir Privatzwecke wieder etwas stirker wuch-
sen, erhohten sich die gesamten Uerkehrsausgaben
der Haushalte um 9% gegen 8% im 1. Halbjahr
und im Jahresergebnis 1963

* Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichien 7 1 bis 7.14

Die zunehmende Knappheit des Angebotes an
Arbeitskrdften machte sich im Laufe des Jahres
1964 irnmer stdrker bemerkbar, Dank der ginstigen
Konjunktur war zwar der Beschiftigtenzuwachs
(gegen das Vorjahr) grofler als 1963, der Vorsprung
wurde aber stindig kleiner. Die zusatzlichen Az-
beitskrafte sind nach wie vor hauptsichlich Frauen
und Fremdarbeiter. Die Zunahme des Stellenange-
botes seit dem Vorjalu war im Spitsommer und
Herbst geringer als 1963 Das 1ifit nicht unbedingt
aul einen schwicheren Nachfragesog schlieflen
Vielleicht wird hiufiger darauf verzichtet, den Be-
darf an Arbeitskraften dem Arbeitsami zu melden,
weil die Chancen der Vermittlung immer geringe:
werden. Der leicht steigende Trend der Arbeits-
losigkeit seit 1961 erkldrt sich aus der steigenden
Zahl an vorgemerkien Karenzurlauberinnen Im
November vergrofierte allerdings das schlechte
Woetter auch die Zahl der arbeitslosen Saisonarbei-
fer etwas.

Die Beschiiftigung erreichte Ende September
mit 2,419 400 Unselbstindigen ihren hochsten
Stand; davon entfielen 37 0% auf Frauen Die Ex-
pansion liefl im Verlauf des Jahres nach Im
I. Quartal wuide der Vorjahresstand noch um
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Der Arbeitsmarkt im Herbst

Beschiftigte Atbeitsuchende Otfene Stelien®)
Verinde-  Stand Verinde- Srand Vergnde- Stand
Jahr rung von  Eade mung von  Ende rong von Ende

Ende Juni Novem-

Ende Jani Novem-
bis Ende  ber

bis Ende ber

Ende Juni Novem-
bis Ende ber

November Novembet November
in 1 000 Pessonen
Minner +190 1.507°9 + 58 170 o 44 250
1961 Frauen. + %8 853 7 418 4 398 =25 128
Zusantmien +2866 23615 +24'7 569 — 6% 378
Minner 4132 1.510'3 + T4 181 — &1 202
1962 Frauen + 22 859°2 +19'3 42 4 — 45 12'3
Zusammen ~ +154 23695 +267 606 ~i0'6 325
Minner +149 15167 + 26 i42 — 66 209
1963 Frauen 4+ 48 8637 4185 441 — 37 141
Zurammen +19r 23804 +2f7 s8 2 —10'3 e
Minner +152 15199 + 49 149 — T8 205
1964%) Frauen + 04 878 4 205 46'1 —51 145
Zusanmer +f55 23983 4254 610 —129 350

) Ohne gemeldete offene Pichistellen fise Personen, die nach dem Inyalidencinstellungs-
geserz begiinstigr pind — 3} Vorlufige Zahlen.

27 500 tibertroffen, im I1. um 21 700 und im III. nur
um 20.000 Ende November war die Zahl der Be-
schiftigten mit 2,398 300 nur noch wm 17.900 hoher
als vor einem Jahr., Auch im III. Quartal konzen-
trierte  sich die Beschaftigungsausweitung auf
Frauen und Fremdarbeiter. Das Fremdarbeiterkon-
tingent wird stdndig besser ausgeniitzt. Im Juli betraug
die Ausniitzungsrate 48 7% (1963: 34'4%), im No-
vember 59 7% (1963: 32'3%) Mitte November
wurden noch rund 20.000 Fremdarbeiter beschai-
tigt

Beschiftigte Fremdarbeiter und Kontingeni-

ausnitzung
Monatsmitte Auf Kontingent beschiftigte Fremdarbeitee Ausniizungs-
mianalich weiblich  zusammen raee des
Kentingen-

tes?)
1964, Juli . 14.241 3815 18116 487
August 15.664 4,304 19.968 536
Septernber 16.782 4 408 21.190 569
Oktober 16.637 3190 19827 579
Movember 16.521 3.326 19 847 57

Q: Bundesministetium fiit soziale Vetwaltung — 3} Auf Kontingeat beschaftigte
Fremdarbeiter in Prozent des Kontingentes

Die Beschiftigung in der gewerblichen WWiri-
schaft (einschlieRlich der Vertragsbediensteten der
oftentlichen Hand und des Hauspersonals) expan-
dierte rascher als die Gesamtbeschiftigung Aller-
dings verringerte sich auch hier im Jahresablauf
der Vorsprung gegen 1963 Ende Juli lag die Be-
schiltigtenzahl noch um 25900 iiber dem Vorjahr,
Fnde Oktober hingegen nur noch um 23.400. Zur
verhalinismaflig krdftigen Expansion dinfte der
Riickgang der Unselbstindigen in der Land- und
Forstwirtschaft nur zu einem geringen Teil beige-
tragen haben. Er war um rund 1.000 hoher als1963.
Ende Oktober wurden 112.700 Unselbstandige ge-
zahlt, um 9.100 weniger als im Vorjahr Ein Grofi-

Der Arbeitsmatkt im Heghst 1964
(Normaler Mafistab; 1.000 Personen)
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Die Beschiftigtenexpansion lieff im Laufe des Jahres nack

Im Herbst war der Uorsprung gegen 196% geringer als in den

Uormonaten. Auch das gesamie Arbeitskrifteangebot, das sich

im Sommer am kriftigsien ausgeweitet hatte, wuchs schwié-

cher und die Zunahme des Stellenangebotes war betrichtlich

geringer Die Arbeitslosigheit dberschritt infolge institutio-
neller Einflisse wieder den Uorjahresstand.

teil des Riickganges durfte auf die Uberalterung der
Beschdftigten in der Landwirtschaft und den Nach-
wuchsmangel zurickzufithren sein

Die Beschiiftigung in der Land- und Forstwirtschaft
sowie in der gewerblichen Wirtschaft seit dem

Sommer
Zeit Land- und Forstwistschaftl) Gewesbliche Wirtschafi®)
Stand zu  Vetinderung gegen Stand zu Verinderung gegen
Monats- Vormonae Vorjahr Monats-  Vormonat  VYorjshr
ende ende
in 1000 Petsonen
1963 Juli 125 +07 ~71 19233 +17 4 + 62
August 1255 —0'2 —T'¢ 19402 +16'¢ + 81
September 123 2 —23 —r7 19441 4+ 3% + 75
Okober 1219 ~-13 —7Z 19383 — 58 +130
1964 Juli ... . 1173 —0 2 —84 19453 +167 +239
August 117 4 +01 —81 1.966 2 4169 2560
Septernber 1348 —-—2b —8 4 19688 + 26 +247
Okeober 1127 20 -91 19617 - 71 +23 4

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstriger. — 1) Versicherte
der Landwirtschaftskeankenkassen — %) EinschlieBlich der Sfeatlich Vertragsbediensteten
und des Hauspersonals.



468

Leicht expandierende Industriebeschiftigung

Die Industtiebeschiftigung nahm im Laufe des
III Quartals etwas stirker zu als im Veijahr Der
Vorspiung gegen 1963 erhéhte sich dadurch bis zum
Quartalsende auf 1.300. Die verdnderte Industrie-
konjunktur wirkte sich auch in der Beschiftigungs-
entwicklung der einzelnen Industriezwelge aus.

Die Industriebeschiftigung im III. Quartal

Industriezweig Verinderung von Ende Juni Stand  Verinderung
bis Ende September Ende gegen das
September  Votjahr
1962 1963 1964 1964  abeohut in%
Traditionelle Konsuwmpiferindustrien . +2705 2828 1365 {75115 — 548 —03
Nahtungs- und Genullnittel-
industrie +1.705 +1119 41146 50336 — B20 —16
Ledererzeugung Lo 24 4 16 4 62 3041 + i5 405
Lederverarbeitung 4+ 83 + 71 4+ 9 15915 — 181 —11
Textilindustrie + 340 4 154 — 243 70800 —1i44 —16
Bekleidungsindustzric 4 553 41568 4+ S0 35022 +1582 47
Eiren- sund Metallverarbeitang +71.788 — 797 1288 212622 41604 0O
GieBereiindustrie Lo— 201 — 336 4 12 11255 — 304 —2¢6
Metallindustrie . 4+ 62 4+ 37T 4 85 7916 + 73 409
Maschinen-, Stahl- und Elsen-
bauindustrie | 4+ 953 4+ 300 — 33 66332 - 483 07
Fahrzeugindustric + 256 4+ 26 + 950 25013 + 768 +32
Eisen-und Metallwarenindustrie 4 503 — 5366 — 37 49264 41189 425
Elckiroindustrie + 215 — 258 -+ 3it 52852 4 361 407
Ubrige Industrien . + 3 41695 1790 219822 4+ 238 +01f
Bergwetke und msenerztugende
Industtie . — 396 — 728 4+ 476 64404 — 330 —05
E:dtﬂmdustns — 57 — 51 — 33 8051 — 294 —3'5
Stein- und ketunische Induserie — 336 + 774 4 407 32233 — 128 —04
Glesindusttie , + 173 4+ 213 4 164 11124 4 100 4G9
Chemische Industtic L. 4 TI2 + 240 4 366 49557 + 510 110
Papier- und pappcetzeugende
Industrie . 4+ 19 — 79 — 5 18943 — 301 —16
Papierverar.bcltende Industrle -+ 2 — 43 4 24 9888 -— 23 .02
Filmindustrie .. . — —_ — 360 - -—
Holzveratheitende Industrie ... 4 194 +1.3720 + 174 25362 + 704 +29
Imgrmm! +4 804 L7626 14643 607659 11294 102
Minner +2460 + 673 42358 39248 — 15 —00Q
Fraven +2344 43153 2285 215191 1309 406

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschafi (Sektion Industrie); laufend mei-
dende Betriebe

Die traditionellen Konsumgiiterindustrien nah-
men im Verlaufe des Quartals insgesamt zwar sai-
songemdfl Arbeitskrdfte auf, jedoch weniger als in
den vergangenen Jahren Die Textilindustrie stellte
Arbeitskrdfte frei und die Bekleidungsindustiie
nahm weniger auf als im Vorjahr. Die tibrigen In-
dustriezweige dieser Gruppe stellten etwas meht
Arbeitskrafte ein als 1963, doch konnte dies das
Gesamtbild nicht dndern Die Eisen- und Metall-
verarbeitung weitete ihren Beschéftigtenstand aus.
1963 hatte sie ihn eingeschrinkt. Die Lage war in
fast allen Zweigen dieser Gruppe gimnstig, nur der
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau verringerte seinen
Stand saisonwidirig Die ,Ubrigen Industrien” nah-
men geringfiigig mehr Arbeitskiafte auf als im Vor-
jabhr. Kréftig expandierten Bergwerke und eisen-
erzeugende Industrien, die papierverarbeitende In-
dustrie sowie die chemische Industiie. Die Baustoff-

industrien weiteten ihren Stand weniger stark aus
als im Vorjahr

Ende des I Quartals waren im Uergleich
zum Uorjahr in den traditionellen Konsumgiiter-
industrien um 0 8% weniger Arbeitskrdfte beschaf-
tigt. Von den einzelnen Zweigen wiesen nur die
Bekleidungsindusirie (+4 7%) und die Ledererzeu-
gung (+0'5%) Zuwichse aus. Die Eisen- und Me-
tallverarbertung ibertraf den Vergleichsstand von
1963 um 08% In den meisten Zweigen dieser
Gruppe ist der Personalstand gestiegen, am stiirk-
sten in der Fahizeugindustrie {432%) Nur die
Gieflereiindustrie (—26%) sowie der Maschinen-,
Stahl- und Eisenbau (—07%0) blieben noch immer
unter dem Vorjahresstand Die ,Ubrigen Indu-
strien® verzeichneten um 0'1% mehr Beschiftigte
Die holzverarbeitende Industrie {4+ 29%), die che-
mische Industrie (+10%0) und die Glasindustrie
(40 9%) hielten mehr Arbeitskrafte, alle {ibrigen
Zweige weniger, insbesondere die Erdélindustrie

(—5'5%)
Héhere Atbeitszeit in der Industrie

Die Industrie schopfte heuer thr Arbeitspoten-
tial zunehmend starker aus als im Vorjahr Dieser
Tiend setzte sich auch im III Quartal fort. Die
Summe der bezahlten Arbeiterstunden war um
0'2%0 héher als im Vorjahi, je Arbeiter erthohte sich
die Arbeitszeit um 0 5% auf 186 6 Stunden

Bezahlte Arbeiterstunden in der Industrie

Bezahlte monatlicke Arbeitetstunden

Zeit: insgesatnt Verdaderung gegen je  Vetinderung gegen

in 1000 das Vorjahr Acbeiter  das Vorjahe

1000 in% absolut g 9
Z 1961 . 94 850 +1.413 +15 187 4 —~12 —L 6
B 1962 93.812 —1078 -11 184 7 —27 —1 4
2 1963 91 521 —2.291 —24 184 2 —'5 —0'3
1962 @ I Qu 92 380 - 876 —09 182 6 —41 -22
z II 03.043 — 857 —09 1837 —2'5 =13
@ 1II 94 603 — 494 —0'5 1861 —06 —3
z IV 95222 —2 081 —21 186 3 —36 —1'?
1963 o I Qu 96.504 —1 875 —2 0 1811 —15 ~0 &
g II . 91.036 —2 007 —22 1859 +62 +01
@ I 91.801 —2 802 30 1857 —0'4 —0 2
z IV 92 744 -2 479 26 1860 —{ 3 —02
1964 & T Qu 89339 —i 165 —13 131 8 +07 404
@ 11 91 224 + 188 +02 1853 +14 +08
g II 91955 4+ 154 402 1856 4G9 405

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sekdon Industrie); laufend mel-
dende Betriebe

Arbeitslosigkeit nur wenig veriindert

Die Arbeitslosigkeit ist zwar seit August stin-
dig gidfer als im Vorjahr, jedoch ausschliefilich
wegen der hoheren Frauenarbeitslosigkeit, die
durch die wachsende Zahl an vorgemerkten Karenz-

Heft
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urlauberinnen verursacht wird Nur ‘Ende Novem-
ber wurden infolge des schlechten Weiters auch
mehr arbeitsuchende Minner gezidblt als 1963. In
diesem Zeitpunkt gab es 61.000 Stellensuchende
(davon 46.100 oder 76% Frauen), um 2 700 mehr
als Ende November 1963.

Die ungiinstigere Witterung fiihrte vor allem
zu einer Zunahme der Arbeitslosigkeit in den Sai-

Die Arbeilslosigheit seit dem Sommer

1962 1983 1964
Monat Verande- Stand Verinde- Stand Verinde- Stand
rung gegen zu Monats- rang gegen zu Monats- rung gegen  zu Monats-
Votmonat cade Votmonat ende Vormonat ende
in 1.000 Petsenen
Mirner

Juli . - 05 103 — 15 102 — 10 90

August. . — 03 a9 — 09 G2 — 03 88

September + o0 99 + 95 97 4 03 91

Oktober 4+ 12 111 + 12 09 4 14 105
Navember 4+ 70 181 + 33 142 + 449 14 9Y)

Frayen

Jui — 05 226 — 12 243 — 10 246

August — 09 2t 7 — 09 233 + 09 246

Septembet + 19 236 + 25 258 4 25 271

Oktobet + 81 317 + 78 336 + 86 357
November + 107 42 4 + 104 44 0 4 1 AY 46 1%

Ménner #ed Fromen zivamnin

Juli . — 10 329 — 27 34 _ 20 336

August — 12 317 — 15 326 — 03 334

September + 19 336 4+ 39 355 + 28 362

Oktober + 92 42'8 + 90 445 + 100 46'2
November +177 60 6 +138 582 -+ 1481 61'0%)

{Q: Bundesministerium fiic soziale Verwaltung — ¥} Vorliofige Zahlen
Die Arbeitslosigheit in den wichtigsien
Berufsobergruppen
Verinderung det Zaht det vorgemerkten Stand
Arbeitsuchenden gegen: das Vormonat Ende

Berufsobetgrappe Joi  Aug Sept Okt Nov. November
1962
Land-u forstwirtsch Bernfe —215 —151 4 B3 -+ 510 -+ 6346 §284
Steinarbeiter . 4 2 —9%4 + 45 4 184 4 925 15866
Bauberufe . . -=210 —176 + 38 4+ 147 43657 5.48%
Metallarbeiter, Elektriker . —102 —54 4 2t + 79 4 130 2925
Textilberufe .. .o o—T 167 4+ 103 4 63 + 158 204
Bekleidungs- nnd Schuhhessteller +148 — 18 + 26 -+ 318 + 238 3129
Hotel-, Gaststitten-und
Kiichenberufe —200 + 38 4+ 916 +596% 4+ 3T4T 124611
1943
Latd- & forstwirtsch. Berufe 195 —312 4 53 + 489 5604 7508
Steinarbeitee — 50 —30 - 15 + 145 + 490 1101
Bauberufe . . —308 —199 — B 4+ 92 41437 3206
Metailatbeiter Elektriker 173 219 4 122 + 52 4+ 19 2988
‘Textilbesufe N . — 588 —i15 — 56 + B4 4+ 103 1.928
Bekleidunge- und Schuhhersteller + 39 — 65 — 78 + 406 -+ 224 3194
Hotel-, Gaststatten und
Kiichenbenufe —306 - 7 41278 +6155 + 3772 13.024
19641)
Lland-u forstwirtsch Berufe —i8l —107 + 151 4+ 672 4532 7 536
Steinatheites | — 18 — 14 + 34 + 164 4+ 498 1122
Bauberufe . —214 —32 4+ 65 + 123 4182 3630
Mewllarbeiter Elektriker —231 —75 + 17 + 54 4+ 133 2795
“Textilberufe . Loo—4) —24 + &4 + 117 4+ 119 2038
Bekleidungs- und Schubherseeller -+ 58 +129 .+ 188 -+ 226 + 285 39%
Hotel., Gastsidtten-und
Kiichenberufe —176 4 91 + 1354 --6.324 34015 13793

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — 1) Alle Zahlen fisr November 1964
sind vorliufige Zzhlen

sonberufen Ende November waren mehr Bauarbei-
ter (4 132%) und Gaststdttenarbeiter (+ 5'9%0)
vorgemerkt als 1963. Aber auch in den meisten
anderen Berufsgruppen war der Stand der Stellen-
suchenden héher als im Vorjah: Eine Ausnahme
bildeten nur die Metallarbeiter und FElekiriker
(—=6 5%%).

Die Arbeitslosigkeit nach Bundeslindern

Burndestand Vetinderung von Ende Juni bis Stand  Verinderung ge-

Ende November Ende gen das Vorjahtt)

Novem-
1962 1963 19647} ber 1964Y) absolut  in %,

Wien . 4+ t21t + 358 820 13187 + 468 + 37
Niederdsterreich 4+ 3737 4 2334 - 2850 8714 + 13 4+ 01
Steiecrmatk 4 6098 + 3547 4 5783 11496 +1365 135
Kimten + 5.81% + 5177 4 5573 7450 + 340 - 48
Oberasterseich + 2476 + 2458 ++ Zda2 5606 - 198 —22
Salzburg + 2371 4+ 2312 3 2366 3959 + 293 4 890
Titol . 43393 4 3374 4 3877 5122 + 562 +12'3
Votarlberg + 242 + 173 + 206 53¢ + 54 +112
Burgenland Loo.. 4+ 13500+ 1348 + 1,33t 1920 — 153 — 7 ¢
Osterreich insgesamt +26.691 21081 25 368 60991 2742 4 477

Q: Bundesministerjum fiir soziale Verwaltung — 1) Vorliufige Zahlen

In allen Bundeslindern aufler dem Burgen-
land nahm die Arbeitslosigkeit stdrker zu als 1963
Ende November wurden auch voiwiegend mehr
Stellensuchende ausgewiesen als im Vorjalr Die
Zunahme war in der Steiermark (+135%) und in
Titol (412 3%s) besonders stark. Unter dem Vor-
jahresstand blieb die Arbeitslosigkeit nur in Ober-
osterreich (—22%) und dem Burgenland (—7'4%),
wo sich offenbar die Strukturverschiebung zu weni-
ger saisonabhangigen Berufen ginstig auswitkte

Sinkendes Stellenangebot

Das Stellenangebot!) seit dem Sommer

1962 1963 1964
Verande- Stand Verinde- Stand Verdnde- Stand
rung ge- zu Mo- fung ge- m Mo- rung ge- zn Mo-
Monat gea Vor-  nats- gen Yor-  nats- gea Votr-  nats-
monat  cade monat  énde monat  ende
in 1,000 Personen
Manmer
Juli —0'4 259 05 270 —~06 277
August +07 266 -1 269 -—0'3 272
September —0 4 251 +03 2r2 06 266
Oktober -8 253 —17 285 —21 245
Novembet —351 202 —46 209 —40% 2057m)
Frauen
Juli —20 47 —17 161 ~17 179
August —02 46 —0'8 152 ~08 171
September —01 145 +04 157 ~06 165
Oktober —15 130 —1'7 13¢ —~1'9 46
November —07 123 401 141 =013 14 5)
Ménnzr und Prassn gutanimies
Juh —25 406 —2'2 431 ~23 456
Angust +05 43t —09 422 —13 44'3
Sepiember —03 40 6 407 429 —12 434
QOktober —24 383 —34 39 —4'0 391
November —58 325 —4'5 349 ~4'1%)  350%)

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ) Ohne gemeldete offens Pllicht-
stellen fiir Personen die nach dem Iavalidencinscellungsgeserz bepiinstigr sind — %) Vor-
Taufige Zahlen
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Das Stellenangebot geht im Spatsommer und
Herbst stets zuriick, heuer sank es noch stirker als
in den vergangenen Jahren Ende Juli lag es noch
um 5 8% iiber dem Vorjahr, Ende November war
es etwa gleich hoch. Das Stellenangebot fiix Manner
unterschritt schon seit September den Stand von
1963 Die Zahl der offenen Stellen fur weibliche
Arbeitskrifte hingegen blieb stindig iiber dem Voz-
jahresstand. Das erkldrt sich damit, dafl die Ar-
beitsdmter weibliche Arbeitskrifte eher vermitteln
kdnnen als mannliche.

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazu Statistischr Dbersichten 8. bis 8 I3

Hohe Giiterverkehrsleistungen, weitere Vetschie-
bung zugunsten des StraBenverkehrs

Die Wirtschaftsbelebung seit Mitte 1963 hat
den Giiterverkehr verspitet erfaflt, da der Trans-
portbedarf erst nach dem Abbau der hohen Lager-
bestinde der Industrie stieg. Im Frihjahr wuchsen
erstimals die Giterverkehrsleistungen (11 Quartal
+ 4'9%0 gegen Vorjahr). Die Expansion hielt auch
im ITT. Quartal an (+ 5'7%). Im Oktober verflachte
die Nachfrage etwas, da das lange anhaliende
Regenwetter die Exnteeinbringung ven Zuckerritben
verzogerte und die Kohlenférderung durch Wasser-
einbriiche in den weststeierischen Tagebaugebieten
beeintrachtigt wurde.

Die Transportleistungen haben sich weiter
zum Straflenverkehr verschoben. Die Bahnen eiziel-
ten im IIT Quartal um knapp 2%, der Strallenver-
keh:r jedoch um 13%s (Schitzung) hohere Leistun-
gen als im Vorjahr Die Donauschiffahrt wurde
zum Teil durch Niederwasser behindert und blieb
um 8% unter dem Vorjahresniveau.

Transportleistung im Giterverkehr nach Uerkehrs-

trigern
TIT Quartal Verinderung
1963 1964 gegen das Vorpahr

Mill n-#-fm in %
Bahn | 2121 4 21613 4+ 19
SeraBel) 18080 20430 -+130
Schiff 356 4 3275 — 81
Insgesamt?}. 4 2B5°8 45351°8 + 57

1} Schitzung fiir Nah- und Fernverkehr. — 2) Schatzung

Die Transportleistungen der Baknen waren mit
2.161 Mill n~t-km die héchsten, die bisher mm 11
Quartal erreicht wurden Binnen- und Auflenhan-
delsverkehr iibertrafen die Vorjahresleistungen
(+37%), die Transite blieben darunter. Es wur-

den vor ailem mehr Wagen fiir den Transport von
Baustoffen, Eisen und Papier angefordert. Wie sehr
sich das Transportanfkommen zum Straflenverkehr
verlagert hat, geht auch daraus hervor, dafl die Lei-
stungen der Bahnen im Binnen- und Auflenhandels-
verkehr trotz der lebhaften Konjunktur noch immer
um knapp 3% niedriger waren als 1957.

Wagenstellungen der OBB nach Giiterarten

im Binnen- und Exportverkehr
{Normal- und Schmalspur)

1964

i1l Quartal Oktober
absolut Verinderung gegen das Votjahr
in%
Insgesame 509 849 =15 — 61
davon
Kohlc 41758 — 95 — 69
Holz . 31.007 —1i1'1 —167
Baustoffe 80 673 +128 + 29
Hisen 37.817 + 80 + 82
Pzpier 18.499 + 40 + 21
Erze 26.205 — 42 -T2
Kunstdiinger . 10 606 —27 8 —19°2
Nahrungemitte} 41 622 — 83 — 67
Stiickgut 114 069 + 246 + 13
Sammelgat 20.636 + 43 + 08
Zuckeerithen - e —27 7
Andeee 86 957 +107 — 69

Der Transitverkehr (befdrderte Gutermenge)
war schon im I Halbjah: um 10% geringer als-im
Vorjahr, im III. Quartal blieb er um 11% zuriick
Der Hauptgrund liegt in den geringeren Importen
Ttaliens insbesondere aus Westdeutschland: aber
auch auf anderen Relationen, so von Jugoslawien
nach Deutschland und von Polen nach Italien,
waren die Transite schwicher Héhere Durchfuh-
ren von Italien in die CSSR und nach Polen sowie
von Deutschland nach Jugoslawien konnten diese
Verluste nicht ausgleichen Da der Transit vorwie-
gend auf der kurzen Durchzugsstrecke Kufstein—
Brenner abnahm, war der Leistungs- und damit
auch der Einnahmenriickgang geringer Die Zahl
der n-f-km sank um 56%, die Einnahmen aus dem
Transit um 4 1% Die Transitverluste haben keine
tarifpolitischen Ursachen Mit zunehmender Stabili-
sierung der italienischen Wirtschaft ist auch wie-
der ein stirkerer Durchzugsverkehr zu erwarten.

Die Einnahmen der UBB aus dem Giiterver-
kehr waren im ITI. Quartal um 6% niedriger als im
Vorjahr, obwohl die Leistungen um 1'9% stiegen
Im 1 Halbjahr war die Entwicklung umgekehrt
Zum Teil sind buchungstechnische Vorginge die
Ursache Aber auch von Janner bis Oktober blie-
ben ebenso wie im Jahre 1963 die Einnahmen etwas
hinter der Leistungseniwicklung Die Straflenkon-
kurrenz zwingt die Bahnen zu Tarifbegiinstigungen
{meist in Form von Refaktien), woduich die Ein-
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Uerkehrsleistungen im Giiterverkehr
1964
I Quarial Oktober
absolut Verinderung gegen
das Vorgjaht in %
Baly:
Vetkehtsleistuag . . .o Mill metelbm 21613 -+ 19 + 27
davon Binnen-und Auflenhandelsvetkehr Mill ns-frr 1774 3 + 37 + 28
Transit - Mill n-1-km 3870 — 56 + 2’3
Wagenachs-&m . Mil 4727 + 12 + 03
Zug-kor . Mil 7% + 27 + 05
Eir- Auvs- und Durchfuhr ML ¢ 590 — 41 + 68
Wagenstellungen') 1000 5098 + 15 — 61
Donanschiffsbrs
Vetkehrslelstung Mill. ms-ka 3275 — &1 — 39
davon Transiv . Mill. ges-kem 746 —138 —36 2
Beforderte Gittermenge 1.000 ¢ 18180 —140 —47
davon Transit . - . 1000 ¢ 2127 —136 —3G 2
Ein- und Aunsfuhr n d Siidosten 1.000 # 936 8 —i36 —223
Laftfabrs
Fracht und Post an und 2b z 19830 +176 4-235
Frackt und Post Ttansit ¢ 8898  £150 4213
Fracht und Post insgesamt # 28728 168 1228

1) Nozrmal- und Schmalsput

nahmen je n~t-km sinken. Im Berichtsquartal konn-
ten hoéhere Einginge aus dem Personenverkehr
(+47%) sowie hohere ,sonstige Einnahmen®
(++4'2%0) den Riickgang im Giiterverkehr teilweise
kompensieren, so dafl die Gesamteinnahmen mit
1.808 Mill. S nur um 2% niedriger waren als 1963
Die Ausgaben stiegen infolge der Lohnerhdhungen
um 7'2% auf 2299 Mill. S, der Betriebsabgang in
der laufenden Gebarung auf 491 Mill. S (+6377%)

Finanzielle Gebarung der OBB

1944

I1I Quartal Qktober
Mill 8§ Verinderung gegen das
Vorjaht in %,

Giitetverkehrseinnahmen | 10756 — 60 — 41
Personenverkehrseinnahmen 542 2 + 47 +121
Sonstige Einnahmen 190'5 + 42 — 78
Betricbseinnahmen insgesams 1608 4 — 20 — 17
Berciebsausgabhen 22989 472 + 24
Betriebsabgang 490'5 +63 7 +39'5
Aufierordentlicher Aufwand 1337 —18'8 —62'4
Gesamtahgang 6243 +544 —16'6
Gesamtausgaben 24326 + 53 — 34

Die Donauschiffahrt wurde bis Mitie Oktober
durch Niederwasser behindeit Es gestattete nur
eine Teilauslastung der Kdhne. In allen Verkehrs-
relationen waren die Leistungen im III. Quartal ge-
ringer als 1963. Vor allem wurden weniger Kohle,
Mineraldlprodukie und Getreide (— 17%, — 24%,
und —44%), jedoch mehr Eisenerz {+4%) sowie
Eisen und Stahl (+40%) befordert. Die gesamte
Giitermenge war mit 1'8 Mill ¢ um 14%b niedrige:
als im Vorjahr, in der Ein- und Ausfuhr iber
Passau um 12%, im Osthandel sowie im Transit um
je 13'6% Der Inlandverkehr sank sogar um 23%.

Die osterreichische Schiffahrtsgruppe DDSG
und COMOS konnte im Gegensatz zu den anderen
Gruppen ihre Transportleistungen um 3 8% auf
740.800 ¢ steigern und erreichte einen Anteil an der
gesamten Transportmenge von 41%0 gegen 34%o im
Vorjahr, Die Mehrleistung wurde im Verkehr nach
und vom Sidosten erzielt, wobei die Frachten im
Talverkehr sogar stirker erhoht werden konnten;
sie erreichten 19%s der Bergtransporte gegen 15%
im Jahr 1963. Die DDSG ist weiter bemiiht, thren
Anteil an der Verschiffung dsterreichischer Export-
giiter zu crhéhen, um die Schiffe gleichméiBiger
auszulasten und einen rentableren Betriebsablauf zu
sichern.

Der Straflengiiterverkehr kann mangels stati-
stischer Unterlagen nur geschitzt werden Treib-
stoffverbrauch und Neuzulassungen von Lastkraft-
wagen lassen eine kriftige Belebung seit 1965 ver-
muten (etwa 13%b). Die Nutzlasttonnage der nen
zugelassenen fabriksneuen Lastkraftwagen war im
Fuhigewerbe um 21% und im Weikverkehr um
7%/0 hoher als im Vorjahr. Wenn auch etwa die
Halfte auf Ersatzbedarf entfillt, bleiben noch im-
mer 1und 4.000 ¢ zusdtzliche Ladekapazitét, die bei
einer 50%igen Kapazitatsausniitzung 2.000 ¢ befor-
dern; das entspricht einer Menge, die von sieben
durchschnittlich ausgelasteten Giiterziigen der Bahn
transportiert wird (durchschnittliche Nettolast eines
Guterzuges 1963: 284 ¢) oder von zwei maximal
ausgelasteten Giiterziigen {(je ca 1000 ¢). Davon
konkurtenziert zwar nur ein Tell die Bahn, mit
zunebhmendem Anteil der Schwerstfahrzeuge (6 ¢
und mehr) am Lastkraftwagen-Park wichst aber
vermutlich auch die Konkurrenzkraft, da diese
Fahrzeuge nur bei aussreichender Auslastung ren-
tabel sind Gentigend Nachirage gibt es aber numr
auf den schienenpatrallelen Strecken, die wittschaft-
liche Knotenpunkte verbinden Von den Neuzulas-
sungen (Kapazitdt) entfielen im IIT. Quartal 66%0
auf Schwerstfahrzeuge (1963: 64%).

Zu den stark expandierenden Verkehrstidgern
gehért nach wie vor die Luftfahrt. Im Direktver-
kehr (ohne Transit) wurden 1.604¢ Fracht- und
379 ¢ Postgut, 17%0 und 19% mehr als 1963 befo:-
dert Der Transit stieg um 15" auf 890 #. Die Oster -
reichische Luftfahrtgesellschaft AUA war am Di-
rektverkehr (Fracht und Post) mit 28%e beteiligt
und konnte thre Befdrderungsleistung um 34% und
49%0 steigern. Auf den Inlandverkehr (+130%0)
entfielen 9%0. Im Auslandverkehr (ohne Bertthrung
osterreichischer Flughidfen) wurden 61 ¢ (+126%0)
beférdert. Die Gesamtleistung des Linienverkehrs
der AUA betrug 617 ¢ gegen 430 ¢ im Jahr 1963.

47



472

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Grofienklassen im I11. Quartal 1964
Stiick Nutzlast in 2
Muezfast in £ insgesamt fuhsgewerbliche ibrige insgesamt fahrgewerbliche ibrige
1964 Vetinderung 1964 Verindemag 1964 Vetinderung 19064 Verinderung 1964 Verindetung 1964 Verinderung
gegen 1963 gegen 1963 gegen 1963 gegen 1963 gegen 1963 gegen 1963
in 9 in% in o, in % in 9 in%
bis 499 . 61 — 655 2 +100°0 59 — 665 214 — 655 07 + 1000 207 — G665
500— 999 598 — 131 7 + 167 591 — 133 448 5 — 131 53 + 167 4432 — 133
1.000—1 499 457 +103'1 5 — 167 452 +106 4 5713 +103°1 63 — 167 565G 41064
1.500—1.99% 137 + 161 5 — 286 132 + 189 2398 -+ 161 88 — 286 2310 + 18"
Summe bis 1 999 1253 + 37 19 — 5% 1234 + 39 1281°0 4 2012 AR -— 14°¢ 12599 + 2170
2 000—2 939 9 + 00 1 — 889 N0 4+ 98 275 + 00 25 — 889 2250 + 98
3 000—3.95% 75 — 219 5 — 5B 3 70 — 167 262 5 — 219 i75 — 583 2450 — 167
4 000—4.959 100 — 210 3 — §5¢ 9z 4 05 450 0 — 20 60 — 556 414 0 + 95
5.000—5.999 7T 4 13 [ — 455 71 + 92 4235 + 13 330 — 455 3965 + 92
6. 000—56.999 150 + 111 43 + 433 197 + 19 9750 + 111 2795 4 433 695 5 + 19
79000 und mehr . 476 + 153 257 -+ 285 219 + 28 4.046 G + 15’3 2184 5 + 285 1,861 5 + 28
Insgesamt 2222 + 48 339 + 130 1.883 + 34 7 665°5 + 1172 2574'1 + 211 509174 + 68
Entwicklung der AUA-Frachitransporte Der Flugverkelr dagegen ist weiter gestiegen
Il Quartal Vednderog  ameitaes  1Di€ 21 Fluggesellschaften, die in Osterreich Dienste
1963 1954 en das Inland- . e . .
: R wrehws  anbleten, befdrderten im Direktveikehr 22%o und
% % im Transit 19%/0 mehr Personen als im 111, Quartal
Fracht 3291 466 6 +41'8 11’6 1968 A h . Okt b h It d . d N h
Pose 06 99 Taso o8 3. Auch im ober hielt der steigende Nach-
Yasgesame 4296 616’5 41% g0 fragetrend an Die &sterreichische Luftfahrtgesell-

Stagnation im Personenverkehr der Massenverkehrs-
mittel

Der Reiseverkehr erreicht im 11l Quartal die
Saisonspitze. Nachfrageverschiebungen zeigen sich
hier am deutlichsten, da der Personenverkehr vor
allem mit dem Urlaubsverkeh: in den Somme:-
monaten wichst Wie die Fremdenverkehisdaten
zeigten, haben die Urlaubsreisen weiter zugenom-
men. Die Leistungen der Bahnen blicben jedoch
etwas unter jenen des Vorjahres (1'4%o weniger
n-t-km, 1'1% weniger Wagenachskilometer) und
im Omnibus-Linienverkehr iiber Land erhéhten sie
sich nur um 2%,. Zusammen ergibt sich ein leichter
Ruckgang der Zahl der n-t-km, da der Bahnanteil
betrichtlich grofer ist

Entwicklung des Personenverkehrs

1964
IIl Quartal Oktaber

absolut Verinderung gegen
das Vatjahr in %

Babn
-2k Mil) 2059 — 14 + 10
Wagenachs-fsr Mill 2921 — 11 + 21
gk Mill 137 + 02 + 24
Verkaufte Karten Mili 209 + 92 + 51
Strafe
Beférderte Personen?) Mill i3 22 + 60
Neuzulatsungen von Phw St 21838 + 59 + 75
Benzinverbrauch Mill / 3869 +109 +H2Z
Schiffabre
Befbrderte Petsonen 1.000 2907 + 11 —57'9
Lufifabet
Befdtderte Personen. an und ab 1000 3174 +21 6 +118
Befordarte Personen, Transit 1000 476 +1B&6  + B1
Befederte Personen. insgesame 1 G600 3551 +212 +113

3y Post, Bahn und Private

schaft AUA expandierte ebenso wie im Giiterver-
kehr stdrker als die anderen Gesellschaften (+26%
im gesamten Linienverkehr) Insbesondere im Di-
rektverkehr mit dem Ausland (+34%) konnte sie
thren Marktanteil betrdchtlich erhohen Der In-
landverkehr scheint sich bereits einer kritischen
Schwelle zu nahern; die Zahl der beforderten Pas-
sagiere erhohte sich nur noch um 5%o.

Entwicklung des Personen-Flugverkehrs der AUA

111 Quartal Veriinderung

1963 1964 gegen des

Beftirderte Personen Yotjaht
%

Iniandverkehr . . 17024 17.926 + 53
Veon und nach Osterteich 56,125 75 043 +337
Auslandveckchr 5.162 5.884 4140
Insgesamt 78 M1 98 853 +26°2

Der giofite Teil des wachsenden Reiseverkehrs
wurde jedoch im privaten Straflenverkehr bewal-
tigt. Der Treibstoffverbrauch stieg um 11%. Von
Personenkraftwagen durften schdtzungsweise 340
Mill. Liter verbraucht worden sein. Bel einem
Duschschnittsverbrauch von 10 Liter je 100 km und
einer Wagenbesetzung (mit Stadtverkehr) von
durchschnittlich zwei Personen (160 kg) wiren dies
rund 544 Mill. n-t-km gegen 296 Mill. der Bahn
Im Sommerquartal entfdlit davon der gréflere An-
teil auf den Uberlandverkehr und steht in Konkur-
renz zu den Massenverkehrsmitteln.

Die Nachfrage nach neuen Personenkiaft-
wagen {+6%0) tendierte, wie schon bisher, zu gro-
fleren Wagentypen Der Bestand an Personenkraft-
wagen erreichte Anfang Dezember rund 700.0060

Heft 3
9
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Fahrzeuge, davon gehbren 60% unselbstindig Er-
werbstiitigen. Auf 10 Einwohner entfillt nun ein
Fahrzeug. Nach internationalen Erfahrungen be-
gann bei dieser Personenkraftwagen-Dichte bisher
der Schrumpfungsprozeff des Bahnverkehrs!). Da
immer neue Schichten zum Reiseverkehr stoflen,
diirfte sich aber dieser Zeitpunkt hinausschieben.

Der Fremdenverkehr zahlte im III Quartal
35 5 Mill Ubernachtungen Ebenso wie im 1. Halb-
jah1 betrug die Zuwachsrate gegen das Vorjahr 6%
Der Inlinderreiseverkehr, der im Vorjahr stagniert
hatte, war mit 9'7 Mill. Ubernachtungen um 3 4%
héher als im III Quartal 1963 Die Werbung fiir
einen Urlaubsaufenthalt im Inland war auch im
1. Halbjahr (+ 5 5%} erfolgreich gewesen Die De-
visenausgaben fir Auslandsreisen nahmen nur um
6% auf 125 Mrd S zu, gegen eine Steigerung von
48%o im ganzen Jahr 1963. Mit der Zunahme der
Besuche von Ostblockstaaten steigt jedoch auch die
Ausfuhr von Schillingen, so dafl die erfafiten De-
visenausgaben fir den Auslandsreiseverkehr von
Osterrcichern nicht mehr reprisentativ sind. Die
tatsachlichen Ausgaben dutften schatzungsweise um
30%/0 bis 40%0 hoher liegen.

Fremdenverkehr

1964
IIT Quartal
absolut

QOktober

Verinderung gegen das Vorjahr
in 9%

Uberaachtungen
Inspesamt 1000 35506 + 58 + 61
Ausland t.060 253801 + 67 +111
Inland 1000 9705 + 54 + 21
Devisen
Einnahmen Mill 5§ 6178 +16 8 +1740
Ausgaben Miil 8  1.254 + 60 - 53
Saldo . ML S 4924 +200 446 ¢

Der Auslinderfiemdenverkehr war mit 258
Mill. Ubernachtungen um 6 7% hoher als im Vor-
jahr (1. Halbjahr +6'1%0); im — allerdings saison-
schwachen — Oktober war die Steigerung mit
~+11%0 besonders stark. Von Janner bis Ende Okto-
ber wurden 66%¢ mehr Ausldnderiibernachtungen
gezdhlt, im Vorjahy +5 7% Die Verflachung des
Entwicklungstrends im Jahre 1963 kam damit zum
Stillstand Die hohen Zuwachsraten in fritheren
Jahren (1961: 17%, 1962: 20%) duxiten jedoch
kaum mehr erreicht werden. Das lige aber auch
nicht so sehr im Interesse der odsterreichischen
Fremdenverkehrswirtschaft, weil sie bestrebt ist,
die Mengenkonjunktur in qualitativ hochwertigen
Leistungszuwachs umzulenken.

1} Vergleiche Monatsherichte, Jg 1962, Nr. 8, 8. 380 f

Die Deviseneinginge aus dem Auslidnderfrem-
denverkehr waren mit 6.178 Mill. S um 168" ho-
her als 1963. Der iiber die Frequenzsteigerung hin-
ausgehende Einnahmenzuwachs von 9% beruht
vorwiegend auf Preiserhéhungen Da die Devisen-
ausgidnge nur miflig stiegen, hat sich der Einnah-
mentberschufl seit 1963 kiédftig erhdht (+20%).

AuBenhandel

Dazu Siatistische Obersichten 81 bis 8.9

Lebhafte Hetbstsaison

Im Hetbst konnten die AuBenhandelsumsétze
weiter erhoht werden. Konjunktur- und Sonderein-
{litsse steigerten die Ausfuhr auf neue Héhepunkte.
Das I11. Quartal 1964 iibertraf mit 9.609 Mill S das
Vorjahresergebnis um 108%. Zuwachs:iaten iber
10%s sind zuletzt 1960 erreicht worden Der Okto-
ber brachte ein Rekordergebnis (3.621 Mill 8), das
um 8 4% liber dem bisherigen Hochstwert (Septem-
ber 1964) lag. Die Ausfuhr begann im Vergleich zu
den Nachbarlindern relativ spit zu expandieren.
Im Frihjaht (Mirz/Mai) war der Zuwachs gegen
das Vorjahr ohne Flugzeugexport noch sehr gering
(+13%5). Erst in den Sommermonaten stiegen die
Umsétze kraftig (Juli/August +11'9%) und blieben
seither sehr lebhaft (Oktober +9'8%s).

Der Vergleich mit dem Vorquartal zeigt den
Aufschwung sehr deutlich. Saisongemafl steigt die
Ausfohr im III Quartal meist nir méfig, in den
letzten beiden Jahren war sie sogar ricklaufig
Heuer erhohte sie sich um 361 Mill. S oder 4%

Kriftige Ausfuhrexpansion

Verinderung vom 1T Quartal zome M1 Guartal in 9%
1956 +52
1957. +08
1958. +29
1959 421
1960 +12
1961 +13
1962 —12
1963 —00c
1964 +39

Steigende Zuwachsraten gegen das Vorlahr

1963 1964

Mill § o, Mii § o,
I Quartal 7762 2 +12 8 446 4 88 (68D
i 86708 +46 9248 + 67
oI 8.670 4 +59 9603 +10°8
v 93716 +76

1} Ohne Flugzeugexport
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Auch die Einfuhr hat sich im Herbst weiter be-
lebt Im III. Quartal erreichte sie 11.842 Mill. §
und war um 11'0% hher als im Vorjahr. In meh-
teren Monaten wurde beuer die 4-Mrd -S-Grenze
iberschritten. Seit dem IV. Quartal 1963 ist die
Einfuhr gegen das Vorjahr immer rascher gewach-
sen (4 1%, 7°5%0, 9 3%, 11'0%0). 1964 wird der Ein-
fuhrwert bei 48 Mtd. S liegen

Mehrere Faktoren haben zu dieser giinstigen
Entwicklung beigeiragen Die lebhafte Binnenkon-
junktur erforderte mehr Rohstoffe und Halbfertig-
waren zur Weiterverarbeitung Die steigenden in-
landischen Einkommen férderten besonders kraftig
die Einfuhr von Konsumferiigwaren Fir das kom-
mende Weihnachtsgeschdft kamen bereits im Sep-
tember die ersten Lieferungen aus dem Ausland.
im Oktober wurde der Vorjahreswert sogar um
16%0 iibertroffen Die handelspolitischen Mafinah-
men im Herbst (Ausweitung der Liberalisicrung so-
wie die Zoll- und Ausgleichssteuersenkung) werden
die zusitzliche Einfuhr beglnstigen.

Rasche Importzunahme

Einfuht Zuwachs
Ml 8 gegen das
Vorjahr %,
1943 1 Quartal 10 491 + 17
I 10937 +13'1
IT1 10.671 + 74
IV. 11 458 + 41
1964 T Quatsal 11279 + 75
1 11 930 4 93
81 11.842 +1190

Im HI Quartal war der Einfuhriiberschuff mit
22353 Mill S um 12%p hioher als im Vorjahr 1964
wird er wahischeinlich erstmals die 10-Mxd -S-
Grenze iiberschreiten. Etwa 78% der Einfuhren
werden durch Warenexporte, der Rest wird durch
Erlose aus dem Fremdenverkehr gedeckt sein Das
Handelsbilanzdefizit wird um rund 1'5 Mrd. S g18-
fier sein als 1963 In der Hochkonjunktur f{riiherer
Jahre war es gegen das jeweilige Vorjahr bedeu-
tend stirker gestiegen (1954/55 um 38 Mid 5,
1959/60 um 3'1 Mrd S).

Steigender Einfuhriiberschufl

Einfuht- Deckung der Ein-
iiberschull  fubr durch Exporte

Mrd S o,
1956 . 324 872
1957 360 867
1958 405 855
1959 460 845
1950 768 791
1961 734 810
1962 750 814
1963 908 71
1954%) d 10 50 78 0

2y Schitzung

Hohe Umsitze an Investitionsgiitern

Die Einfuhr von maschinellen Investitions-
glitern war in den ersten fiinf Monaten (aufler im
Februar) noch riickliufig (—4%) Erst in den Som-
mermonaten begann sie kriftig zu steigen {Juni
+53%, Juli +19%). Diese Entwicklung hielt auch
im Herbst an

Die Nachfrage nach maschinellen Investitions-
gitern blieb hinter der allgemeinen Konjunktur-
belebung zuriick. Diese Tendenz ist im dsterreichi-
schen Konjunkturverlauf typisch, da die Unternch-
mer vorerst thre Lager abbauen, bevor sie inldn-
dische oder auslindische Investitionsgiiter neu be-
stellen. Auch die unsicheren Integrationsaussichten
eischweren langfristige Investitionspldne wund
ddmpfen die Nachfrage

Dagegen konnte Osterreich bedeutend meh:
maschineMe Investitionsgiiter exportieren als im
Vorjahr In den ersten finf Monaten war die Aus-
fuhr um 12%, im Juli und August sogar um 18%
und 2190 hoher; im September und Oktober lag sie
um 8% und 7% uber dem Vorjahr

Handel mit Maschinen

Einfuhr Ausfuhr

Verinderung Verinderung
Mill 8 gegen das Mill § gegen das
Vorjahr Vorjahe
% %
Janner 4418 — 62 2196 + 15
Februar 468 & +147 3033 +233
Mirz 536 4 — 358 496 + 82
April 5221 — 95 3425 +12'8
Mai 507 8 — 13 366 2 +10'5
Juni 6233 +331 3355 + 23
Juli 6216 +19'0 3473 +181
August 471'8 + 44 3375 +20 6
September 5100 +17 4 324 4 + 83
Oktober 5855 +16 1 395 1 + 78
Usterreich  bezieht seine Investitionsgiter

hauptsdchlich aus der Bundesrepublik Deutschland;
auf sic entfielen im III. Quartal 64%e der Maschi-
nen, 55%o der elektrotechnischen Gerdte und Appa-
rate und 67% der Verkehrsmittel (die letzten bei-
den Positionen enthalten teilweise auch Konsum-
fertigwaren). Mit groflem Abstand folgen Grof-
britannien, Italien, die Schweiz, USA-Kanada und
Frankreich

Die Ausfuhr osterreichischer Investitionsgiter
ist viel breiter gestreut: bei Maschinen und elektro-
technischen Gerdten und Apparaten steht Deutsch-
land tm IIL. Quartal mit 23% und 22% an der
Spitze, Sowjetiufiland (10%0 und 9%) steht an zwei-
ter Stelle; Verkehrsmiftel nahm vor allem die
Sowjetunion ab (20%), vor Deutschland (16%0) und
USA-Kanada (15%a).
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Regionale Struktur im Handel mit
Investitionsgiitern im [1. GQuartal 1964

Maschinen Elektrotechn. Verkehrsmiitel
Maschinen, Appa-
rate u Gerite
Anteil an Anteil an Aanteil an
Mill § Aus- bzw  Mill § Aus- bzw  Mill 8§ Auns- bew
Einfuhr Einfuhr Einfuhr
% % %
Ausfuhr insgesamt 1026 1000 5205 1000 2011 1000
davon
B R Deutschland 2318 29 1142 210 470 161
Jugoslawien 568 54 202 39 43 15
GdSSR 995 g8 457 88 56T 195
C3SR 349 34 86 17 17 41
USA-Kanada +48 44 106 20 428 147
Ttalien 416 41 123 24 73 25
Frankreich 215 21 86 17 34 12
GraBbtitannien 24 8 24 61 - 31 89 30
Schweiz 697 69 330 63 258 89
Ungarn 174 117 151 29 147 51
Einfuhr insgesamt 15992 1000 7230 1000 10817 1060
davon

B. R Deuntschland 10259 642 4005 55 4 7271 472
Schwelz 090 68 436 60 83 98
Grofibtitanaier: 1105 69 419 58 101 9 94
USA-Kanada 912 57 155 21 320 30
Ttalien 617 42 503 70 706 65
Frankeeich 47'5 50 176 24 6490 59

Riickliufiger Nahrungsmittel-, verstirkter Fertig-
warenhandel

Die Einfuhr von Nahrungs- und Genufmitteln
war im III Quartal um 4% niedriger als im Vor-
jahr. In den eisten neun Monaten 1964 wair der
Riickgang schwicher (—1 4%}, weil im Friihjahr
groflere Mengen Getreide eingefithrt wurden Ge-
trénke und Tabak wurden im I11. Quartal um 3%
weniger, Obst und Gemilse um 8%, Molkerei-
erzeugnisse um }7%s, Fleisch- und Fleischwaren um
46%0 mehr importiert als im Vorjaha.

Die Ausfubr von Nahrungs- und Genufimitteln
wart im L und II Quartal bedentend geringer als im
Vorjahr (—37% und —13%0), hauptsichlich des-
halb, weil der starke Inlandsbedarf weniger Vieh-
exporte zuliefl Im III. Quazrtal stieg die Nahrungs-
mittelausfuhz um 11%0 Der Vichexport blieb zwar
weiter zuriick {(—18%), dagegen wurden mehr Obst
und Gemiise {+95%) sowie mehr Molkercierzeug-
nisse und Eier {+14%0) ausgefihst.

Im Konsumwarenbereich hielt der Trend zu
hochwertigen Giitern unvermindert an. In allen drei
Quartalen war der Anteil der Konsumfertigwaren
an der gesamten Fin- und Ausfuhr grofler als 1963
Offenbar ist das eine Folge der steigenden Einkom-
men. Zudem wichst die Nachfrage nach qualitativ
hochwertigen Fertigprodukten tiberproportional
(hohe Einkommenselastizitit).

Nahrungs- und Genufimittel im I1l. Quartal

Ausfubs Einfubs
Veranderung Verinderung
Mill § gegen das Mill § pegen das
Vorjabr Vorjahr
Yo %
Tasgesamt 426 0 + 109 12670 — 44
davon

Lebende Tiere 1398 — 183 45 9 —398
Fleisch u Fleischwaren 325 — 60 128 3 +460
Molkereiczzeugnisse, Eier 125 7 + 143 P37 +172
Getreide . . . . 188 41289 267'6 + 06
Obst u. Gemiise 613 4 %46 4013 + 80
Zucker u Zuckerwaren 64 + 460 211 —85'8
Kaffee Tee Kakao 103 + 3649 80 4 +117
Getranke u Tabak 129 4 262 123'¢ — 33

Zunehmende Konzentration auf Konsumfertig-

waren!)
1963 1964
Anteil an der Aqteil an der
Gesamtans- Gesamtaus-
Mill § fuhr bzw, Mill §  fuhrbew
-cinfohr -einfuhr
Ya %a
Ausfuhsr
T Quartal | 2 495 322 2849 337
I 2.619 302 3.036 329
IIL 2927 338 3395 53
Einfuhr
1 Quartal 1850 177 2125 1838
i 1899 174 2187 83
II1. 1964 18 4 2313 195

1) Fertigwaren ohae Maschinen und Verkehrsmittel

Die Austuhr von Konsumfertigwaren (UN-
Code 8) war in den ersten neun Monaten um 28%o
hoher als im Vorjahr. Dank den Zollsenkungen
wuchs die Ausfuhr dieser Giiter in den EFTA-
Raum doppelt so krdttig (-+53%) wic die Ausfuhr
in die EWG (+25%0)

Im IIi Quartal stieg vor allem die Ausfuhr
von Schuhwaren (55%0), sanitdren Anlagen (41%0),
Kleidung (31%) sowie Koffer und Taschnerwaren
(28%).

Die Einfuhr von Konsumfertigwaren stieg in
den ersten neun Monaten um 20%; die Einfuhien
aus der EWG wuchsen um 17%s, aus der EFTA um
25%,, die Differenz ist viel geringer als bei der Aus-
fuhr. Die Einfuhrkontingente von 71 Positionen
wurden am 1. Juni 1964 erweitert und regten den
Fertigwarenimport besonders an. Im III Quartal
wurden insbesondere mehr Schubwaren (66%0),
Koffer und Taschnerwaren (50%0) und verschiedene
Fertigwaren (20%0) eingefiihrt,

Am 1. Oktober wurden (im Zusammenhang
mit dem zweiten Stabilisierungsprogramm der Re-
gierung) verschiedene Maflnahmen (Zollsenkungen
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Handelsbelebung bei einzelnen Konsumwaren

Ausfuhe Einfuhr
I Qu IE Qu IIL Qu 1 Qu ILGQu  HL Qu
Vetanderung gegen das Vorjahr in %

Fertigwaren (chne

Maschinen u Vez-

kehrsmirtel) +14 2 4159 4160 +14°9 4152 +178
Konsumorientierte

Waren (UN-Code

8 o . 4240 +229 +346 +1%4 -+20 1 4-19°6
davon

Sapitite Anlagen +138 + 45 +41 2 +360 +270 +297

Koffet w,

Taschnerwagen 370 +18 7 4283 +62 4 4853 -+50 4
Kieidang . 4330 +235 310 +276 +411 +112
Schuehwaren . 4630 4201 +553 +458 +337 +659
Feinmechanische

u, optische

Erzeugnisse + 838 +11°4 1148 +21°3 + 53 +i45
Andete!) . 4187 +25} 436 4 + 89 +17'3 +202

1) Musikinstrumente, Sprechmaschinen, Ioatriger, Diruckereierzengaisse, Spielzeug
Spiele Sportgerite, Biiro- und Schreibartikel Juwelen-. Gold- und Silberschmiedewaren

und Liberalisierungen) wirksam. Die industriell-
gewerbliche Einfubr aus den GATT-Staaten (aufier
CSSR, Kuba und Japan) wurde bis auf einige Wa-
rengruppen voll liberalisiert. Von der Liberalisie-
rung ausgenommen wurden Antibiotika, elektrische
Akkumulatoren, festes Atznatron, Braunkohle, Bir-
stenwaren, Decken und Teppiche, Eizeugnisse aus
Jute, Kinofilme, Mobel und Maobelteile, Spiegel aus
Spiegelglas sowie Zundholzer.

Ferner wurden bei rund 70 Positionen die
Warenzolle verschieden stark gesenkt, Der Einfuhr-
wert der betroffenen Waren betrug im Jahre 1963
rund 1'9 Mrd. S (4'4%0 der Gesamteinfuhr}.

Viele Zollsenkungen betreffen Waren mit nur
ganz geringem FEinfuhrwert Bei 9 Positionen be-
tragt der Wert der Einfuhr {1963) allerdings min-
destens 50 Mill S Diese 9 Warenreprasenticrenwert-
mifig etwa zwei Drittel der von der Zollsenkung be-
troffenen Waren. Die bisherige Einfuhrentwicklung
bei diesen wichtigen Positionen zeigt folgendes Bild:
Bei einigen Waren, wie Moébel, Linoleum und
Obesbekleidung ist die Einfuhr seit 1960 sehr krif-
tig gestiegen (358%0, 235%, 115%s), vornehmlich
weil die Kontingente erweitert wurden, Sofern diese
‘Waren noch nicht voll liberalisiert sind (Mobel,
Juteerzeugnisse), wird die Einfuhr durch die neue
Zollsenkung kaum beeinflufit werden. Bei einigen
anderen Erzeugnissen waren die bisherigen Ein-
fuhrsteigerungen sehr gering. Von 1960 bis 1963 er-
hohte sich der Import von Kéltemaschinen um nur
1%/6, Nihmaschinenképfen um 3%, Fischkonserven
um 14%. Da die Zollsdtze nicht stark gesenkt wuz-
den, diirfte die Einfuhr dieser Waren kaum wesent-
lich steigen, dagegen wird die Beseifigung des Ein-
fuhrzolles und der Ausgleichssteuer den Orangen-
absatz starker anregen.

Schwerpunkte der Zollsenkung

Einfuhs Alter Zol} Neuet Zoll
Bezeichnung 1960 1963 Verinde- (bis 30. Bep-  (ab 1 Okto-
Mill § rung tember 1968  ber 1964)
gegen 1960
%

Ctangea 200 219 + o5 S 40100 & —
Fischkonsetven . 44 50 + 136 5 530/100 &g S 430100 &g
Haushaitswaren zus

Kunststoff 54 87 4+ 611 259, 229%
Linoleum . 17 57 +%353 349, 26%,
Oberkleidung 52 1i2 +115'4 309, 2294
Kiltemaschinen 303 306 4+ 10 6% 4%,
Waschmaschicen . 195 265 + 359 219, 199/
Nahmaschinenkdpfe 89 92 + 34 209, 179%,
Msbel?) ‘ 13 63 +3846 279, 24%,

1 Nicht liberalisiert

Einige Waren wurden von der Ausgleichs-
steuer befreit. Thr Einfuhrwert betrug (1963} rund
940 Mill S (22% der Gesamteinfuhr). Es handelt
sich hauptsichlich um landwirtschaftliche Pro-
dukte, die im Inland nicht erzeugt werden. Dazu
kommen Braunkohlen- und Steinkohlenbriketis,
deren Einfuhrwerte in den letzten Jahren stark ge-
stiegen sind.

Senkung der Ausgleichssteuer

Einfuhr Verinderung
1960 1963 gegen 1960
Mill 8 %
Bananen 1397 17748 + 271
Orangen e 199'8 21% 4 + 98
Mandarinen v Clementinen . 287 292 + 17
Grapefruit .. .. . 44 69 + 568
Fische in Ol (ausgenommen
Sardelien) e 722 66'5 — 79
Kakaobohnen 190'2 135'4 — 28'8
Steinkohlenbriketts 124 289 +1331
Braunkohlenbriketts 2154 272 4 4 297

In der Rohstoffausfuhr war Holz auch im
IIL Quartal riicklaufig. Nur in den ersten Monaten
des Jahres hatte sie die Vorjahreswerte iibertroffen
(I Quartal +19%), da der milde Winter die
Holzlieferungen vorilbergehend stirker anregte
Nach Wegfall dieses besonderen Umstandes kam
wieder der riickliufige Trend zum Vorschein
(IL. Quartal -—7%, III. Quartal —-11%s, Oktober
—-11%).

"Die auslindische Nachfrage nach anderen
Robstoffen hingegen hat sich im Vergleich zum
Vorjahr stark belebt Im III. Quartal wurden
Spinnstoffe um 19%, Erze und Schrott um 11%,
Energie um 56%o mehr ausgefiihrt als im Vorjahr

Von der Ausfubr von Halbfertigprodukten war
Eisen und Stahl nur im I Quartal riicklaufig
(—5%s), in den folgenden beiden Quartalen wurden

He £
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die Vorjahresergebnisse um 10% und 8%b iibertrof-
fen. Rund die Halfte des Fisen- und Stzhlexportes
geht in die Linder der Montanunion. Usterreich er-
hielt im Friuhjahr zollbegiinstigie Kontingente, die
den osterreichischen Absatz in der Montanunion
etwa im vorjdhrigen Umfang sicherten Von Janner
bis September tbersticg er mit 1.693 Mill. S das Vor-
jahresniveau um 0 6%. Seine zukimftige Entwick-
lung hingt vor allem von der Verlingerung der
Einfuhrkontingente ab, die bis 31. Dezember 1964
befristet sind. Die Lieferungen in die EFTA-Lan-
der, vor allem nach Grofibritannien, sind in der-
selben Zeit um 19% auf 701 Mill S gestiegen. Der
Export nach Osteutropa betrug 1082 Mill. S, um
8% meh: als im Vorjahr. Die Ausfuhr von NE-
Metallen wurde im III Quartal stark ausgeweitet
(+18%). Besonders der EWG-Markt war fiir sie
sechr anfnahmefzhig (+2190). Insgesamt stieg der
Export von Halbfertigwaren im III Quartal um
10%b,

Die Einfuhr von Rohstoffen betrug im
HT Quartal 2 539 Mill. S, um 6%s mehr als im Vor-
jahr. Es wurden nur um 1% meht Brennstoffe impor-
tiert, die Rohstoffeinfuhr ohne Brennstoffe ist stdr-
ker gestiegen (+10%q). Im einzelnen wurden Eize
und Schrott um 10%., mineralische Rohstoffe um
7%/, Spinnstoffe um 2% und Rohkautschuk um 28%
mehr eingefiihrt als im Vorjahr

Die Einfuhr von Halbfertigwaren erreichte im
ITY Quartal 2.137 Mill. S (+16%) Schon seit Jan-
ner hat sie krdftig expandiert {+14%0). Eisen und
stahl wurden im ITI. Quaital um 28%% mehr be-
zogen als im Vorjahr, NE-Metalle um 7%

Handel mit Rohstoffen und Halbfertigwaren

11 Quattal I bisIIT Quartal
Ver- Ver-

dnderang indemung

gegen das gegen das

Mill 5  Vorjahr Mill §  Wotjahr

% Y%
Ausfuhr

Rohstofle . 16200 432 4.662 0 -+ 74
Heolz Lo 792'3 —107 24051 — 15
Papierzeng und -abfille 1378 + 1'1 412 4 4+ 73
Spinnstoffe 1678 4189 458 6 4107
Erze und Schrott . 285 +114 845 4123
Energie 2760 +558 655 2 +414
Halbfertigwaren . 2330 + 9's 67770 + 68
Eisen und Stahl 13359 4+ 79 39020 + 44
NE-Metalle 342 4 418 1 926'0 +203

Einfuht

Rohstoffe . 25390 + 57 73020 + 66
Brennstoffe .. . 1161'4 4 11 30670 —19
Rohstoffe ohne Brennstoffe 13776 4 99 42350 4136
Erze und Schrott 2629 +10't 696 1 +32'5
Mineralische Rohstofe 196'5 4+ 67 5155 4144
Spinnstoffe . . . 3952 423 1348'8 4+ 76
Rohkautschuk . .. 84 4 +286 252'6 4 66
Halbfestigwaren . 21379 +1i50 6.156'0 +13'6
Eisen und Stahl 4199 4278 1103 6 +140
NE-Metalle . 3300 + 68 +1% 6

954'7

Handelsverkehr mit der EFTA nimmt zu

Im III. Quartal stieg die Ausfuhbr in die EFTA
um 28% auf 1.846 Mill. S, in die EWG um 2% auf
4495 Mill S Der starke Unterschied im Export-
wachstum zeigte sich durchwegs (Jdnner bis Sep-
tember: EFTA +27%, EWG -+4%0). Die absolute
Zunahme der Ausfuhr in die EFTA war doppelt so
grofl wie in Richtung EWG (1.106 Mill. S gegen
543 Mill S).

Die schwache Entwicklung des Exportes in die
EWG erstreckt sich nicht auf alle Warengruppen
Maschinen und Verkehrsmittel sowie sonstige Fer-
tigwaren wurden von Jdnner bis September bedeu-
tend mehr ausgefithrt als im Vorjahr (+15% bzw
+25%).  Halbfertigwasen hingegen  erzielten
schwache Ergebnisse (+7%), Nahiungsmittel und
Rohstoffe exlitten Riickschlige (— 24% bzw — 1%0)

Der Riickgang der Nahrungsmittelausfuhr in
die EWG befrifft fast ausschliefflich Lebendvieh:
sein Export mufite mit Ricksicht auf den inlindi-
schen Bedarf eingeschrankt werden Unter den Roh-
stoffen ist hauptsdchlich Holz rtckldufig; auf seine
Ausfuhr entfallen 72% der Rohstoffausfuhr und
16%¢ der Gesamtausfuhr in die EWG

Unter der Diskriminierung auf dem EWG-
Markt leiden besonders Halbfertigwaren, insbeson-
dere Papier und Pappe, Garne, Gewebe, ecinige
Textillertigwaren sowie Fisen und Stahl. Der Preis-
druck diirfte bei den Halbfertigwaren relativ stark
sein; die Bezieher von Halbfertigwaren sind meist
preisempfindlicher als dic Konsumenten von Festig-
waren Zudem spiclen individuelle Form, Ge-
schmack und Werbung bei den Halbfertigwaren im
allgemeinen eine geringere Rolle.

Die Exporteure von Halb- und Fertigwaren
(UN-Code 6) sind teilweise in den EFTA-Markt
ausgewichen Sie erhohten ihre Lieferungen von
Jénner bis September um 412 Mill. § {21%0) gegen
das Vorjahr, Das sind etwa 38% der Gesamtzu-
nahme des EFTA-Exportes.

Die Ausfuhr von Konsumfertigwaren in die
EFTA stieg um 310 Mill S (53%b%). Die kriftige Zu-
nahme im Verkehrsmittelexport (um 188 Mill S
oder 152%0) ist auf die Ausfuhr von Flugzeugen im
Veredelungsverkehr zurtickzufihren

In der Einfuhr aus EWG und EFTA waien
die  Wachstumsraten anndheind gleich Im
ITI. Quartal waren die Beziige aus dert EWG um
14%4, aus der EFTA um 16%0 (von Jinner bis Sep-
tember um 10% bzw. 14%0) hoher als im Vorjahr

Die seit 27. Oktober geltenden britischen Zu-
satzzblle von 15% auf alle Halb- und Fertigwaren
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Die Ausfuhr in die EWG und EFTA

Ventinderung geg Vorjahnin Mil.S
500

400

EFTA
300 &

200

100

P S SN IR TR EUUONS SO I N S B

Verdnderung geg Vonjahr in 2%
0

EFTA
20 -
15 -

10

| _\\

. EWG
\\

] | I
[ A ') / £ oon W ! s
Gatwfiy 1962 1963 1964

0 e

Die krifftige Ausweitung des EFTA-Exportes wurde in der
zwetten Hélfte 1962 nur voribergehend unterbrochen. Uon
Mitte 1962 bis Mitte 1963 wuchs die Ausfubr in ECUG und
EFTA annihernd gleick rasch. Seit dem I Quartel 1963
steigt der Export in die EFTA prozentuell wieder stirker
Im HI Quartal 1963 sowie im II. und Il Quartel 1964
waren sogar die absoluten Zuwdchse hoher als im EWG-
Export

Der Export in die EWG und EFTA

EWG EF1.A4Y
I—I1I.  Verinderung L—HL  Vesindenmg
Quartal gepen das Quattal gegen das
1064 Vorjahr 1964 Votjaht
Mill.& 9% Mill. § Mil 8 % Mill, 8
Insgesamt 13,1388 4- 43 +542°7 50385 4271 410749
davon
Emzhrang ... 878’8 —241 —2783 2177 - 284 4+ 482

Lebende Tiere . 5057 -—363 —2881 20 172 «= 0%
Rchstoffe L 29370 — 07 —215 2743 4+ 146 4 350

Holz Lo L 21239 — 37 — 822 1283 — 53 — 72
Mineralische Brennstoffe . 6253 3+ 93 4 532 3¢e 4 157 + 50
Chem Brzengnisse,

a.n. g Waren 263¢ —172 — 548 A48 — 160 — 410
Halb- u. Fertigwaren .. .. 51180 - 66 43185 23896 4 208 + 4116
Papier,Pappeu.Warendaraus 7919 -+ 8'9 - 644 1339 4 4290 + 396
Guarne, Gewebe.. Textilfertig-

warea .. . ... . .. .. 8843 4 82 4 674 7532 4 169 - 1087

Eisen und Stabi . | 1692¢ + 06 + 97 7000 4 190 - 1120

Andere Metalle . . 4774 4307 41120 1855 <+ 76 4+ 131
Maschinen u Vetkehesmitiel 18047 4148 42442 10096 + 433 4+ 3052

Maschinen ... 10566 +16'9 +152°¢ 4155 4 199 + 630

Elektrotechn Maschinen 6430 4178 + 972 2820 4 205 4 479

Verkehesmietel ... .. . 1951 — 30 .— 5¢ 312'0 41521 + 1832
Sonstige Fertigwaren . 13922 4247 42760 8516 4 534 .4 3103

Kleidung . 5098 4284 41127 2541 4 472 4 B1'S

Schubwaren . 291 + 86 + 23 1662 41249 + 390

1} Okne Finnland.

werden dic weitere Ausdehnung der Exporte in die
EFTA beeintrdchtigen. Sie treffen rund 88%0 der
osterreichischen Ausfuhren nach Grofibritannien
(1963: 12 Mid. S). Der Anteil dieser Waren am
Gesamtexport betrug von Janner bis September
1964 4 1% (1968 3'5%%).

Die Ausfuhrnach Grofibritannien war seitBeginn
1963 sprunghaft mit einer jahrlichen Wachstums-
rate von 45% gestiegen. Eisen und Stahl wurden im
1. Halbjahr 1964 um 154%s mehr ausgefiihrt als im
Vorjaht, Kleidung um 72%,, Waren aus minerali-
Bischen Stoffen um 66%, verschiedene andere Fer-
tigwaren um 69%o mehs. Die absolut gréfiten Posten
im Export nach England, dem zweitwichtigsten
EFTA-Markt nach der Schweiz, sind Garne, Ge-
webe, Textilfertigwaren, Maschinen, FEisen und
Stahl.

Dey Halb- und Fertigwarenexport nach

Grofibritannien
Waren 1962 1963 Vetinde- 1963 1964  Vetinde-
rnmgge- 1.HE 1 Hbj rung ge-
gen das gen dag
Miill § Mill § Vorjahr Mill 8 Mill § Veorfabr
% %
Halb- und Fertigwaren
{UN-Caode 6} . 413'8 65872 - 590 2848 4407 454 8
davon
Kautschukwaren 109 26'2 +140°6 08 212 4+ 972
Holz- v, Korkwaten 94 104 4 114 46 91 4+ 958
Papier, Pappe v Waten
daraus ... . ..... 366 480 4 3t2 2370 286 o 243
Garne, Gewehe, Textil-
fertigwaren . 104 204 1 + 198 9% 6 1097 + 135
Waren aus mineralischen
Stoffen. . .. 525 752 + 450 264 438 + 656
Eisen wad Stahl 26'% 1554 44955 631 1603 +1542
Andete Metalle, ausgen
Eisen . . . 700 993 + 257 434 457 4+ 53
Metallwaren 231 296 + 281 130 i85 -+ 420
Maschinen u. Verkehrs-
mittel . .. 197 5 180'4 — &7 760 1054 4 386
Maschinea .. . 1308 122'0 — 191 52'8 734 4 389
Elektrotechn Masch. . 380 433 + 138 201 289 o+ 437
Verkehrsmittel B7 151 + 733 31 31— 07
Chemische Erzeugnisse 871 1124 3291 546 08 — 1253
Sonstige Fertigwaran 1233 240°5 + 951 1010 1626 4 610
davon
Sanitite Anlages, Hei-
zungs- v, Beleuch-
tungseintichtungen 101 104 + 34 43 e 4+ 627
Kleidung . 26'8 626 +1337 21'9 376 4+ Té
Schuhwaren | o 107 153 + 435 64 61 — 57
Feinmechan u. opt Er-
zeugnisse. Uhren . 143 126 — 129 55 63 4+ 157
Verschiedene Fertig-
wATEn AL ML g .iaae 597 1370 41285 618 1943 4 686
UN-Code (549}, 6,7. 8 .
insgesamt . 821’7 11915 + 450 516 4 1495+ 451

Die Austuhr in die Sowjetunion war wegen
deren Agrarkrise seit Jahresbeginn riicklaufig
(1. Halbjahr —26%0 gegen das Vorjahi). Die Ein-
fuhr fiel in derselben Zeit um 12% Im III. Quar-
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tal iibertraf die Ausfuhr den Vorjahreswert um 5%,
die Einfuhr um 10%. Das 6sterreichische Aktivum
im bilateralen Verrechnungsverkehr mit der Sowjet-
union (September 1963 + 7 Mill §) wandelte sich
dadurch in ein Passivum (September 1964
—4 Mill. §).

Im Verkehr mit fast allen Oststaaten {ausge-
nommen Jugoslawien) sind die hohen Forderungen
Usterreichs ganz abgebaut worden Sie betrugen im
September 1964 nur noch 140.000 § gegen 108
Mill § im September 1963.

Der Osthandel im 111, Quartal

Ausfuhr Einfuhr Vettechnuogsstand
Mill § Verinderung  Mill § Verinderung Scptember  September
gegen das gegen das 1963 1964
Vorjahr Votjaht 1000 8
% %
DDR . 1492 + 250 1521 + 200
Albanien 11 +28541 s + 7426 . .
Bulgasien 1259 + 252 496 + 502 4+ 1544 1352
Jugoslawien 2805 + 403 168 1 — 134 + 1691 -+3.458
Polen . 1402 =+ 14 2505 — 41 — 1249 —1.887
Rumgnien . 1333 & 412 1360 - 201 — 38 + 994
CSSR . 1628 . 188 176'3 — 200 + 134 — 252
Ungarn 207 4+ 21 214 4 — 236 + 492 + 816
TdSSR 497 + 46 3958 + 103 + 7.030 —4.341
Osteuropa 1733’4 -+ 13%9 1844'3 — 61 +E0.8118) - 140%

1} Okne DDR und Albaniet

Im III Quartal hat die Ausfuht auch in alle
anderen Wirtschaftsregionen zugenommen Der
Anteil der- USA am Gesamtexport stieg von 4 5%
(TII1. Quartal 1968) auf 4 8%, der Anteil dex {ibri-
gen auflereuropdischen Staaten von 11'3% auf
11°8%%.

In der Einfuhr erhéhten sich die Anteile der
EWG und der EFTA auf Kosten Osteuropas Dex
Anteil der auflereuropdischen Liander stieg von
18'5%0 auf 13 7%

Die regionale Struklur des Auflenhandels

Einfuhr Ausfihr
III Quattal
1963 1964 1963 1964
Mill S
EFLAY 14857 16907 1442'3 1845'8
EWG . 61410 70269 4.343°0 44246
Ostenropa 16452 15443 152173 17354
UsA .. 5099 5761 3876 459'6
Sonstige Staaten . . . . 997 1048 4 9758 11369
%
EFIAL t36 142 166 192
EWG - 575 Eo1 5071 461
Osteuropa . 15 4 1390 17'5 18'1
USA . . 48 £8 45 48
Sonstige Staaten 87 89 113 18

2y Mit Finaland
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